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Akril•irer om bord i Danmarks ældsre vereranskib, jagren »Jensine• af Haderslev, bygger /852 , rekonsrrueret• 

af »Klan-skibs/ager« med bisrandfru mange sider og 1111 godkendr ri/ sejlads som lejrskoleskib. 

Meningsfyldte aktiviteter 
Antallet af lokale afdelingsblade er stigende, og blade
nes kvalitet og udformning bliver stadig bedre. Der 
spores gennem disse publikationer en tendens hos afde
lingernes ledelse til øget indsats for at holde sammen på 
medlemmerne og aktivisere dem (se side 11). 

Dominerende i bladenes spalter er indbydelser til 
kammeratskabsaftener, ulkeaftener, filmforevisning. 
bingo, amerikansk lotteri, torskespisning. stegt ål, 
skipperlabskovs og gule ærter med flæsk. Af fysiske 
aktiviteter forekommer hovedsagelig skydning og dans 
på dækket. 

De nævnte arrangementer tilgodeser i fuldt mål s idste 
halvdel af Marineforeningens formålsparagraf: 
» ••• samt at vedligeholde forbindelsen og kammerat
skabsfølelsen mellem mænd , der har gjort tjeneste eller 
er tjenestgørende i Søværnet• . 

Heldigvis kan der fremdrages en del eksempler på 
positiv indsats på dette område: I Roskilde har afdelin
gens medlemmer støttet veterandamperen »Skjælskør« 
som håndværkere og besætningsmedlemmer. r Kolding 
har man købt og istandsat en gammel marinekutter, og 
der bliver sejlet med den. r Hundested er man i gang 

med at reparere en gammel travalje for at deltage i 
kaproning. Blandt andet i Skagen og Godthåb samles 
penge til støtte for Georg Stage-drenge. og i Ålborg har 
afdelingen ved en havnefest skaffet rundelige bidrag til 
drift af veteranskibene »Jens Krogh• og »Fulton•. 

At hænge gamle skibslanterner op i samlingslokalet, 
at man indkalder skipper Frohn til at holde foredrag om 
skonnertsejlads eller inviterer besætningerne fra et be
søgende orlogsskib på det store kolde bord er ikke til
strækkeligt. - Man er kun et lill~ stykke p~ rette vej. når 
der arrangeres pilketure til søs eller udflugt med en af 
marinehjemmeværnets kuttere, men det kan ikke be
tragtes som helt fyldestgørende »arbejde for denne 
sag«. 

Der eksisterer i dag et område, hvor der er et stort 
behov - ikke blot for økonomisk støtte - men også for 
aktiv medvirken til fremme af ungdommens maritime 
interesser. I næsten hvereneste danske havneby findes 
priv<1,te grupper eller foreninger, som med idealisme 
arbejder på at gøre forhenværende sejlskibe sødygtige 
og at bringe dem tilbage til deres oprindelige skikkelse. I 
mange tilfælde har denne aktivitet til formål at give 
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dansk ungdom muligheden for at opleve livet til søs på 
helt nært hold og lære dem betydningen af samarbejde i 
den direkte konfrontation med naturen. 

At istandsætte, vedligeholde og sejle sådanne skuder 
kræver manges indsats, og der er i de fleste tilfælde 
efterspørgsel på beredvillige. søkyndige og håndværks-

kyndige mænd. som vil give en hjælpende hånd. Mon 
ikke afdelingerne netop gennem håndgribelig støtte til 
veteranskibssagen vil kunne tilbyde deres medlemmer 
en maritim aktivitet, som falder inden for mangesinter
esseområde. og som samtidigt tilgodeser Marinefore
ningens formål? 

Søværnet ved årsskiftet 
I anledning af årsskiftet skrev chefen for Søværnet, 
viceadmiral S. Thostrup i •Søværnsorientering• 
blandt andet: 

... Den generelle udviklingstendens østfra på det 
maritim-strategiske område må mane til eftertanke, så
vel hvad angår de sømilitære aspekter som med hensyn 
til nationens interesser som søfartsnation, og desuden 
hvad angår vore store interesse inden fo r fiskerierhver
vet. I strategisk forbindelse må også udviklingen om
kring Grønland og Færøerne holdes for øje. 

Der er anledning til at fremhæve to regeringsbeslut
ninger, der må betegnes som de væsentligste affolkeret
lig karakter i 1976, og som erog vil være betydningsfulde 
for Flådens fredstidsvirke i årene, der kommer. Det 
drejer sig dels om ikrafttrædelse af reviderede bestem
melser for adgang til dansk område. dels om udvidelse 
af Danmarks økonomiske interesseområde - i første 
omgang fiskerigrænserne - til 200 sømil. 

Ved kongelig anordning af 27. februar 1976 - som 
afløste kongelig anordning af 25. juli 1951 - blev be
stemmelserne for fremmede krigsskibes og luftfartpjers 
adgang til dansk område harmoniseret med såvel Gene
ve-konventionen af 1958 som med de øvrige Øster
sø-landes tilsvarende adgangsbestemmelser. Med 
denne nye anordning har Flådens skibschefer et ajour
ført og retsgyldig! dokument som grundlag for deres 
deltagelse i hævdelsen af dansk suverænitet i fredstid. 
En opgave, som jeg ved, de vil udføre med beslutsom
hed og værdighed på samme måde, som de i øvrigt -
uanfægtet af eventuelle provokationer - ved rolig og 
besindig, men bestemt optræden vil demons trere vor ret 
til tilstedeværelse overalt på det åbne hav. 

Udvidelsen af vor fiskerigrænse fra 12 til 200 sømil vil 
resultere i en væsentlig aktivitetsforøgelse inden for 
Flådens inspektionstjeneste. Aktivitetsforøgelsen vil 
primært omfatte de grønlandske og færøske farvande, 
men må også forudses at skulle omfatte Nordsøen og 
Skagerrak, ligesom inspektions tjeneste i øvrige danske 

farvande samt Østersøen ikke for nærværende kan ude
lukkes. 
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Jeg har med tilfredshed noteret den almindelige for
ståelse for tilvejebringelse af det til løsning af disse 
omfallende opgaver nødvendige materiel og personale. 
Det er mil indtryk. at de nødvendige midler til løsning af 
de øgede fredstidsopgaver vil blive bevilget uden for det 
egentlige forsvarsbudget, således ar vedvarende· udvi
delse af opgaver og indsats ikke kommer til at udhule 
budgellet. 

Ved de forventede dispositioner bevarer man Flådens 
evne til at være et militær-politisk in.strument, hvis ulti
mative opgave naturligvis er en egentlig krigsmæssig 
indsats, men hvis virke i høj grad også er påkrævet i 
situationer mellem egentlig krig og egentlig fred til sik
ring af regeringens handlefrihed. 

Skønt året 1976 på flere områder stadig har vist en 
betænkelig situation for søværnet, blandt andet på 
grund af endnu uovervundne virkninger af tidligere 
nedskæringer, så har der også været forhold af positiv 
karakter, som bor fremhæves. Dette gælder i særliggrad 
forholdene omkring tilgangen af nyt materiel. 

Indrangeringen af de nye torpedo-missilbåde af Wil
lemoes-klassen skrider planmæssigt frem med leve
rings-, udrustnings- og kommandohejsningsterminer. 
der overholdes. Willemoes-klassen har på havet vist 
fuldt ud at tilfredsstille de operative og tekniske krav. vi 
stillede til en hurtiggående og sødygtig våbenplatform. 

Tilsvarende har inspektionsskibet Beskytteren på sit 
første togt i grønlandske og færøske farvande indfriet de 
forventninger , vi havde til 2. generation af inspektions

skibene. 
Opfyldes forhåbningerne til et nyt forsvarsforlig, og 

får søværnet desuden tildelt de midler til den udbyggede 
fiskeriinspektionstjeneste, for hvilke der synes politisk 
baggrund, kan vi se frem til en inspirerende tjeneste, 
hvor vi foruden losning af vore store rredstidsopgaver 
vil kunne uddanne os til og være beredt på effektiv 
indsats i krisesituationer og under krigsforhold . 

Den positive indstilling til tjenesten, som jeg også i 
det forløbne år har konstateret overall i søværnet, for
venter jeg gentaget som en aktiv og god indsats i det nye 
år . . . S. Thosrrup 



Grend-Jiskek111ter af hajtypen. - Model i marinestuen 

Marinestuen 
i Grenå 
Afdelingens næstformand. Jørgen Mortensen. fortæl
ler, at Hotel Grenå Strand. der nu ejes af Henry Søren
sen, har huset marinestuen siden dens oprettelse 23. · 
maj 1937. Det eret hyggeligt lokale med mange smukke 
maritime dekorationsgenstande, blandt hvilke øjet 
straks fanges af en dejlig model af en Grenå-fiskekutter 

der står i skarp silhouet mod de blyindfattede ruder. 
Den er skænket af restauratør L. J. Sørensen, Grenå. På 
» langsfartsvæggen« hænger navigationsinstrumenter, 
blandt andet en sekstant og en oktant, der begge er over 
I 00 år gamle og har passeret Kap Horn sammen med 

den nuværende formands bedstefar. Minebøssen i hjør
net er skænket af Grenå Motorfabrik. 

Blandt malerierne må fremhæves el billede af det 

femmastede skoleskib » København«, skænket af fru 
W. Ovesen. Randers, og et motiv fra kanonbådskrigen 

... 

# (( )ii'mi 

Marinestuens langfartsvæg prydes af blandt andet 
lanterner, teleskopkikkert, kronometer, flynder/og, 
sekstant og oktant. De sidstnævnte har gjort turen rundt 

Kap Horn. 

, d[; 
Formand Nelle Jacobsen og næstformand Jørgen 
Mortensen, tidligere medlem af hovedbestyrelsen, 
diskuterer konstruktionen af det lille tempel, der bærer 

marinestllens dirigentklokke. 

modtaget fra Søofficersforeningen i København. Det er 
kopi af en original tilhørende arveprins Knud. Af særlig 
lokal interesse er et meget stort og et meget gammelt 
fotografi fra Grenå havn i I 907. Det er en gave fra 

tobakshandler Willy Nielsen og v iser den sejlførende 
postbåd ført af ~ Postpeter« på vej ud af havnen. 

•Postpeter« krydser ud fra Grend Havn . 

• ! , . j . 

lu •i l_ ' I 
iih 
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Der varede ikke længe, fpr helikopteren fik kælenavnet , Fdrelusen". 

Fårelusen og Vædderen 
- Fiskeriinspektionens forlængede arm 

Af kommandørkaptajn Kaj Nolsøe Bang. Gengivet 
med tilladelse fra DF Information nr. 3, 1976, udgi
vet af A/ S Det Dansk-Franske Dampskibsselskab. 

Efter forstærkede krav fra færøsk og grønlandsk side 
om forbedring af fiskeriinspektionen i søværnets to vig
tigste ansvarsområder i Nordatlanten og Davisstrædet 
blev det af regeringen i begyndelsen af l960'eme vedta
get at lade fire nye inspektionsskibe bygge på civile 
værfter. 

For marinen var det nok så væsentligt, at disse skibe, 
der konstrueredes med de opnåelige erfaringer fra 
»Hans Hedtoft«-katastrofen, blev bekostede af civile 
budgetter. De militære ville ikke have kunnet bære den 
åreladning, som 25 millioner kroner pr. skib beløb sig 

til. 
Bortset fra de mange tekniske fremskridt og forbed

ringer, som de nye skibe fremviste, var det et særligt 
område, hvor skibene var anderledes end deres forgæn
gere i det nordlige Atlanterhav. Dette område var ube
tinget skibenes »forlængede arm«, helikopteren i han

garen på agterdækket. 
Da jeg i april måned 1963 fik udkommandoen som 

chef for" Vædderen•, det første af de nye inspektions
skibe, der skulle optræde i færøske farvande, blev heli-
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kopteren betragtet som en monstrum og en kilde til 

alvorlig ængstelse. 

Velkendt med de udfordringer, som Nordatlanten 
kunne stille i vejrmæssig henseende, vurderede jeg ski
bets begrænsede landingsplatform agter med den stør
ste skepsis. Det hjalp ikke på denne skepsis, at velme
nende kolleger sjældent undlod at fortælle mig, at • den 

helikopter ville jeg snart smide væk«. ingen troede rig
tigt på, at man fra et så relativt lille skib ville være i stand 
til at operere helikoptere i så urolige farvande som de 
færøske, og denne skepsis bredte sig beklageligvis i 
skibet i de første dage efter kommandohejsningen. 

De eneste, der ikke nærede denne følelse, var luftfar

tøjets piloter og teknikere. 

Efter at have set, med hvilken virtuositet disse piloter 
opererede den lille franske » Alouette«-helikopter, og 
hvorledes de med beundringsværdig p~cision landede 
på grill-risten midt i landingsplatformen. begyndte mine 
bekymringer for disse unge mænd hastigt at svinde, og 
dajeg havde iagttaget deres færdigheder, som de havde 
erhvervet gennem en lang og indgående uddannelse i 
USA. begyndte jeg at modsige mine kolleger, hver 

gang de fremsatte skeptiske udtalelser om de operative 
muligheder i dette nymodens monstrum. 



Blot 14 dages sotræning, hvor helikopterflyvningerne 
var daglige foreteelser. gav mig den væsentlige opfattel
se, at her havde vi virkelig P.iet en særdeles effektiv 
forlænget arm, som ville vende op og ned på alle tidli
gere opfartelser af skibenes effektivitet i den færøske 
inspektion. 

Piloterne var simpelthen fabelagtige i deres færdighe
der. 

Del var imponerende at se den lille helikopter bide sig 
fast med sin særligt konstruerede harpun på stålristen, 
således at luftfartojer kunne sikres midlertidigt selv un
der anseelig slingerage, indtil betjeningsmandskabet 
havde fuldført den endelige fastsurring. 

Der var selvsagt visse restriktioner for landingen i 
relation til skibets duvning og krængning, men selv om 
vi lå i et uroligt område, hvor disse restriktioner hyppigt 
måne overskrides, hang belikopteren over landings
dækket og afventede det tidspunkt. hvor skibet i nogle 
øjeblikke var så roligt i søen, at det skpnnedes forsvar
ligt at foretage landingen. - Piloterne erhvervede sig en 
fabelagtig rutine i netop denne landingsteknik. 

Blæsevejr, som i farvandene omkring Færøerne ikke 
så helt sjældent når orkanstyrke, var ingen hindring i sig 
selv for afvikling af helikopteroperationer, men det er 
indlysende, at vi kun anvendte helikopteren under så
danne vejrforhold, såfremt der var tale om redni ngsak
tioner eller livsvigtige sygetransporter. 

I sådanne situationer gik inspektionsskibet ind i en 
fjordmunding, hvor søen var nogenlunde rolig, og aflløj 
her sit luftfartøj. Efter fuldført flyvning foregik landin
gen samme sted. 

Inspektionsskibet • Vædderen• - med sin lus i pelsen. 

I den egentlige fiskeriinspektion blev helikopteren 
meget hurtigt et afgorende aktiv. De britiske trawlere, 
som havde udviklet et ret så effektivt rapporteringssy
stem med hensyn til indbyrdes orientering om inspek
tionsskibets position, kunne nu aldrig mere vide sig 
sikre, og de hadede det lille luftfartøj af et godt hjerte. 
Dette kan bevises af en aflyttet samtale mellem to traw
lerskippere, hvor den ene sagde: »If that bloody chop
per one day goes down in the sea, don ' t play heroes - let 
them drown«. 

Så vidste vi, hvad vi bavde at rette os efter. 
Selv om en lovovertrædende trawler lå uden for ski

bets radardækning, kunne helikopteren ved at hænge 
lodret over trawleren måles på skibets radar på grund af 
højden og derved indgå som et led i bevisførelsen mod 
ulovligt fiskeri. 

Også i redningstjenesten tjente disse små luftfartøjer 
hurtigt deres sporer. Efter deres indsættelse behøvede 
beboerne på utilgængelige øer ikke mere at nære frygt 
for alvorlige sygdomme. Helikopteren var på stedet , 
når det var påkrævet. 

Helikopterens indsættelse under en flyveulykke på 
Myggenæs, hvor et islandsk rutefly styrtede ned, var 
ubetinget årsag til, at i hvert fald to menneskeliv blev 
reddet. Desuden medvirkede den til at overføre de så
rede i pendulfart fra Myggenæs til inspektionsskibet, 
som lå i læ af øen. 

Enhver skepsis med hensyn til operationer med heli
kopter fra mindre skibe i urolige farvandsafsnit blev 
totah bortvejret. - Inspektionen havde P.iet en forlænget 
arm. 
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Årgang 1921: Udtog af en værnepligtigs dagbog - ved M. Rise 

Kaserne/tv og kasernesprog 
I dette udtog af min dagbog må jeg forberede læseren på, 
at der vil optræde en del grimme skrubtudser, som 
tildels er blevet forbigået i det foregående. Det var især 
en af befalingsmændene, der havde et overdådigt ord
forråd, og man må endelig ikke tro , at jeg forsøger at 
overdrive. Tværtimod havde han et antal gloser, som 
jeg vil modstå fristelsen til at gengive. 

På kasernen var tordentale en hverdagsbegivenhed . 
Vore opdragere havde den overbevisning, at en ordre 
ikke indgød respekt, medmindre den indbefattede en 

saftig ed. 
Hvad der harmede os mest var naturligvis, at vi ikke 

turde give tilbage med samme mønt. 

Udpurring fandt sted kl. 06.30, hvorefter hængekø
jerne blev surret. Vi skullej·o stadig føle, at vi var til søs. 
Dernæst vaskede vi os: Fra kl. 07.30 til 08.00 var der 
fritstående gymnastik i kasernegården. Det foregik 
mest med løb og trav, ret- og rørs ti Ilinger osv. Efter 
dette var der 5 minutter til omklædning i hvidt drejlstøj. 
og så skulle der arbejdes. Mit job bestod i rengøring på 
Nyholms hovedvagt. Fra kl. 09.15 til 09.45 havde vi 
frokost , og derefter kom den uundgåelige mønstring fra 
kl. 10.00 til 11.30 med et kvarters rengøring, derefter 
øvelser i den sædvanlige rækkefølge. Om eftermidda
gen hentede jeg overkanonerens mad hos konen i Ny
boder - en dejlig slentretur. 

Vi var vel et par hundrede mand på kasernen. Chefen 
hed Bojesen og næstkommanderende Benzon. Desuden 
var der to premierløjtnanter og to kaserneløjtnanter. De 
sidstnævnte var avanceret fra underofficersrækken og 
kunne ikke stige højere i graderne. 

Vore to kaserneløjtnanter, • Dragonen• på min afde
ling og »Droskehesten• på den anden afdeling, havde 
hver deres 24 timers vagt på kasernen, hvor de overnat
tede. 

Under kaserneløjtnanterne stod to kasernesergenter , 
der fungerede som marinepoliti og havde alt med straf
fegaster at gøre. En kanoner, ,.sølvkaninen«, tilså alle 
vore øvelser under løjtnantens opsigt, og en overbåds
mand holdt orden på robådene i flådens leje. Desuden 
var der seks underkanonerer og underbådsmænd, der 
fungerede på vagtkontoret og ved ledelsen af vore øvel
ser. 

Selv havde jeg som tidligere omtalt vagt hvert andet 
døgn oppe i Nyhavns kran og opholdt mig hvert andet 

døgn på kasernen. 
I dag vil de fleste, som har en sund humoristisk sans, 

vel nok trække på smilebåndet af den type af gamle 
underofficerer , hvis vigtigste disciplinære middel var en 
stor kæft. Os dulmede det også at se det komiske 
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situationerne, men det gik bare ikke an at vise det åben
lyst. 

Under mønstringen den 24. november havde Drago
nen modtaget de sædvanlige meldinger fra sine under
ordnede, og nu skridtede han runden af sammen med sin 
bøddel , Sofus. Dragonen kunne vejre alt unormalt , og 
hans ørneblik observerede straks, at •l ille Krølle« stod 
og grinede. Han var af den type, der kunne more sig 
over alt og intet. 

Dragonen stod i et spring foran synderen, hvid af 
raseri og skreg: »355, hvad Satan i Helvede griner De 
af? - Hvad i Djævelens skind og ben har De at more 
Dem over?« 

Krølle blev overvældet af sin komiske sans, og lians 
svar: »ingenting«. blev fremstammet midt i et latterud

brud. 
• I Helvedes navn«, brølede Dr_agonen. »Hvad har 

sådan et kvaj at grine af? Grin Fanden i vold i fritiden, 
men Satan gale mig ikke her. - Har De forstået for hede 
hule Helvede? - Sergent noter den mand!• 

Bøddelen griflede i sin protokol, og Krølle fik næg
telse af landlov tre gange. Det var endda billigt sluppet. 

Det kunne vir kelig være svært at beherske sig, når 
man fik sådan en balle skidt hældt over hovedet, og 
engang var det lige ved at gå galt for mig selv. 

Den 26. november havde vi geværeksercits under 
"Jernhenrik«, der, ligesom Dragonen, var berygtet for 
sit ordforråd. 

En kraftig ed kan nu og da være på sin plads. men det 
er utåleligt at høre gang på gang at man er et kvaj, når 
man betragter sig selv som et menneske. 

Den dag var Jernhenrik i meget dårligt humør fra 
starten, og vi andre var sløve af den dumme eksercits. 
Til sidst blev jeg træt afat høre , at vi ikke duede til noget 
og gik uvilkårligt over til slow motion. 

Ved hver ordre, som Jernhenrik gav , var jeg lidt 
bagefter. Han brugte en frygtelig kæft, og til slut pillede 
han mig ud af geleddet for at give mig en rigtig stroppe

tur. 
Med en befalingsmand bag mig og Jernhenrik foran 

skulle jeg rigtigt hegles igennem. Jeg kogte af raseri og 
blev stædig som et æsel. Til sidst smecj jeg geværet lige 
for fødderne af Jernhenrik. ' 

Kasernelojtnanten måbede, men i samme øjeblik blev 
jeg klar over, at hvis jeg ikke beherskede mig nu , ville 
det IT! uoverskuelige følger. 

»Hvad Fanden gør De mand?« brølede Jernhenrik. 
» Undskyld, det gled ud af hånden på mig«, svarede 

jeg. 



•De må Fanden stejle mig være komplet idiot. - Tag 
geværet op for Helvede•. brølede han. 

Jeg samlede geværet op og stod ret. men naturen gik 
igen over optugtelsen et øjeblik, og i mit raseri mumlede 
jeg: ,.Nu kan det sgu snart være nok«. 

Resultatet blev en helt enestående salve af skælds
ord, som jeg ikke, vil spilde plads på at citere her. Med 
skam må jeg indromme, at jeg rystede i bukserne for 
konsekvenserne af mit frisprog, medens jeg på den 
anden side var så rasende, atjeg var lige på spring til at 
give ham en i synet. 

Heldigvis gik optugtelsen over naturen, og heldigvis 
var timen forbi, og der blev ikke noget efterspil. 

Jeg bliver nødt til at omtale endnu to episoder af 
lignende art, for at vise, hvorledes der i disse kraftige 
konfrontationer altid var et spil om beherskelse - ikke 
blot for den arme synder, som fik skarnbøtten i hovedet, 
men også for den svovlende befalingsmand. 

Den 27. oktober fik vi en overraskelse til morgen
mønstringen: Ingen anden end selveste nummer 317 
dukkede op i geleddet. Han var godt sur i masken, og 
det var vel heller ikke underligt. for han havde lige 
overstået 2 x 3 dages vand og brød i arresten. Men tro 
endelig ikke, at han var kuet. Hans eddikefjæs varslede 
ilde. I øvrigt sympatiserede jeg ikke med fyren, for han 
var virkelig en barsk kværulant. 

Som sædvanlig skridtede Dragonen fronten af med 
Sofus i hælene. Han standsede ud fornummer 317 (det var 
hans kasernenummer), som stod rank med tuden lige i 
vejret og med et sarkastisk grin. 

,.Nummer 317, De har jo ikke fedtet sko for Helve
de!• brølede Dragonen. 

,.Næ, jeg var ovre i Nyholm, så der var ikke tid«, 
svarede 317. 

Dragonen gloede olmt, og Sofus åbnede protokollen, 
og så tordnede Dragonen: •Ikke tid - hvad Satan tror 
De, dette her er ·- ved Gud i Himmelen. det er en 
renlighedsparade. og så skal De Fanden gale mig stille 
reglementeret påklædt!« 

,.Javel hr. løjtnant•, lød svaret med et hånligt grin, 
som straks blev besvaret med: 

»Sergent, noter den mand! Han skal stille til møn
string efter middag og stille igen til aften velbørstet og 
med fedtede sko• . 

Sofus noterede, og 317 trak hånligt på skulderen og 
mumlede for sig selv • pisselort«. 

Den mumlen var lidt for tydelig, og Dragonen var 
lige ved at gå fra snøvsen. Det brøl han gav, kunne høres 
over hele gårdspladsen: 

" Hvad Satan i Helvede siger De mand? - stå ret for 
Satan. når jeg taler til Dem!« 

317 stivede sig af. men hans grin blev endnu mere 
flabet: »Når jeg skal fedte sko, så kan jeg vel ikke undgå 
at fedte strømper også«, kom det med et uskyldigt grin, 

og så hældede han hovedet til siden, som om han håbede 
på at få en øretæve. 

»Når jeg beordrer. at der skal fedtes sko«, skreg 
Dragonen. »så skal De den onde gale mig fedte sko - jeg 
skal Fanden lyne mig nok lære Dem at lystre, det kan De 
den onde hvisle mig bande på i syv hule Helvede. - Hvor 
gammel er De?« 

-26 år hr. lojtnant•. 
.J Helvedes navn, så burde De den onde stejle mig 

vide bedre besked end atopfore Dem som en tølper-stå 
ret for Satan - træd af for Satan!• 

Nr. 317 stak endnu engang tuden til vejrs med et bredt 
grin, klaskede hælene sammen, førte højre arm op til 
honnør og tråd te ind i geleddet igen. 

Gang på gang opstod der episoder af lignende art med 
nr. 3 I 7, der var kommet skævt ind på tilværelsen og 
havde svært ved at få venner, men som aldrig lod sig 
knække. 

Foruden nr. 317 var der i vor store flok yderligere et 
par stykker, som havde pådraget sig underofficerernes 
bevågenhed og blev overfuset og sjoflet på det groveste, 
når der var den mindste anledning til det. Det skal 
indrømmes, at de til gengæld havde oparbejdet en lige
gyldighed og foragt for deres overordnede, blandt andet 
i forventning om, at en officer måske en dag ville forløbe 
sig. 

Blandt vore kammerater var en sønderjyde. som for 
ikke så længe siden havde været med til at vælge sig 
hjem til Danmark. Vi morede os tit over hans sjove 
dialekt og var vel næppe så gode kammerater, som vi 
burde være. Han havde til gengæld valgt at spille naiv o~ 
lidt dum. En dag var hans afdeling til geværøvelse under 
ledelse af et par underofficerer, og Sønderjyden var ; 
samme •situation som jeg: Den evige eksercits og befa
lingsmændenes hån gjorde ham ·sløv og trodsig. Kano
neren hersede med staklen, og til sidst tabte han tålmo
digheden og råbte rasende: »Dit Satans ærkefjols! Jeg 
kan den onde gale mig godt forstå. at du er et bondekva_ 
- født sønderjyde, hva? - I er Fanden brodere mig da 
heller ikke rigtige danskere!« 

Det var nok lige, hvad sønd~rjyden havde ventet på. 
Han gloede lidt på kanoneren: •Nå. det sejer do - ett 
dansker? - Hva ska a så mæ det her skidt?« drævede 
han og lagde sindigt geværet ned på jorden, vendte 
bagdelen til den måbende kanoner, trådte ud af geleddet 
og sjokkede op mod kasernen. 

Sønderjyden meldte sig til Dragonen, og hvad de talte 
om, ved jeg ikke, men kort efter gik de over til næst
kommanderende. og gardinerne blev trukket for vindu
erne. 

Kort efter blev sønderjyden hjemsendt i civil - uden 
dom eller straf. 

Kanoneren så vi ikke mere til. Efter sigende blev han 
degraderet til underkanoner og sendt til søs. 
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Fra hovedbestyrelsen 
Sendemandsmødet 1977 
Mødet vil som tidligere nævnt blive afholdt af Hørs
holm-Rungsted afdeling. Tidspunktet er rykket frem til 
7. og 8. maj. og mødestedet bliver Sjælsmark Kaserne, 
hvor man (om ønsket) kan overnatte for JO- 12 kroner 
under almindelige kaserneforhold. I næste nummer af 
•Under Dannebrog« og i et cirkulære direkte til afdelin
gerne vil man sammen med det endelige program for 
sendemandsmødet formentlig også kunne give oriente
ring om muligheden for hotelreservation i nærheden af 
mødestedet. 

Fra Norges Orlogsforbund 
På Orlogsforbundets landsmøde i Oslo den 25. septem
ber blev Bjarne Knutsen efter eget ønske løst fra sit 
hverv som forbundssekretær gennem 23 år, skri
ver Yngve Eyoll. Bjarne Knutsen bliver blandt mari
nens folk i Norge ofte omtalt som • krumtappen• i or
logssagen. Hans styrke ligger i ærlighed, saglighed og 
organisationstalent. 

Han var med til at starte Norges Orlogsforbund i 1949 
og blev forbundets første sekretær i 1953. Yderligere 
var han i en periode Orlogsforbundets formand, indtil 
forbundet fik en præsident, og Bjarne Knutsen atter 
overtog forbundssekretærstillingen. 

Bjarne Knutsen er dekoreret med Marineforeningens 
hæderstegn, de svenska militiira kammeratforeningers 
æreskors, Flottans Mii.ns hæderstegn, Norges Orlogs
forbunds højeste udmærkelse »Det gyldne anker«, fly
vevåbnets soldaterforenings guldmedalje og Norges Or
logsforbunds plakette nr. I med inskription. Han var 
medlem af Tordenskjold-komiteen til rejsning af en 
mindesten over søhelten i Gleidingen, formand for lov
komiteen og formand for ordenskollegiet fra dets start i 
1962. Desuden medlem af redaktionskomiteen samt rej
seleder for alle arrangementer til de skandinaviske sol
dater- og orlogsforeningsstævner m.m. 

Bjarne Knutsen var også indehaver af Kong Olavs 
deltagermedalje for sin indsats i modstandsbevægelsen i 
1940-45. 

Hilsen fra Bjarne 
Med mange hilsener til alle skriver Bjarne Knutsen: 

•Når jeg nu efter 27 års aktivt arbejde for orlogssagen 
i Skandinavien har lagt årerne ind, er det naturligt, at 
mine tanker går til alle, som jeg er kommet i kontakt 
med i vore fælles bestræbelser for orlogssagen. 

Ingen nævnt og ingen glemt, plejer vi at sige, men må 
det være mig tilladt alligevel at nævne to, som har sat 
deres dybe spor. Den ene er Honnens de Lichtenberg, 
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landssekretæren i Marineforeningen. Han var den store 
fanebærer. som havde en betydelig andel i tilrettelæg
gelsen af orlogssagen i Norge. Som et synligt bevis for 
vor taknemmelighed blev han den første, som fik tildelt 
Orlogsforbundets højeste udmærkelse • Det gyldne an
ker«. 

Den anden er Marc Giron , formand for • Flottans 
Man• og • De svenska Militii.re Soldaterforeninger«. 
Han gik særligt ind for en sammensvejsning af d_e skan
dinaviske orlogsfolk og blev ligeledes hædret med • Det 
gyldne anker«. 

Denne anledning benyttes til at takke for et godt 
kammeratligt og behageligt samarbejde gennem alle 
disse år og til at bringe gode ønsker for fremtiden. 

Dette skal ikke være nogen gravtale. - Det er meget 
muligt, at jeg endnu i lang tid fremover vil give min 
mening til kende. 

Bjarne 

Vor nye kontordame 
Med udgang af året måtte fru Ella Sarauw af private 
grunde slutte som medarbejder ved Marineforeningens 
hovedkontor. 

Heldigvis har vi faet en ny kontordame, som skulle 
have de bedste forudsætninger for at føre arbejdet vi
dere i administrationen, og for at forstå den særlige 
atmosfære. som svæver over vor mærkelige blandede 
flok. Der er sikkert ikke så få af vore medlemmer, der 
under orlogstiden sejlede sammen med fru Eva Bangs 
far, kvartermester Johannes Liljeborg. Fru Bang har 
desuden tidligere gennem en periode på I 5 år været 
knyttet til Handelsministeriets søfartsafdeling. 

Nordisk kammeratstævne 1977 
De svenske militære kammeratforeningers samarbejds
komite er vært for det 16. nordiske fællesmøde, der vil 
finde sted i Ystad den 25. - 28. august 1977. 

Næste nummer af UD 
Artikler og illustrationer til »Under Dannebrog« nr. 2, 
1977, skal være redaktionen i hænde senest 15. marts. 
Vigtige meddelelser fra afdelingerne har dog en uges 
ekstra respit. 

Oplysninger om medlemmernes runde dage, som øn
skes optaget i bladet, bedes meddelt i meget god tid. 

Afdelingerne er velkomne til at sende en fødselsdagsli
ste, der dækker hele året. Under Dannebrog vil da med
tage en passende portion i hvert nummer. 
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PROOOAM 

Afdelingernes lokale blade og programmer. Ø1·ersr fra 1•ensrre: Korsør, Horsens, Frederiksberg, Glostrup, 
Helsingør og Slagelse. Nederst fra l'ensrre: Hørsholm, Roskilde, Ebeltoft, Kolding og København. 

Fra afdelingerne 
FREDERICIA 
Der foreligger stadig intet direkte fra afdelingen. men 
distriktsformand Mogens Burcharth oplyser, at der at
ter er kommet liv i foreningen, som har problemer med 
at f?t etableret en marinestue. 

FREDERIKSBERG 
I bladet »Skum for boven• fortæller Køler Court. at den 
tidligere averterede minefest var lagt op til »det helt 
store«, hvad den også blev. Den 10. november arrange
redes en bingo-aften, og 11. december var organiseret 
en juletræs- og pakkefest for hele familien med festlig 
spisning, julemand, gaver til børnene og dans for de 
voksne. Den første sammenkomst i det nye år var en 
kammeratskabsaften den 12. januar. 

FÅBORG 
Den 12. februar afholdtes den ordinære generalforsam
ling i Diernæs forsamlingshus kombineret med fælles
spisning sammen med damerne efterfulgt af musik og 
dans. 

GENTOFTE 
Afdelingens formand, S. E. Fabricius, oplyser, at man 
den 4. november havde en sammenkomst i Københavns 
Amatørsejlklub, hvor kaptajn J. D. R. Geisler fra DFDS 

fortalte om sine oplevelser i England under sidste ver
denskrig. hvor han blev et samlingspunkt for danske 
søfarende og et bindeled for disse til de britiske myndig
heder. Den 2. december var der indkaldt til andespil i de 
samme lokaler. Familien var inviteret med, og der star
tedes med et festmåltid. 

GLOSTRUP-TÅSTRUP. 
På fremtrædende plads i • Så til søs• opfordrer bestyrel
sen alle medlemmer til at benytte et fremsendt girokort 
og sende et beløb til støtte for ombygning af • Kahyt
ten«. Den 4. november havde man en sammenkomst 
med fælles spisning og fremvisning af farvefilmen 
»Kongerevu i Århusbugten« , qg den l3. november ar
rangeredes fødselsdagssejlads med en af Scarlet-både
ne, der transporterede deltagerne to gange frem og til
bage mellem Tuborg Havn og Landskrona. Til årets 
sidste sammenkomst mødte alle deltager i Kahytten 
iført nissehuer og medbringende en julepakke til ca. en 
tier. Der blev spillet julebingo. 

13. januar afholdtes en nytårs-sammenkomst med 
hygge , løjer og bingo. Programmet for anden halvdel af 
sæsonen omfatter i øvrigt ordinær admiralforsamling 
efterfu lgt affællesspisning den 3.Jebruar og muligvis en 
forårsfest. 

Skyttelauget afviklede sin store årlige vildtskydning 
den 15. november. Som sædvanlig var damerne med og 
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konkurrerede i pilekast. I øvrigt fortsætter skyttelauget 
sine regelmæssige pokalskydninger med andre forenin
ger samt en »åbent hus•-aften, hvor gæstende med
lemmer af Marineforeningen kan deltage i en præ
mieskydning. Alle skydninger finder sted i Glostruphal
len. 

Sidste nummer af •Så til søs• bringer lykønskninger 
til: 18/2: Eigil Aktor Sørensen, 45 år. 28/2. K. Hassel
flug. 75 år. 2/3:Henning Stub, 40 år. Sidstnævnte, der 
var næstformand i afdelingen i en årrække, virkede fra 
1973 til 1976 som formand for Frederiksberg afdeling, 
hvor han lagde et stort arbejde for dagen. 

HADERSLEV 
Her har man lige afholdt en fest med damer om bord i 
marinestuen på fyrskibet, fortæller distriktsformand 
Mogens Bucharth. 

HELSINGØR 
Afdelingens •program• fortæller, at der den 23. oktober 
blev arrangeret en week-end-tur til Hotel Skydevænget 
i Stege. 22 personer deltog og havde en vidunderlig 
oplevelse. Søndag formiddag benyttedes til et besøg i 
Møn's marinestue. Første sammenkomst i det nye år 
varen mandeaften med fællesspisning som eneste punkt 
på dagsordenen. Den 12. februar arrangeredes bii:_
go-spil på Hjemmeværnsgården sammen med damerne, 
og efter spillet var der dans. Den ordinære generalfor
samling er fastlagt til 6. marts. Afdelingen gratulerer til 
runde fødselsdage: 5. marts: Gunnar Jensen, 60 år. 31. 
marts: Evald Hansen, 70 år. 

HORSENS 
Afdelingen har barslet et lille tidsskrift, hvis november
nummer er kommet os i hænde. Her kan man læse, at 
sammenkomsterne i fremtiden vil kunne afholdes i 
Fritidscenterets lokaler. Hermed er et stort savn afhjul
pet. Den 16. november arrangeredes en foredragsaften, 
hvor J. Møller Thomsen fortalte om konvojtjeneste un
der 2. verdenskrig og viste film. Horsens Fritidscenter 
var også mødested den 6. december for et bankospil, 
hvortil man også indbød Kvindelige Marinere og Det 
Maritime Hjemmeværn. 

Afdelingens formand, Hans C. Møller, fortæller at 
distriktsmødet den 6. november afholdtes i afdelingens 
nye lokaler under forsæde af Mogens Burcharth. En 
hyggelig lørdag eftermiddag med fint fremmøde. 

Afdelingen lykønsker til runde fødselsdage: 10/3: 
Barbermester Wilhelm Bech, 75, år. 12/3: Direktør Orla 
Jonassen, 70 år. 18/4: Direktør Folmer Hansen, 70 år. 
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HØRSHOLM-RUNGSTED 
Programmet omfatter ulkeaftener den første onsdag i 
hver måned og desuden bankospil hver mandag aften 
indtil udgangen af marts. Yderligere blev der indbudt til 
fastelavnsfest og karneval den 19. februar i Byengens 
Selskabslokaler i Kokkedal. Generalforsamlingen er 
fastlagt til den 24. februar. 

KOLDING 
I samarbejde med den lokale somandsforening afhold
tes den 4. november andespil i lokalerne på Staldgår
den, og den 3. december samledes man igen - med 
damerne - til festmåltid i marinestuen. Traditionen tro 
holdtes også i marinestuen en optakt til julen for med
lemmer med familie. Her var juletræ, gl6gg og æbleski
ver med syltetøj. Der er i øvrigt planlagt generalforsam
ling til 16. februar og vinterfest den anden lordag i 
marts. 

Mogens Burcharht fortæller i sin distriktsrapport, at 
medlemmerne af afdelingens bestyrelse til stadighed 
har meget at gøre med planlægning af møder og udflug
ter, hvor først og fremmest fartøjet »Marina• indgår 
som et godt aktiv med virkelig faglig og praktisk aktivi
tet for mange af medlemmerne. Da fartøjet også benyt
tes ved udlejning til andre foreninger i Kolding. har mån 
oplært et antal medlemmer som fast besætning på fartø
jet. Indtil videre har man 3 maskinfolk og 3 skippere 
som er i stand til at holde skuden på rette kurs. To gange 
i efteråret har • Marina• lagt skrog til pilketure i Bæltet, 
og begge ture er faldet heldigt ud og har været velbesøg
te. 

Til en film- og kammeratskabsaften på Staldgården 
den 28. januar var det lykkedes ved særlig velvilje fra 
den svenske konsul at fremskaffe filmen om regalskibet 
•Wasa«. Filmen fortæller om skibets hævning og kon
servering. Til samme aften havde man fremskaffet fil
men• Dage på Fulton«, hvor man følger en skoleklasse, 
der prøver sømandslivet i en tremastet skonnert. 

KGS. LYNGBY 
En cirkulæreskrivelse fra bestyrelsen fortæller, at der i 
de sidste måneder har været stor aktivitet på »Lotten
borg«, hvor man den 20. november afholdt et kæm
pe-bankospil med efterfølgende fællesspfsning og musik 
til hygge og dans. Den I 6. december afholdtes den tradi
tionelle julestue, og 6. januar samledes man om torske
spisning. Den bevæbnede afdeling havde mesterskabs
skydning 12. november ogjules~ydning 14. december. 

Jørgen Mortensen oplyser, at generalforsamlingen 
afholdes den 21. februar med vigtige sager på dagsorde-
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nen. Den 24. marts holdes igen kammeratskabsaften på 
Lottenborg med foredrag af sømandsforfatteren Knud 
Andersen, der vil fortælle om en verdensomsej ling med 
»Monsunen• . Efter foredraget, der ledsages aflysbille
der, vil eksperter fra flotille 363 demonstrere nogle af 
hjemmeværnets nye håndvåben. 

Afdelingen har mistet sin æresformand, æresmedlem, 
forhenværende sognefoged Chr. Møller-Pedersen, der 
var medstifter af afdelingen den 4. april 1944 og formand 
i de første I:! år. Møller-Pedersen var stærkt optaget af 
kontakten mellem de nordiske lande og fik oprettet 
venskabsforbindelse med afdelingen af »Flottans Man« 
i Halmstad . Denne forbindelse kan i år fejre sin 30-årige 
beståen. Afdelingen sænker flaget for Chr. Møller-Pe
dersen og vil holde hans minde i ære. 

Der bringes i øvrigt en lykønskning til runde fødsels
dage: 25/2: Åge Petersen. 70 år. 21 /3: Hans Nielsen. 70 
år. 15/4: Einer Larsen, Hellerup, 75 år. 26/4: Karl Pe
tersen, Virum, 75 år. 

KORSØR 
" Kompasset« byder velkommen til ni nye medlemmer 
og giver i øvrigt et billede af afdelingens aktivitet. Her 

berettes blandt andet om efterårsfesten, som til trods 
for dilrligt vejr samlede ca. 100 deltagere til fællesspis
ning og dans. Desuden overraktes nålen til en del nye 
medlemmer og 25-års tegnet til · en af de gamle. Man 
havde naturligvis også en juletræsfest for medlemmer 
med familie og gæster. For at give også de fjerntboende 
en chance for at deltage. blev der arra.,geret buskørsel 
før og efter festen i Tårnborg Forsamlingshus. I marine
stuen havde man den 26. januar en sammenkomst med 
fællesspisning og skydning til : muggen«. 

KØBENHAVN 
Den 7. oktober afholdtes medlemsmøde på Marineka
serne København, fortæller »Udkiggen«. Programmet 
omfattede blandt andet fremvisning af filmen »Orlogs
gast på Grønland« og • Kongerevyen i Århus Bugt• . Det 
ilrlige andespil, som afholdtes i Restaurant Roma, 
havde fin deltagelse og gav et pænt overskud til afdelin
gens kasse. Samme sted arrangeredes den 2. december 
julehyggeaften med fællesspisning og dans. 

I Marinehjemmeværnets hus på Holmen mødte man 
den 13. januar for optagelse af nye medlemmer, og 
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pastor Ørsted fortalte om sejlturen til Amerika med 
kongeskibet Dannebrog. Også medlemsmødet den 2. 
februar fandt sted på Holmen. Til denne aften var det 
lykkedes at 111 skipper Mogens Frohn Nielsen fra » Ful
ton• til at komme og fortælle .om skibet, om arbejdet 
om bord for ungdommen. 

Skyttelaugets medlemmer har træningsaften hver an
den uge og har desuden den 7. december arrangeret en 
juleskydning, hvor alle afdelingens medlemmer var in
viteret med. 

MARSTAL 
Den årlige generalforsamling fandt sted 22. januar. Ved 

denne lejlighed trak Hans Pedersen sig tilbage fra besty

relses- og formandsposten. I hans sted blev som besty
relsesmedlem valgt hotelejer R. Jepsen, medens 0. 
Galatius blev valgt til formand. 

Galatius oplyser , at afdelingen ved festen efter gene
ralforsamlingen fik skænket et maleri af J. Christiansen 
fra Svendborg afdeling. Det forestiller bugserbåden 

Hermes af Århus. I marinestuen hænger i forvejen tre af 
maskinmester Christiansens smukke marinemalerier, 
som han tidligere har skænket til afdelingen. 

NÆSTVED 
Jens Christensen skriver. at efterårets arrangementer 

var vellykkede. Der var rekorddeltagelse i andespillet i 
november. hvor man blandt andet havde gæster fra 
Skælskør afdeling. Vinterens aktiviteter er i fuld gang. 
Det seneste arrangement var en mandeaften den 11. 
januar og generalforsamlingen den 16. februar. Lejlig
heden benyttes til at sende en ekstra fodselsdagshilsen 
og tak for mange års strålende indsats for afdelingen til 
fhv. kontorbestyrer Eigil Nielsen, som den 3. januar 
fyldte 80 år. I øvrigt lykønskes til runde fødselsdage: 
9/3: Tjener Leif Rasmussen. 50 år. 1/4: Forfatter Kjeld 
Morgendahl, 50 år. 3/4: Maskinarbejder BentJacobsen, 
50 år. 7/4: Arbejdsmand Kjeld Ditlevesen, 50 år. I 0/4: 
Typograf Svend Nielsen, 50 år. 

ODENSE 
En cirkulæreskrivelse fra bestyrelsen i oktober be
kendtgjorde, at afdelingen den 4. november arrange
rede andespil i vandrehjemmets lokaler på Kragsbjerg
gården - med efterfølgende kaffebord. I samarbejde 
med soldaterforeningernes fællesrepræsentation arran
geredes den 29. november aktuelle film fra ølstlande
ne. Det foregik på Odense kaserne, og efter filmene var 
der let servering i sergentmessen. 7. december samle
des man til kammeratskabsaften og julespisning. 
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Randers afdelings jubi/æumsgai·e til Jydske 
lngeniorregiment. 

Den ordinære generalforsamling afholdtes 8. februar 
på Odense kaserne. Efter generalforsamlingen var afde
lingen vært ved en let servering. 

Afdelingens sekretær Th. Jessen oplyser. at formand 
Erik D. Fylling den 30. marts fylder 75 år. Fylling har 
været medlem af afdelingens bestyrelse i 25 år, de to 
første som kasserer og derefter som formand . I sin tje

nestetid i marinen deltog Erik Fylling på •Niels Juel«s 
togt til Sydamerika. og han har siden bevaret en enestå
ende interesse for Søværnet og Marineforeningen. 

PADBORG-GRÅSTEN 
Distriktsformand Mogens Burcharth oplyser, at det går 
meget godt i afdelingen, der har en fin formand og mere 
end 100 medlemmer. 

RANDERS 
Afdelingens sekretær. Ejnar Christensen, oplyser at 
vintersæsonen blev indledt med kamnferatligt samvær 
og fællesspisning i marinestuen. En glædelig overra
skelse var deltagelse af afdelingens gamle bådsmand og 
æresmedlem, bødkermester Henry Schmidt. Juleoptak
ten for medlemmer med damer afholdtes JO. december 
på » Hotel Randers«. Programmet var fællesspisning, 
lotteri og d::.ns. 



Afdelingen sender en lykønskning til fabrikant Axel 
Andersen. som den 24. februar fylder 70 år. Axel sejlede 
i sin ungdom på de store have og var senere aktiv i 
nærtrafikken - nemlig som pligthugger i fastelavnsbå
den. da den for år tilbage sejlede gennem Randers' 
gader. 

Formand Schyqe Hansen oplyser, at afdelingen ved 
Jydske lngeniorregimentsjubilæum den I. oktober som 
tak for mangeårigt godt samarbejde overrakte en diri
gentklokke, som Holst havde fremstillet. 

I øvrigt gratulerer afdelingen til runde fødselsdage: 
15/2: Smedemester Poul L. Sørensen, 50 år. 24/3: La
gerarbejder G. Frederiksen, 60 år. 29/4: lngenior D. P. 
Buchtrup, 50 år. 

SKANDERBORG 
Carl Michelsen oplyser, at afdelingen sammen med gar
derforeningen den 7. dcember arrangerede det årlige 
jule-andespil i »Restaurant Søsporten• . 

SLAGELSE 
Medlemsbladet, der bærer det letforståelige navn •Ma
rineforeningen«, oplyser. at afdelingen den 7. oktober 
afholdt ulkeaften i marinestuen med gæster fra den 
vesttyske marine. Disse overrakte gaver, blandt andet 
en bådsmandspibe med flettet snor - et ualmindeligt 
smukt stykke tovværkskunst. Den 16. oktober var ar
rangeret efterårsfest med damer, fællesspisning, lotteri 
og dans. Ved en ulkeaften den 4. november var fælles
spisning eneste punkt på programmet, men den 18. no
vember samledes man for at se film. Den første hed 
»Orlogsgast på Grønland«, optaget på flådestation 
Grønnedal. Dernæst vistes filmen • Brudstykker af et 
mønster• , en skildring af hjemmeværnets daglige arbej
de. Årets aktiviteter sluttede med julestue sammen med 
damerne i marinestuen, hvor programmet var fælles
spisning. 

VEJLE 
Distriktsformand Mogens Burcharth oplyser, at afde
lingen har planlagt et møde eller en udflugt hver måned i 
resten af vinterhalvåret. 

VORDINGBORG 
Sekretær Jorgen Spangdahl-Fafarra skriver, at nogle af 
bestyrelsesmedlemmerne i løbet af efteråret har lagt et 
stort arbejde i at sætte skik på marinestuen. Der er malet 
og tapetseret, og alle de gode, gamle effekter er kommet 
til ære og værdighed på deres rette pladser. Resultatet er 
blevet særdeles vellykket. Afdelingen har i øvrigt haft et 
par arrangementer i fællesskab med De danske For
svarsbrødre. 

ÅRHUS 
Afdelingen gratulerer medlemmer til runde fødselsda
ge: 9/2: Hans Møller, Højbjerg, 95 år. 12/2: Ludvig 
Mielec, Åbyhøj, 50 år. 27/3: Carl Emil Dahlgård Paul
sen, Hørning, 50 år. 27/3: Preben Jacobsen, Riisskov, 
50 år. 30/4: Harald Christensen, 75 år. 18/4: R. Spiers, 
75 år. 28/4: Lauritz Henriksen, Viby J. , 50 år. 29/4: 
Hugo A. Thomsen, Kirkehyllinge, 65 år. 

Skaf et nyt medlem 
Klip nedenstående blanket ud. 

Udfyld blanketten, som desuden skal under
skrives af ansøgeren og hans proponent. 

Send blanketten til formanden for den af
deling, hvor det nye medlem søger optagelse. 

OPTAGELSESBLANKET 

Fulde navn 

Fødselsdag 
og -år 

Livsstilling 

Bopæl 
(nøjagtig 
postadr.) 

Evt. hvilken 
årgang 

Evt. udkom
manderet med 

Har De tid
ligere været 
medlem af en 
Marineforenings
afdeling og da 
hvilken? 

Hvorlænge? 

Proponent 

Undersl_gift 

Indsendt I 19 
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Ny maritim litteratur 
Gallionsfigurer 
Museumsinspe.ktør Hanne Poulsen fra Handels- og Sø
fartsmuseet på Kronborg har lagt mange års seriøst 
arbejde i studiet af danske gallionstigurerogandre skibs
ornamenter og samlet et stort illustrationsmateriale. 
- Det præsenteres her i et fornemt værk, hvor man 
kan følge traditionerne fra 1600-tallet op til sidste år
hundredeskifte og få en hel del nyt at vide om dem. der 
skabte de smukke skibsdekorationer. Samtidig opdager 
man , at en del mere eller mindre kendte søfarts
samlinger rummer en kostelig skat i dejlige gallions
gurer. 230 s., stort format. overdådigt illustreret (blandt 
andet 80 helsides farv,eplancher). kr. 298,-. Forlaget 
Rhodos. 

Styrmænd til orlogs 
Kommandørkaptajn Kaj Nolsøe Bang har ikke meget til 
overs for professionelle politikere, psykologer og pæda
goger. Samtidig har han tilsyneladende aldrig været bidt 
af reserveofficerernes ofte sete komplekser over for 
linjeofficererne. Tværtimod accepterede han. at begge 
parter har noget godt ·at lære af hinanden. Udtoget af 
dagbogsblade strække sig fra aspiranttiden i april 1938 
til et par folelsesladede kapitler omkring april 1940. I et 
stort persongalleri af befalingsmænd vil mange læsere 
genkende en ofte rammende, men aldrig ondskabsfuld 
karakteristik. 170 s. , kr. 58,50. Chr. Eric~sens Forlag. 

26 år i sømandens kølvand 
Børge Mikkelsens erindringer som kontaktmand for sø
fartsklubben i København. Når Mike kan betragtes som 
et værdigt medlem af Eventyrernes Klub. skyldes det 
ikke blot hans oplevelser som fisker, sejlskibssomå'nd 
og brobetjent. De 26 år som servicemand var en aktiv og 
positiv periode. som han kalder de bedste år af sit liv. 
Mike fortæller generelt og detaljeret, og det er ikke 
eventyr alt sammen. 126 s., kr. 46,50. Chr. Erichsens 
Forlag. 

Besøk på Ertholmarne 
Genoptryk af beretning fra November 1842 af den sven
ske søofficer Carl August Gosselmann. som med hjul
damperen . s venska Lejonet~ tik blæsevejr i Hammer
vandet og søgte ind til Christiansø. Et tint causeri over 
emnet sejl kontra damp i hårdt vejr og en morsom be
skrivelse af den lille danske militærbase i den barske 
Østerso med omtale af lodseri. fyrvæsen, havneforhold, 
politik, garnisonsliv m.m. 60 s., Sv.kr. 10,00. Marin
Museet, Karlskrona. 

Med sejl, damp og motor 
Et søhistorisk opslagsværk udarbejdet af Erik Peder
sen, der gennem mere end 25 år har samlet billeder, 

_-...._.. z..;..:.: 

Ml NOLS0E BANG 

S~ænd 
tilorlogs 
: tl.t=-

• -Med sejl 

tekniske data og levnedsløb for samtlige bornholmske 
skibe , der har været indregistreret siden midten af for
rige århundrede. Skibene beskrives i alfabetisk række
følge, og i mange tilfælde medtages fyldige beretninger 
om deres færden og deres endeligt. - En stor billedbog 
med masser af værdifuldt stof. 224 s., kr. 125,-. Wiliam 
Dams Boghandel, Rønne. 

Handels- og Søfartsmuseels årbog 1976 
Bind 35 af Danmarks største sohistoriske samleværk. 
nu redigeret af Henning Henningsen og Hanne Poulsen, 
bringer som sædvanlig et halvt dusin fy ldige artikler 
baseret på grundigt kildestudium og skrevet. så enhver 
kan læse det med forståelse og interesse. Til eksempel 
skriver Henning Henningsen om kabyssen og kostfor
holdene om bord i sejlskibenes tid. 155 s ., ill. , kr. 50,00. 
Medlemmer af selskabet Handels- og Sofartsmuseets 
Venner (årskontingent kr. 35,00) kan købe bogen til 
halv pris. 

Mænd af drenge 
Sofartsredaktør J . D. Simonsen er forfatter til bogen om 
skoleskibet »Danmark«. en beskrivelse af det populære 
skib og en hyldest til dets indsats for uddannelsen af 
gode somænd til den danske handelsOåde såvel som 
fremragende PR for hjemlandet. Overstyrmand Otto 
Bentzen har bistået med terminologien. og skibsinspek
tor T. Dilling (tidligere skoleskibselev) har skrevet for
ordet. Bogen er illustreret med en overdådighed af fine 
stregtegninger udført af Per Bøgh. 116 s., kr. 120.-. 
Lademann. 

Indkik I skibe 
Klare og detaljerede farvelagte tegninger over 2 sider er 
grundlaget for en billedbog med kortfaltede tekster af 
David Sharp. Således præsenteres 25 skibe af forske llig 
årgang med en del af yderklædningen fjernet. så man 
kan studere in terioret. Desuden fortæller tre illustre
rede afsnit om udviklingen af sejlere. maskindrevne 
skibe og fartøjer til gavn og glæde. 64 s., format 24x34 
cm, kr. 42,50. Carlsen/if. 

Knob og Splejs 
Det sidste års tid har denne håndbog i praktisk tovværks
håndtering været udsolgt, men nu er der kommet et nyt 
oplag. Her viser Kaj Lund knob. stik, surringer. splejs
ninger og andre funktioner, som de bruges i dag. Der 
gives en prioritet til moderne materialer og metoder, 
men alt, hvad det kan tænkes brugt af traditionelle so
mandsarbejder og materialer. er også medtaget. Over 
1000 detailfotos, 196 s., kr. 75,00. Borgens Forlag. 

~ ~ 
._.o,,.__ - -

§ 
mænd af drenge ~ 

SKIi 

1 
damp 

o~ motor , 
'\ 3-w;fl"'-~ <m~t> ,tdx 

~ .:-. o t,L~i 1v"'" .. 



ORGAN FOR 
SØVÆR 

N OG SØ FART 

64- ARGANG "' ---._. .,. __ _ 



MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten 
ved at samle danske mænd til fælles arbejde for denne sag samt at vedlige
holde forbindelsen og kammeratskabsfølelsen mellem mænd, der har gjort 
tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Marineforeningens æresformand 
Hans Kongelige Højhed 
Prins Henrik 

Marineforeningens hovedbestyrelse 
Landsf <mnand: 
Kommandørkaptajn Kai Hertz 
Ramsv<';j 44, Ramløse 
3200 Helsinge 
Tlf. (03) 11 21 97 

Næstformand: 
Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. (02) 96 63 51 

Landskasserer: 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. (03) 24 7i 76 

Landssekretær: 
Orlogskaptajn Svend Thorlund Nielsen 
Oldekrogen 3, Magleby 
4672 Klippinge 
Tlf. (03) 67 81 96 

Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, I , 4000 Roskilde 
Tlf. (03) 35 92 73 

Distrikt II (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. (03) 26 52 82 

Distrikt III (Vestsjælland): 
Overmekaniker Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21 , 4220 Korsør 
Tlf. (03) 57 24 49 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. (03) 69 19 72 

Distrikt V (Bornholm) : 
Kaptajn Carl Thomsen 
Lærkevej 19, 3700 Rønne 
Tlf. (03) 95 14 53 

Distrikt VI (Lolland-Falster) : 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. (03) 92 03 15 
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Distrikt VII (Fyn): 
Ingeniør Erik FyUing 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. (09) 12 14 60 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Fabrikant Mogens Burcharth 
Pile Alle 17, 6000 Kolding. Tlf. (05) 56 82 02 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Fabrikant J. Hei berg-Mortensen 
Holstebrovej 36, 6900 Skjern 
Tlf. (07) 35 06 44 

Distrikt X (Midtjylland): 
Direktør Einar Michaelsen 
Primulavej 8, 8400 Ebeltoft 
Tlf. (06) 34 2 I 55 

Distrikt XI (Nordvestjylland): 

Fiskeskipper Jens Knak 
Storegade 42, 7620 Lemvig 
Tlf. (07) 82 06 5 7 

Distrikt XI I (Nordjylland): 
Redaktionssekretær Ejvind Samuelsen 
Hassel vej 11 , 9260 Gistrup. Tlf. (08) 3 I 47 61 

Distrikt XI Il (Oversøisk): 
Bagermester Albert Echwald. 3900 Godthåb 

Skytteudvalgsformand: 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej 1 B, 2600 Glostrup 
Tlf. (02) 96 05 64 og 96 27 70 

Marineforeningens hovedkontor 
Adresse: 
Marineforeningen, Bredgade 29 
1260 København K. Tlf. (01) 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. 10-13 

Postkonto: 
Nr. 2001608 

Under Dannebrog 
Redaktion: 
Kaj Lund, Bolbrovej 80 
2960 Rungsted Kyst. Tlf. (02) 86 37 5 ~ 

TrykninK: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri, Algade I 

4300 Holbæk. Tlf. 03 - 43 20 48 

Forsiden: Da Marineforeningens Korsør-afdeling skød 
med kanon under Veteranskibsstævnet /975. Foto: Kaj 
Lund. 



Hørsholm-Rungsted byder velkommen 
Til sendemandsmødet i Nordsjælland bydes alle vore Kl. 1300 - 1700: Åbent hus i marinestuen på » Vejle-
gæster og sendemændene med damer hjertelig vel
kommen. 

Vi ved. at mange ser hen til årsmøderne, og at mange 
venskaber og /ninder vil blive genopfrisket i denne 
week-end. Bestyrelsen har stræbt efter. at besøget 
hos Hørsholm-Rungsted afdeling må blive en ny god 
oplevelse, som alle vil kunne se tilbage til med glæde. 

Palle Borg/jord - formand 

Program for lørdagen - den 7. maj: 
Kl. 1030: Søværnets Tambourkorps afmarcherer fra 

Kongevejs-Centret ad Kongevejen, gen
nem den flagsmykkede gågade og slutter 
med tattoo på Torvet. 

Kl. 1200: Søværnets øvelseskuttere »Svanen« og 
» Thyra« vil - for så vidt de er blevet sejl
klare - ankomme til Rungsted Havn, hvor 
der er arrangeret festlig modtagelse. 

hus«. Rungstedvej. 
Kl. 1730: Bus afgår fra Rungsted Havn og fra Forsik

ringshøjskolen, Rungsted Strandvej 107, 
til Sjælsmark Kaserne. 

Kl. 1830: Festmiddag i cafeteriet på Sjælsmark Ka-
serne. Efter middagen er der dans. 

Kl. 0030: Første bus afgår til Hørsholm. 
Kl. 0200: Festen slutter. 
Kl. 0215: Sidste busser afgår til Hørsholm. 

Program for søndagen - den 8. maj: 
Kl. 0700 - 0900: Morgenmad til dem. der har overnat

tet på kasernen . 
Kl. 0815: Bus afgår fra Forsikringshøjskolen til 

Sjælsmark Kaserne. 
Kl. 0900: Sendemandsmøde på Sjælsmark Kaserne. 
Kl. 0900: Dametur »ud i det bl1\«. 
Kl. 1230: Frokost i cafeteriet på kasernen. 

Regulering af kontingentet 
Man kan også kalde det for kontingentforhøjelse , men 
dette vil nok få nogle medlemmer til straks at udstøde 
et ramaskrig, fordi de glemmer at se kendsgerningerne 
i øjnene. 

Det kan ikke være nogen ubekendt, at priserne er 
steget. Fra I. januar 1975, hvor det nuværende kontin
gent på kr. 18,00 trådte i kraft, er priser, lønninger og 
pensioner steget med ca. 18 pct., og det forventes, at 
denne stigning indtil I. januar 1978 vil være nået op på 
mindst 20 pct. 

Og hvad har medlemmerne så filet for de 18.00 kro
ner? Ja. baseret på 1\rsregnskabet for I 976 - som ses 
andet steds i bladet - fordelte udgifterne sig som følger: 

Hovedkontorets drift ........ kr. 6,29 
Møder ..................... kr. 2,03 
Rejseudgifter ............... kr. 0,13 
Repræsentation ............. kr. 0,39 
Under Dannebrog ..... .... . kr. 9,05 
Renter m.v. .... ············ kr. 0,11 
lait ........................ kr. 18,00 

Hovedkontorets drift tegner sig således for en trediedel 
af udgifterne, og » Under Dannebrog« for halvdelen . Så 
kan man spørge sig selv: »Jamen, kan det ikke gøres 
billigere«? Og hertil må jeg svare, at for kontorets ved-

kommende spares der, hvor det er muligt. uden at det 
går ud over service-niveauet overfor afdelingerne. Når 
det drejer sig om Under Dannebrog. er mere end halv
delen af udgifterne porto. 

Smertensbarnet er de evindelige restancer fra visse 
afdelinger. For 1976 androg de kr. 20.660,00 eller 13 
pct. af de samlede indtægter'. Disse restancer er selv 
sagt ikke medvirkende til at holde kontingentet nede -
tværtimod. På grund af disse restancer burde man må
ske køre med et endnu højere kontingent for derved at 
få dækning for de udgifter. der vitterligt påløber, uan
set om kontingetet indbetales. 

Endelig har det fra enkelte været hævdet, at hoved
bestyrelsen »æder og drikk~r alle penge op«. Til dette 
kan jeg kun sige. at såfremt man har denne indstilling, 
kan man blot spørge sin distriktsrepræsentant om, 
hvor meget det koster ham om året, at være medlem af 
hovedbestyrelsen. 

Det skal slås fast med syvtommersøm, at hovedbe
styrelsen ikke ønsker at opkræve en øre mere i kontin
gent end nødvendigt. men til gengæld forventes det 
også. at dette kontingent indbetales rettidigt. 

Der findes i øvrigt en sikker metode at holde kontin
gentet nede på , og det er: »Skaf nogle flere medlem-
mer!« 

Landskassereren 
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Nu er det tid! 
Overskriftens ordlyd er kendt som en linie i vor na
tionalsang i verset om Niels Juel, der gav agt på 
stormens brag. 

Den pågældende linie er ikke et dokumenteret citat 
af søheltens kommandoer under slaget i Køge Bugt. 
Det er lånt fra et mindedigt, hvori Thomas Kingo beder 
rygtet fortælle vidt og bredt om den strålende sejr over 
svenskerne I. juli 1697. Her siger digteren: 

»Blæs ud med fulde kæft, 
nu er det tid at blæse!« 

Oplysningen er hentet fra Børge Ørsteds artikel i »An
kerkæden«, den altid velskrevne hilsen fra Holmens 
Kirke, hvor Niels Juel fandt sit sidste hvilested, og 
hvor man i tidens løb har samlet mange minder om 
søhelten og hans sejre. 

Kirken ejer blandt andet en gengivelse af den medal
je, som på kongens befaling blev slået til minde om 
slaget i Køge Bugt (gengivet på denne side). Medaljen 
regnes for at være en af de største, der er blevet præget 
i Europa. 

Medaljen menes at vise det svenske linieskib 
»Mars«, som er ved at stryge flaget for det danske 
linieskib »Tre Løver«. Den latinske indskrift på forsi
den fortæller: »Således er det en lyst at have stillet 
Østersøens uro«. På reversen berettes om, hvorledes 
dette er sket under Christian V's lykkelige regering 
men henvisning til kampene under Øland, ved Lange
land og i Køge Bugt. Af den store medalje fik Niels 
Juel selv et eksemplar i guld, medens flere andre måtte 
nøjes med den i sølv. 

Der blev slået flere andre medaljer til minde om sla-
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get, blandt andet en mindre guldmedalje, der viser 
Niels Juel på forsiden, medens den svenske flåde på 
bagsiden er i tilbagetog sydover. Denne medalje blev 
uddelt som et ærestegn til de officerer, som havde væ
ret med i slaget. 

Niels Juels rester hviler nu i Holmens Kirkes store 
kapelsal, der også er prydet med alabastrelieffer, som 
fremstiller hans mest berømte søslag. Her gives episo
den med gennembruddet af den svenske linie, hvorved 
de syv agterste af de svenske skibe blev afskåret og 
tvunget til at kæmpe videre alene, medens hovedstyr
ken fortsatte sydover. Denne modige manøvre blev af
gørende for kampens udfald og skaffede admiralen så 
stor anerkendelse. at den engelske konge skrev til 
Christian V: »Niels Juel er den største admiral, som nu 
findes i Europa«. 

Pladsen tillader ikke detaljeret omtale af søslaget el
ler af søheltens karriere. Der må henvises til den nylig 
udkomne biografi: »Niels Juel - Liv og gerning i den 
danske søetat«, anmeldt på side 16 her i bladet. 

Vi skal her slutte med et enkelt citat hentet fra Peder· 
Jespersens ligprædiken over N iels Juel ved bisættelsen 
den 17. juni 1697. Manuskriptet til ligprædikenen fyl
der 400 sider, så vi vil nøjes med et par linier, som man 
passende i afdelingerne kan have i tankerne ved næste 
fugle- eller fr!!gatskydning: 

»Med sindig frimodighed og utænkelig bravhed gik 
han løs på fjenden uden senere at prale af. hvad ved 
hans hånd efter Guds vilje lykkelig var passeret - thi 
han var aldrig af deres art, der skramler luften fuld 
med trompeter, når de under papegøje-stangen (ved 
fugleskydning) har gjort et slumpeskud efter ønske«. 



Fra hovedbestyrelsen 
Sendemandsmødet 1977 
Der er indkaldt til ordinært sendemandsmøde søndag 
den 7. maj 1977 kl. 0900 på Sjælsmark Kaserne (se side 
3). Dagsorden i henhold til lovens§ 14: 
I. Valg af dirigent. 
2. Landsformanden aflægger beretning. 
3. Landskassereren fremlægger det reviderede års

regnskab for 1976 til godkendelse og decharge. 
4. Behandling af indkomne forslag: 

a. Kontingent: Hovedbestyrelsen foreslår kr. 
22,00 årligt, gældende fra I. januar 1978. 

b. Forslag om mødested I 978 (Invitation fra 
Næstved afdeling). 

5. Valg af hovedbestyrelsesmedlemmer: 
a. Meddelelse om valg i distrikterne IH, V, XII og 

XIJI. 

b. Valg af landssekretær: Hovedbestyrelsen fore
slår genvalg af S. Thorlund Nielsen. 

c. Valg af landskasserer: Hovedbestyrelsen fore
slår genvalg af K. Flatau. 

6. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
a. Valg af revisor: Hovedbestyrelsen foreslår ny

valg af 0. Reumert. 
b. Valg af revisorsuppleant: Hovedbestyrelsen fo

reslår genvalg af S. Worm-Petersen. 
7. Eventuelt. 

Landsskyttestævnet 1977 
Skytteudvalgsformand Jens R. Christensen meddeler, 
at stævnet 1977 afholdes i Århus den 11. september. 
Nærmere oplysninger vil foreligge i næste nummer af 
bladet. 

Fra af delingerne 
BORNHOLM 
Vilhelm Andersen meddeler, at indvielsen af den nye 
marinestue i Rønne blev fejret ved en reception 26. 
februar med deltagelse af 63 medlemmer. Festen slut
tede kl. 05.00 om morgenen. 

Af et udklip fra Bornholms Tidende fremgår, at loka
let, som man sammen med Skipperforeningen har faet 
overdraget af kommunen, har til huse i den gamle 
skipperskole i Rådhusstræde. Medlemmerne har lagt et 
stort arbejde i udsmykningen, blandt andet med de 
garn.le dekorerede træpaneler fra »Hammershus«, som 

Maritime underholdningsprogrammer 
Det må skønnes at være praktisk og rationelt, dersom 
afdelingerne eventuelt gennem » Under Dannebrog« 
kunne udveksle erfaringer med hensyn til gode under
holdningsprogrammer ledsaget af konkrete oplysnin
ger, blandt andet med adresse og telefonnummer, hvor 
man skal søge kontakt for at fa et arrangement i stand. 
Vi bringer her to eksempler: 

Jubilarstævnefilmen: Københavns afdeling tilbyder 
Jubilarstævnefilmen til gratis udlån i andre afdelinger. 
Betingelsen er, at man har en 8 mm super gengiver til 
rådighed. Bestilling sker til: Erik Rosensted, Skovdu
estien 15, 2400 København NV. Telefon Ol - 34 40 72. 

Filmen fremsendes pr. post og bedes returneret pr. 
post med indlagte frimærker som betaling for fremsen
delsen. Filmens spilletid er ca. 25 minutter. 

Rundt Kap Horn: Foreningen af gamle Kap Horn'ere i 
Danmark har til udlån den berømte film om en rund
rejse med den firemastede bark »L' Avenir« til Austra
lien og retur ledsaget af et kort foredrag om livet i store 
sejlskibe (samlet tid ca. 90 min.). Gebyr til foreningen 
kr. 200,00 samt rejseomkostninger for foredragsholde
ren: orlogskaptajn Jørgen. Bay-Schmidt, der er præsi
dent for verdensorganisationen af Kap Horn'ere. 

Henvendelse J. Bay-Schmidt, Hjortekærs vej I 50, 
2800 Kongens Lyngby. Telefon 02 · 87 72 41. 

Næste nummer af bladet 
Artikler og illustrationer til » Under Dannebrog« nr. 
3/1977 skal være redaktiorn;n i hænde senest I. juni. 

nu er hugget op. Mange gratulanter indfandt sig ved 
receptionen med gaver. Blandt andet modtog man af 
retsbetjent Henry Mortensen en model af en fransk 
fiskerbåd. 

Bo M. Bjerregård oplyser i øvrigt, at den årlige gene
ralforsamling fandt sted den 2. marts i marinestuen. 
Der valgtes en del nye medlemmer til bestyrelsen. Carl 
Thomsen ønskede ikke genvalg til hovedbestyrelsen. I 
stedet valgtes Frode Bistrup, der har været med lem af 
bestyrelsen for Bornholms Marineforening i 27 år, 
heraf mange år som kasserer. 
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Et kik ind i den nye marine.stue i Rønne. 

I et supplerende brev fortæller Carl Thomsen, at han 
må trække sig tilbage fra hovedbestyrelsesposten på 
grund af forceret arbejde, og fordi der efter hans 
mening må yngre kræfter til at køre den nye marine
stue. Ved dennes åbning mødte mange gratulanter op, 
blandt andet Bornholms amtsborgmester og Rønnes 
borgmester. Blandt gaverne var en model af m/s 
» Bornholm« fra direktør Engell-Jensen i Dampskibs
selskabet Torm. 

Fra generalforsamlingen refererer Carl Thomsen, at 
man vedtog en forhøjelse af kontingentet fra 30 kr. til 
50 kr. 

EBELTOFT 
Af » Kabysrygtet« for november og januar fremgår, at 
afdelingen har haft en række vellykkede kammerat
skabsfester, hvor både menuen og underholdningen 
var i top. Den 25. november kom fyrskibsfører Høegh
Mikkelsen og fortalte om livet i de gamle fyrskibe. 
Ved et andet arrangement fortalte forhenværende 
borgmester Viggo Jensen om Ebeltoft og viste en film 
om byen. Senere havde man besøg af Flemming Peter
sen, Roskilde afdelings formand, der fortalte om hjem
lige aktiviteter, om Vikingeskibsmuseet og om konge
bisættelser i domkirken. 

Den traditionelle julekomsammen med bankospil 
blev afholdt 16. december, og fastelavnssejladsen med 
»sluppen«, hvor man raslede penge sammen til »Ful
ton«, blev afviklet 21. februar. 

Den 28. februar havde Ebeltoft afdeling 60 års jubi
læum. På grund af slup-arrangementet rykkede man 
selve jubilæumsfesten til den 5. marts. Dagen indledtes 
med, at bestyrelsen nedlagde en krans ved mindestenen 
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for kommandørkaptajn Knud Nielsen Benstrup samt 
blomster ved mindestenen for freden i 1945 ved hav
nen. 

Ved receptionen om formiddagen i Marinestuen var 
der et rykind af gæster over al forventning. Der var 
delegationer fra byrådet, fra naboafdelingerne i Grenå , 
Århus og Randers, fra Våbenbroderforeningen, Fre
gat-lauget, Sejlklubben, Jolleklubben, Skytteforenin
gen og Garderforeningen samt pressen. Blandt gaverne 
må især fremhæves en model af Fregatten »Jylland«, 
skænket afet medlem. motormand Villy Kaj Sørensen. 

Om aftenen holdtes en særdeles vellykket fest på 
Hotel Hvide Hus. Her havde man gjort meget ud af 
uds!lJykning med blomsteropsatse i foreningens farver 
og med effekter lånt fra marinestuen. 1 det hjørne, hvor 
flaghejsningen fandt sted, var opstillet rattet fra Fre
gatten »Jylland« samt en model af fregatten. Orkeste
rets medlemmer var iklædt afdelingens klub-unifor
mer. 

I sin tale betegnede landsformanden, kommandør
kaptajn Kaj Hertz, afdelingen som en af foreningens 
mest aktive. Også borgmester Jens Aage Rasmussen 
takkede afdelingen for dens mange aktiviteter, der 
satte kulør på bybilledet, og for Marineforeningens al
drig svigtende interesse for byens gamle skib. Borgme
steren havde i dagens anledning forfattet en sang, der 
gik på melodien »Jylland (altså fregatten) mellem 
tvende have« , hvilket skabte stor lykke. 

Den gode fest sluttede kl. 02.000. 

ESBJERG 
Desværre har vi jo ingen marinestue, så det har knebet 
med at holde rigtigt sammen på medlemmerne, skriver 
afdelingens formand. Ib Jensen. Nu lader det imidler
tid til at lysne. Ejeren af Hotel Spangsbjerg har tilbudt 
egnede lokaler for de maritime samlinger, og det giver 
håb om at få en acceptabel ordning. 

Traditionen tro afholdtes juletræsfest på Hotel Es
bjerg. og det var en dejlig overraskelse at modtage til
melding fra 350 børn. som fik en herlig fest. Om afte
nen samledes 200 af de voksne til en hyggelig sammen
komst , og man må føle taknemmelighed over at blive 
bakket op på denne måde. 

Ved generalforsamlingen i slutningen af februar på 
Hotel Esbjerg , blev alle bestyrelsesmedlemmer gen
valgt. Samtidig udnævntes tre æresmedlemmer: Arne 
T. Jacobsen. der stadig er medlem af bestyrelsen, samt 
H. N. Daugård og overtelegrafist J. Knudsen. der var 
med til at stifte afdelingen. På bestyrelsesmødet blev 
desuden planlagt et besøg hos Fanø Marineforening 19. 
marts og en sommerudflugt til Ålebæk forsamlingshus 
den JO. september. 



Endnu en gang sejlede »sluppen~ gennem Ebeltofts gader. Foto: Preben Meyer. 

FREDERICIA 
Fra Mogens Burchardt i Kolding er modtaget et avis
klip med oplysning om, at generalforsamlingen i Frede
ricia afdeling havde ekstraordinært stort fremmøde af 
medlemmer. I dagens anledning var der uddeling af to 
40 årsjubilæumstegn, og der blev givet udtryk for hyl
dest til den afgåede formand Svend Juel Rasmussen, 
der trækker sig tilbage af helbredsmæssige grunde. 
Som hans afløser valgtes lokomotivfører Kaj Lunde• 
mann. 

FREDERIKSBERG 
På admiralforsamlingen den 9. februar fremlagde be
styrelsen forslag om en kontingentforhøjelse på 50 
pct., således at der fra I. januar 1978 skulle betales 75 
kr. årligt af A medlemmer og 30 kr. af B medlemmer. 
Dette blev vedtaget med stort flertal. Samtidig beslut• 
tede man for at sanere økonomien at erstatte bladet 
»Skum for boven« med en månedlig rundskrivelse til 
medlemmerne. Et forslag fra et medlem om at lade 
afdelingen indgå som en bakke under Københavns af
deling blev kraftigt nedstemt. 

Den 9. marts mødtes man igen til kammeratskabsaf
ten, hvor der blev vist forskellige film, blandt andet om 
søredning. 

FREDERIKSHAVN 
Det er lidt ærgerligt, at redaktionen ikke kan tyde un
derskriften på det smukke brev, hvor man anmoder om 

gengivelse af mindeord over afdelingens eneste æres
medlem, ingeniør T. B. Thostrup, der afgik ved døden 
for nylig: 

- Ingeniør Thostrup var det sidste æresmedlem i Fre
derikshavn Marineforening. Han blev næsten 90 år, 
efter et meget virksomt liv, og Marineforeningen skyl
der ham tak for hans indsats. Han var med lige fra 
starten og fungerede en overgang som formand med en 
aldrig svigtende interesse for Marineforeningen og for 
søens folk. Altid mødte han trofast op ved vore arran
gementer. Det var godt, at han nåede at lå 50 års teg
net, og at vi fik indfriet et personligt tilsagn på hans 80 
års fødselsdag om at skænke en vandrepokal i hans 
navn til den bedste mand på flådestationen i Frede
rikshavn. Det er kun en lille tak for, hvad han betød for 
os og for vor forening. Han havde et format og en 
driftighed, som sjældent ses nu om stunder. Det er lidt 
fattigt. at vi nu må nøjes m,ed at sige: Æret være hans 
minde. 

Afdelingen holdt generalforsamling den 28. februar 
med nyvalg af to bestyrelsesmedlemmer og afslutning 
med kammeratligt samvær. 

FREDERIKSSUND 
Ryan Rommedahl oplyser, at man den 2. marts havde 
en hyggelig sammenkomst i Marinestuen på Hotel Ise
fjord med toskegilde og forskellige underholdende spil. 
På generalforsamlingen drøftedes forskellige arrange
menter, der skal holdes i løbet af foråret, og muligheden 
for at adoptere en af Søværnets nyeste gasturbineb11de. 
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M A R I N E F O R E N I N G E N S 

D r i f t s r e g n s k a b 

Administr ation 
( Indtægt er) 

Kontingenter (incl. afd. skylc pr. 31/12) •••••• 
Indskud ••• •• •• ••••••••••••••••••••••••••••• , ••• 
Overskud ved salg af effekter ....... .......... . 
Renter af bank• og girokonti •••••••••••• •••• ••• 
lklderskud ..................... ·••·• . .......... . 

Bankbeholdning pr, 1. januar 1976 ........ ..... . 
Renter af bankkonto ............. . ............. . 
Renter af obligationer ••••••••••• •• ·•••••·••••• 

141.633,00 
9,945,00 
4.620,45 

274,02 
2,599,86 

159.072, JJ 

(Udgifter) 

Kontorarti kler, telefon, porto •••••••••• ...... 
Husleje, var■e og forsikringer., •• •••• •••••• •• • 
Lønninger og ATP ••.• ••• • , •••••••••••••• ••• ••••• 
Afskrivning p~ inventar •••••••••••••••••••••••• 
Kab af Inventar .... . .......................... . 
Hedleasemble18r ••• ••··•••·•••··•••••·••··••·•·• 
Sendeoandsudet 1976 ...... . ................... . 
Hondbestyre Ises• og forretningsudva l gs11 der ••• 
Rejseudgifter . ............ ••••••·• ••••••••••••• 
Reprasenta ti on •••••• , ••• . ....................... 
lklder Dannebrog: Trykning .. . ......... 28,064,26 

Forsendelse ••••••••• 42.099,92 

12.553,82 
15.142,45 
26.070,00 

100,00 
39,50 

4.908,00 
4,156, 30 

13,200,00 
1.124,05 
3.379, 35 

Diverse ••••••••••••• ~ 77,544,18 
Renter og provision af kontokurantkonto ••••••• , 278,68 
Afskrevne afdelinger (uerholdelige),........... 576,00 

159.072,33 

Grundfonden 

7,862,05 
403,97 

l , 204, 50 

lo.470,52 

Donationer .................................... . 
Depotleje . .................................... . 
lnderskud nd jubflarsuvne 1976 •••••••••••••• • 
!rnfor■andseaJ.,le■, •••••••••••••••••••••••••••• 
Hus le jedeposi tuo ••.. . . .................. ••••••. 
Bankbeholdning pr, 31, dece■ber 1976.,, •••••••• 

1,500,00 
B4,'40 

787,36 
1.100,00 
2. 700,00 

...hl2ll 
10,470,52 

Admiral Carstensens Fond 

Bankbeholdning pr, I, januar 1976 ............. . 
Rent■ r af bankkonto ...................... .... . . 
Renter af ob!fgationer ........................ . 

3. 762,62 
325, 12 

___fil.,QQ. 
4, 615, 74 

læpotleje ...... ................ . . ............. . 
Bankbeholdning pr, 31. dace■ber 1976 •••••••• ••• 

KommandØr Evers Fond 

Bankbeholdning pr. 1. januar 1976 •••••••••••••• 
Rente r af bankkonto ••••••••••• ••••• · ••·•··· •••• 
Renter af obligationer ....................... .. 

8 

4,241,34 
266, 76 

....ill..Q.Q. 
5.159,10 

Prz1ier • . ···•··••••··••·•• .. ·•····•··••···•! .... 
Depotleje, ••• ••••• ·· · · ••··•••••••••··•••••••··• 
Bankbeho I dni ng pr. 31. deceaber 1976., ........ . 

30,00 
.\.585,74 

4.615, 74 

415,00 
30,00 
~ 
5,159,10 



A R S R E G N S K A B 1 9 7 6 

S t a t u s p r 

Aktiver 

Ad■lnistration 

Kassebeholdning ••••••••••••••••••••••••••••••• 
Checkkonto •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Girokonto ••• ••••••••••••••••••••• ••••••••••••• 
Beholdning af affekter •••••••••••••••••••••••• 
Tilgodehavende hos afdelingerne •••••••••••••• • 

3 1 . d e c e m b e r 1 9 7 6 

723,70 
2,036,51 
9.399,81 

14,0L0,00 
20.660,00 

Pa s s ive r 

Kontokurantkonto ............................. . 
Mrk. 'A" ........... . .. . ....................... . ... . 
Skyldig effekter ••••••••••••••• ••••••, ...... .. 
Sky 1 dig HOIIS •••••••••••• •••• •• •• •••••••••••••• 

Kapitalkonto pr. 1. januar 1976 ••••• 52.228,76 

688,92 
500,00 

2.948,00 
191, 16 

Inventar ••••• ••• •••• ••••••••••••• •••• 7.236,96 
+ afskrivning •••• ••• •••• ••••••••••••• ~ ..k.lli....2§. 

53.956,98 
+ underskud i f1 g. driftsregnskabet •• ~ ~ 

53. 956,98 

Grundfonden 
Bankbeho 1 dni ng ••• ••••••••••••••••••••••••••••• 
Depositum • husleje•·••·••·•••·•••••··••·•···• 
Obligationsbeholdning nominel: kr, 37,600 
Kursvzrdi pr. 31 . december ••••••••••••••••••• . 

4.298, 76 
2. 700,00 

~ 
26.340, 76 Fondsbeholdning...... . ... .... . ................ 26.340, 76 

Admiral Carstensans Fond 
Bankbeho 1 dn ing ........ ....................... . 
Obligationsbeholdning noainal: ~ 
Kursnrdl pr. 31. december ................... . 

Ko■1and1r Evers Fond 
Bankbeho 1 dning ••• , •• ••••••••••••••••••••••• .•• 
Obligationsbeholdning no■inel: ~ 
Kursvzrdi pr. 31. deceaber•••••••••••••••••••• 

Torben Jensen 

4,585, 74 

.'!.121& 
8.982,99 

4.714,10 

~ 
9.480,35 

98. 761,08 

K. Hertz 

K. Flatau 

Fondsbeho 1 dni ng ••••••••••••••••••••••••••••••• 

Fondsbeho 1 dni ng ••••••• ••• •• •• •• ••• ••••••••• •• • 

s. Thrrl und Nielsen 

Flø11ing Petersen 

c. Tho■sen 

F. Andreasen 

E. Seaberg 

N. Bruus S■rensen 

E. Fylling 

E. Hi chae lsen 

e. Ha! lander 

H. Burcha rth 

J. Helberg-Hortensen Jens Kn•k 

E. Sa ■ue lsen A. Eckva 1 d 

K. Fl atau 

O.,enståande regnskaber er i overenssta■■alse Qed foreningens beger 
og bilag, som vi har revideret. 
Kasse-, bank-, giro- og obligationsbeholdninger er konstateret til stede. 

V. Olsen s. Worc Petersen 

B.982,99 

9.480,35 

98. 761 ,08 
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Fra afdelingerne fortsat 

FÅBORG 
Afdelingens kasserer, Svend H. Nielsen, oplyser, at 
man den 12. februar holdt generalforsamling med efter

følgende torskespisning og deltagelse af 61 medlemmer 
med damer. På generalforsamlingen blev vedtaget føl
gende erklæring: - . Man vender sig mod den ptitænkte 
kontingentforhøjelse, da den er en belastning for for
eningen ( afdelingen). Man vil gerne i » Under Danne
brog« have en redegørelse for, hvad pengene skal bru
ges til, idet man finder det betænkeligt med sti store 
kontingentforhøje/ser sti tit (sidstegang i /975). Ftiborg 
afdeling vil gerne protestere imod de/le•. (Se i denne 
forbindelse under afdelingerne, Bornholm, Frederiks
berg, Kongens Lyngby, København, Marstal, Slagelse 
og Stevns samt regnskabet på midtersiderne og kassere
rens udgiftsanalyse side 3). 

GENTOFTE 
I sin nytårsbuUetin mindede formanden, S. E. Fabrici
us, om foreningens formålsparagraf og indbød samtidig 
til sammenkomst i KAS' yachtpavillon, hvor Torben 
Jensen ville vise film fra aktiviteter i Marineforenin
gens afdelinger rundt om i landet. Der er samtidigt 
kommet meddelelse om, at afdelingens medlem, kom
mandørkaptajn R. SteenSteensener afgået ved døden. 

Den 17. februar afholdtes ordinær generalforsam
ling, og den 15. marts havde man en kammeratskabs
aften , hvor formanden for Nyboders Mindestuer, Ak

sel E . Jensen , fortalte om sit yndlingsemne. 

GLOSTRUP 
Afdelingens månedsblad »Så til søs«, der er redigeret 

af Torben Jensen og Erling Westh, udkommer regel
mæssigt og bringer foruden en række historiske artikler 
også orientering om fortsat livlig aktivitet. På den ordi
nære admiralforsamling den 3. februar blev Torben 

Jensen fejret som energisk fonnand gennem JO år og 
kunne meget apropos aflægge rapport om fortsat frem
gang for afdelingen. 

Ved en sammenkomst i »Kahytten« den 3. marts 
havde man besøg af oberst Ulf Jessen, der som for
mand for »Danske forsvarsbroderselskaber, soldater
og marineforeningens Samråd« fortalte om baggrunden 
for den nye sammenslutning. Ved medlemsmødet den 
14. april var aftenens gæst Axel E. Jensen, som fortalte 
om Nyboders Mindestuer og om drengeminder fra 
Nyboder. 

Ved skyttelavets admiralforsamling den 7. februar 
ønskede formanden, Kurt Hertz, ikke genvalg, og la-
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vets næstformand, Egon Olsen, blev enstemmigt valgt 
til hans afløser. Af de forskellige forslag på dagsorde
nen var det mest interessante oprettelse af en særlig 
veteranklasse. Det blev vedtaget at lade dette gå videre 
til »Skytternes Landsråd«. 

Skyttelavet har i øvrigt en meget travl forårssæson. 
Man har blandt andet den 31 . januar haft en gæsteaften 
i Glostruphallen, den I 7. januar en pokalskydning mod 
Garderforeningen, den 28. februar fastelavnsskydning 
og den 7. marts pokalskydning mod Brøndbyvester 
Skytteforening. Den 30. april afholdes fregatskydning 
for samtlige medlemmer af Marineforeningen. Dette 
arrangement slutter med middag i » Kahytten« og dans. 

HADSUND 
Marineforeningen var med i billedet, da minestrygeren 
»Omøsund« aflagde besøg i november i forbindelse 
med den officielle indvielse af den nye Hadsund-bro. 
Repræsentanter for Marineforeningen og pressen samt 
byens borgmester sejlede med det sidste stykke op til 
Hadsund. Siden blev der udvekslet gaver og smukke 
ord ved en højtidelighed på rådhuset, hvor Marinefor
eningen overrakte en mindeplade. Om aftenen var 
Marineforeningen og kommunen i fællesskab værter 
ved et særdeles vellykket arrangement i marinestuen. 

Ole Vims fortæller, at ca. 40 deltagere var samlet til 
den gode fest, hvor borgmesteren også deltog. Under 
middagen sang afdelingens tidligere formand , skipper 
Christian Gudmann, gamle sange, der vakte stor jubel. 

Desværre skete der det uheld under festen, at chefens 
kasket forsvandt sporløst. Den er ikke siden dukket op 
i byen, så muligvis er en af minestrygerens gaster i al 
hemmelighed steget i graderne. 

HALS 
Vor afdeling har nu 139 medlemmer, fortæller fonnand 
Villiam Jørgensen. En hel del af dem er flinke til at 
møde torsdag aften, hvor vi har vor ugentlige sammen
komst. Ved sidste generalforsamling stemte man her 
om et forslag fra 7 medlemmer, om vi måtte tage vore 
koner med. Det blev vedtaget med 18 stemmer mod 10. 
Afdelingen har fået så smuk en marinestue, at de fle
ste synes at damerne skal være med til at glæde sig 
over de gode omgivelser. - Efter generalforsamlingen 
den 26. februar holdtes ulkeaften med damer. Det var 
lige så vellykket et arrangement, som julefrokosten i 
december. 

I et senere brev oplyser formanden, at afdelingens 
ekstraordinære æresmedlem, fru Anna Sørensen, afgik 
ved døden i juni måned. Fhv. speditør og havnefoged , 
æresmedlem Niels Nielsen, Hals, gik bort i januar 
1977. Foreningen var repræsenteret med flaget ved bi
sættelsen i Hals kirke. - Æret være deres minde. 



Der udveksles gaver i marinestuen i Hadsund. 

HANSTHOLM-THISTED 
Afdelingens sekretær, Svend Knudsen, refererer gene
ralforsamlingen den 12. februar i Marinestuen på 
Hanstholm gl. kro. Formandens beretning og kassere
rens reviderede regnskab blev enstemmigt godkendt, 
og valg til bestyrelsen skabte ingen problemer. I sin 
beretning oplyste formanden, Lars Peter Kruse, blandt 
andet, at der er givet tilsagn fra Marineforeningen om 
at bistå ved arrangementerne i anledning af Hanstholm 
havns IO års fødselsdag den 9. september. 

Efter mødet gik alle hjem og klædte om, hvorefter 
man sammmen med damerne mødtes igen om aftenen 
til en vellykket fest , der trods det kraftige snefald 

kunne samle 60 deltagere. 

HORSENS 
Svend Andersen rapporterer, at den traditionelle fæl
lesspisning med efterfølgende generalforsamling fandt 
sted den 28. februar. Afdelingen har nu 82 medlemmer. 
Man efterlyser maritime effekter, som tilhører forenin
gen , og imødeser med glæde gaver som egner sig til 
dekorationer i marinestuen. 

HØRSHOLM-RUNGSTED 
Afdelingen har trav It for tiden med forberedelser til 
sendemandsmødet den 7. og 8. maj. I øvrigt oplyser 
Palle Borgfjord, at man den 19. februar havde faste
lavnsfest og karneval med ca. 70 deltagere. Detagerne 
medbragte selv madkurven. Ved generalforsamlingen 
den 24. februar kunne formanden oplyse, at afdelingen 

nu har 108 medlemmer. Beretningen og kassererens 

fine regnskab blev godkendt. Med en enkelt undtagelse 
blev alle bestyrelsesmedlemmer genvalgt. Afdelingen 
lykønsker til runde fødselsdage: 13/4 Kaj Åge Madsen, 
70 år. 1/5 Svend Orla Nielsen, 50 år. 20/8 Hans Åge 
Rasmussen, 70 år. 

KALUNDBORG 
Hans E. Svendsen oplyser, at generalforsamlingen den 
5. marts tradirionsmæssigt blev afholdt på »Ole Lunds 
Gård«. Efter gammel skik blev mødet efterfulgt af fæl
lesspisning og samvær med damerne. Før mødets åb
ning udtalte formanden mindeord over afdøde hovme
ster H. Andreasen. l sin beretning om aktiviteterne 

fortalte formanden blandt andet om en udflugt den 12. 
juni til Nykøbing S-egnen med Anneberg-samlingerne 
efterfulgt af en sammenkomst på Hotel Strandlyst. 
Den 25 . september fulgte man en indbydelse fra Nykø
bing S-afdeling til et besøg på Torpedostation Kongs
øre. hvor Hjørring og hans stab var vært for en aften -
et vellykket arrangement, som man gerne vil sige tak 

for. 
Der blev i november arrangeret en hyggelig sam

menkomst og i december en velbesøgt bankoaften, 
hvor en del af byens handlende og forske llige med
lemmer havde ydet gaver til gevinster. 

Kasserer M . Røru p forelagde regnskabet, der balan
cerede med godt 4.000 kroner og udviste en pæn kas
sebeholdning. Valgene var genvalg med undtagelse af 
en enkelt suppleant. l denne forbindelse bør nævnes, 
at den 82-årige Thomas Dalsgaard denne gang går ind i 
sit 50. år som bestyrelsesmedlem uden afbrydelse. 

Desuden har han i mere end en menneskealder ledet 
skyttelavet og været sendemand i over 20 år. 

Thomas Dalsgaard, der er både formand og kasserer 
for skyttelavet, aflagde ber.etning og regnskab. Des
uden omtaltes forberedelserne til landsskyttestævnet, 
som i 1978 skal afholdes i Kalundborg. Også her var 
alle valgene genvalg. 

KOLDING 
Mogens Burcharth oplyser1 at generalforsamlingen den 
16. februar traditionsmæssigt indledtes med fælles
spisning. Bestyrelsen blev af generalforsamlingen bak
ket op med hensyn til at fortsætte den hidtidige aktive 
linie. Trods de store og dyre arrangementer, var afde
lingen kommet gennem det forløbne år med en endog 
forbedret økonomi , så kassebeholdningen nu ligger 
nær ved 23.000 kroner. Den 12. marts holdtes vinter
fest på Staldgården med deltagelse af damerne. 

KGS. LYNGBY 
Formand J. Mortensen rapporterer, at man på den 
ordinære generalforsamling den 21. februar vedtog en 
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kontingentforhøjelse til kr. 50,00 pr. I. januar I 978 og 
en reduktion af bestyrelsesmedlemmernes antal fra 9 
til 7. Man mindedes Christian Møller Pedersen, afde
lingens første formand og medstifter, som afgik ved 
døden i januar i en alder af 80 år. 

Ved en kammeratskabsaften på Lottenborg den 24. 
marts havde man besøg af forfatteren, skibsfører Knud 
Andersen, som fortalte om sine oplevelser på havet og 
viste lysbilleder. Efter foredraget viste repræsentanter 
fra Marinehjemmeværnet nye våben under ledelse af 
Egon Larsen. 

Skytterne træner på stadion hver anden tirsdag som 
forberedelse til fugleskydningen den 5. juni. 

1 anledning af runde fødselsdage bringes en lykønsk
ning:· 26/4 Carl Petersen, Virum, 75 år. 5/5 Hans 
Thomsen, Frederiksberg, 60 år. 11 /5 Carl V. Bruun, 80 
år. 11/7 Poul Rasmussen, 60 år. 21/8 Arthur Petersen, 
75 år. 

KORSØR 
Afdelingens medlemsblad »Kompasset« kan som sæd
vanlig rapportere ny tilgang af medlemmer. Ved sidste 
tælling var man nået op på 357. På generalforsamlingen 
den 23. februar i marinestuen vedtog man en kontin
gentforhøjelse, og det blev samtidig vedtaget, at når 
kontingentet til hovedforeningen fremtidig reguleres 
opad, sker der automatisk en regulering af kontingen
tet til afdelingen. 

I week-enden den 2. og 3. april deltog afdelingen 
med en stand ved en foreningsmesse i Storebæltshal
len. I den anledning var det lykkedes at få Søværnets 
Tambourkorps til at komme og muscicere. Det oplyses 
i øvrigt, at julefesten i Tårnborg Forsamlingshus havde 
275 deltagere incl. 6 nisser. Samme sted_ afholdes for
årsfest den 30. april. 

Bladet omtaler desuden planer om at stifte et skytte
lav og om arrangement af en sommerudflugt. 

KØBENHAVN 
Afdelingens sekretær Harry HeUvig har været så for
udseende at fremsende udpluk fra bladet » Udkikken« 
I 4 dage før dette udkommer. Der oplyses, at forårs
møderne har samlet mange deltagere. Den 13. januar 
var man samlet for at høre pastor Ørsted fortælle om 
sin rejse til Amerika med »Møen«, som ledsagede kon
geskibet under jubilæumsbespget. Det var en oplevelse 
at høre Ørsted levendegøre sine oplevelser, så man 
selv følte sig som deltager i rejsen. 

Ved det næste mpde var det lykkedes at få skipper 
Mogens Frohn til at komme og fortælle om livet om 
bord på skonnerten »Fulton« og arbejdet med ung
dommen, herunder lejrskole-systemet, som togterne er 
tilrettelagt efter. Først blev vist en film optaget på 
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grundlag af elevernes dagbogsoptegnelser og med ele
vernes egne kommentarer. Derefter gav skipperen sin 
egen personlige beretning og oplysninger om driften og 
skibets økonomi. Aftenen gav et pænt overskud til 
»Fulton«. 

Generalforsamlingen den 17. februar fik et vellykket 
forløb. To medlemmer fik overrakt 50 års-emblemet og 
to andre 25 års emblemet. Man vedtog enstemmigt en 
kontingentforhøjelse til kr. 65 ,00 pr. I. januar 1978, og 
aftenen sluttede med kammeratligt samvær. 

Den 13. marts deltog afdelingen i kransenedlægning i 
Roskilde domkirke. Til den 30. april er planlagt en sejl
tur på Sundet med Marinehjemmeværnet. 

Der bringes en lykønskning til runde fødselsdage: 
15/5 Harry C. Kragh, 70 år. 3/6 Valdemar Lippert, 80 
år. 21 /6 A. B. Jensen, 80 år. 19/7 Rejner Meyer, 50 år. 

KØGE 
I anledning af 300 års dagen for Slaget i Køge Bugt 
arrangerer afdelingen flagoptog med en model af orlogs
skibet »Christianus Quintus« (bygget af Carl Jensen , E. 
Frank og P. Lundgren) til Køge Kirke, hvor modellen 
skal ophænges. Samtlige afdelinger af Marineforenin
gen vil få indbydelse til at sende repræsentanter med 
flaget. 

MARSTAL 
Sekretær H. P. Jørgensen skriver, at man på general
forsamlingen enstemmigt vedtog at hæve kontingentet 
til kr. 40,00 pr. år. Det er planlagt at indlede sæsonen 
med en sommerudflugt. Ved et konstituerende møde 
blev Ole Galatius genvalgt til formand og Poul H. 
Groth overtog posten som kasserer. 

MORSØ 
Der var god deltagelse i generalforsamlingen den 3. 
marts, hvor optagelsen af fire nye medlemmer bragte 
det samlede medlemstal op på 94 incl. tre æresmed
lemmer. På forslag fra bestyrelsen blev vedtaget at 
forhpje kontingentet med kr. 5,00 om året op til kr. 
35,00. Bagefter var der fællesspisning, og sangbogen. 
blev flittigt benyttet. 

MØN 
Egon H. Petersen, som er afdelingens sekretær og kas
serer, meddeler at bestyrelsen efter ge.neralforsamlin
gen den 2. marts nu desuden omfatter Børge Nielsen 
(formand), Tom Sørensen (næstformand), Kurt Knud
sen og Poul Søndergaard. Marinestuen, der nu er flyt
tet til Restaurant Hyttefadet, Klintholm Havn, genind
vies i midten af maj måned. Den årlige fregatskydning 
er fastsat til 21 . august. 



Flaggasterne hilser, medens Flemming Larsen lægger Marineforeningens blomster-anker ved Kong Frederik IX' s 
båre. Det store anker midtfor båren blev nedlagt af dronningerne Ingrid og Margrethe. kort før Marineforeningens 
repræsentanter ankom. 

NYKØBING F 
I Erik B. Madsens referat af generalforsamlingen den 
16. februar oplyses, at formanden mindedes to af af
delingens mest trofaste medlemmer, som var afgået 
ved døden: Christian Witzel var æresmedlem af såvel 
afdelingen som bestyrelsen, idet han gennem 50 år 
havde været bestyrelsesmedlem. Også Robert Olsen 
havde været medlem af bestyrelsen gennem en årræk
ke. 

Der skete forskellige nyvalg til bestyrelsen og tre 
medlemmer fik overrakt 40 års tegnet. Ved det konsti
tuerende bestyrelsesmpde afgik den mangeårige for
mand Henry R. Andersen. Til ny formand valgtes Erik 
B. Madsen. Der blev i øvrigt planlagt en fregatskyd
ning, som skulle finde sted 4. juni. Efter generalfor
samlingen var der skafning og kammeratligt -samvær. 

PADBORG-GRÅSTEN 
Afdelingen har måttet opgive marinestuen i Gråsten, 
idet den gamle kro er blevet lukket, skriver formand 
Herluf Hansen. Generalforsamlingen den 22. februar 
fandt sted i marinestuen i Padborg. Bestyrelsen fort
sætter med den tidligere sammensætning. Den 8. marts 
var arrangeret en sammenkomst i »Laredo,, i Kruså, 
og 13. marts afholdtes bankospil i Padborg med ca. 200 
deltagere og pænt overskud. Til I. maj er planlagt en 
pilketur med »Janga«. 

RANDERS 
Afdelingen har føn en stille tilværelse i I 976, konstate
rede formand P. Schytte Hansen på generalforsamlin
gen den 23. februar. Afdelingen har nu 157 medlemmer 
og er økonomisk særdeles godt funderet. Bestyrelsen 
omfatter nu P. Schytte Hansen (formand), G. Strang
holt (næstformand) , P. Jepsen (kasserer), E. Christen
sen (sekretær), A. Urupskoy, E. Gjettermann og H. 
Strangholt. Afdelingen bringer en lykønskning til sin 
mange-årige sekretær Ejnar Christensen, som den 19. 
juni fylder 85 år. 

ROSKILDE 
En rundskrivelse med program for 1977 fortæller 
blandt andet, at afdelingen den 27. januar havde fælles
spisning med efterfølgende film og kammeratligt sam
vær. Den 12. februar var man indbudt af Glostrup afde
ling til deltagelse i karneval, 24. februar holdtes gene
ralforsamling i »Kahytten«, 3. marts havde man ved en 
kammeratskabsaften i Hersegade besøg af »Grimme« 
fra Vikingeskibshallen, og samme sted fortalte »Carlo« 
fra Glostrup den 31. marts om sin tid i Søværnet. Keg
leklubben har haft regelmæssige spilleaftener i Roskil
dehallen samt en forårsfest med damer i Hersegade. 

Yderligere er der kommet et godt brev med en flot, 
men ulæselig underskrift. Her fortælles, at kransened-
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lægningen i Roskilde domkirke i 5-året for Frederik 
!X's død blev et særligt stort arrangement med delta
gelse fra distrikterne I , 2 og 4. Der mødte et halvt 
hundrede medlemmer, de fleste med damer, i Roskilde 
afdelings nye marinestue, hvor formand Flemming Pe
tersen bød velkommen. Medens damerne foretog deres 
egen udflugt til billedhuggerinde Gudrun Laursen og 
forfatter Kock Olsens museum, marcherede de for
henværende orlogsgaster med flagene i spidsen til 
domkirken, hvor tre blomsterankre blev nedlagt: Af 
Bendt Hollænder (Sydsjællands distrikt) ved Prins 
Valdemars båre, af Flemming Larsen (Københavns af
deling) ved Frederik d. IX's båre og af Palle Borgfjord 
(Hørsholm afdeling) ved Arveprins Knuds båre. Deref
ter marcherede kolonnen tilbage til byen, hvor man 
ved afdelingens anden marinestue på Hotel Prindsen, 
samledes med damerne til skafning og kammeratligt 
samvær. 

SKAGEN 
Som du kan se, har vi haft generalforsamling her oppe, 
og det gik tilfredsstillende, for alt var i bedste orden, 
skriver formand Joe Jørgensen. - Vi har jo faet nye 
lokaler, og de er meget flotte. Marinestuen ligger ikke 
mere end 200 meter fra kajen, så det kan ikke være 
bedre. 

Angående de gamle sejlskibe, så kan du tro, der er 
ved at være fart over feltet. Vi arbejder næsten i døgn
drift for at færdiggøre sejl til de gamle skuder. Det er 
helt fantastisk, som de vinder frem både her i Danmark 
og andre steder i verden. 

Om den nye marinestue fortæller Skagen Avis i øv
rigt, at Marineforeningen på ingen måde var utilfreds 
med Brøndums Hotel, men man havde sagt op i håb 
om at ffl lov til at bruge et fiskerhus på havnen. 1 mel
lemtiden kom chancen for at flytte ind på Hotel Skan
dinavien, og det valgte man blandt andet på grund af 
beliggenheden. Avisen refererer i øvrigt generalfor
samlingen. hvor man havde besluttet endnu en gang at 
invitere lejrskoleskibet »Fulton« til at aflægge besøg i 
Skagen i forbindelse med et arrangement til fordel for 
skibets drift. I mellemtiden ser man frem til et andet 
arrangement af format: Axel Linds kulturfond har 
skænket Marineforeningen en »sømandsaften«, hvor 
der bliver fortalt om livet på de gamle sejlskibe og 
sunget shanties og sømandsviser på et højt kunstnerisk 
plan. Sangeren bliver Rolf Jupither fra Den kgl. Opera i 
Stockholm. Desuden fflr man besøg af en sejlskibseks
pert - enten Carl Erik Frænckel fra Giiteborg eller den 
danske formand for den internationale forening af Kap 
Horn'ere, Bay-Schmidt. Til denne aften inviteres gæ
ster fra den svenske marine i Giiteborg og fra flådesta
tion Frederikshavn. 
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Repræsentanter for Marineforeningen ved modtagelse 
af Dronningen på Skagen Havn. I midtenformand Joe 
Jørgensen (med mørkt hår) flankeret af Peter Jørgen
sen og Eivind Gade Jensen, som begge fik overrakt 
40-iirs tegnet ved samme lejlighed. Foto: J. Bruun 

Bindslev. 

SKANDERBORG 
Afdelingen holdt den 8. februar ordinær generalforsam
ling på »Blymatrosen« med dagsorden ifølge lovene og 
spisning ifølge traditionerne. 

SKIVE 
Sekretær Kaj 0. Nielsen beretter, at den årlige gene
ralforsamling i marinestuen blev kombineret med en 
fest. hvor damerne deitog i fælles spisning, auktion og 
en dans i god stemning. Egon Hansen genvalgtes som 
formand, og Børge Pedersen. der ikke ønskede at fort
sætte som kasserer, blev afløst af Villy Johansen. Man 
vedtog at afholde fregatskydning den 19. maj. 

SLAGELSE 
Afdelingens lille medlemsblad fortæller. at formand E. 
Thaarup på generalforsamlingen den 24. februar kunne 
rapportere et medlemstal på 94 efter en nettotilgang på 
5 i årets løb. Man har haft syv ulkeaftener, de fleste 
med god tilslutning, samt tre fester med damer. En af 
disse var julefesten, der blev særdeles vellykket. End
videre har afdelingen været repræsenteret ved forskel
lige højtidelige arrangementer. Der var tilfredshed med 
regnskabet, der viser pæne beholdninger både i penge 
og varelager. Medlemmernes kørsel med reklame-sirea
rners i bilernes bagruder har givet en god indtægt, så 
man ikke alene har kunnet tilbagebetale det lån, som 
dækkede underskuddet ved jubilæumsfesten, men også 
kunnet indkøbe underholdende spil m.m., samt an
skaffe og opsætte vandvarmer i marinestuens køkken. 



Man vedtog enstemmigt en kontingentforhøjelse på 
kr. 10.00 fra I.januar 1978 samt indmeldelse i »Fregat
ten Jyllands Venner«. 

På et efterfølgende bestyrelsesmøde blev det vedta
get at holde møde med de andre lokal-soldaterforenin
ger med henblik på mulighederne for et samarbejde. 

STEVNS 
Thorlund Nielsen overværede som menigt medlem af
delingens generalforsamling den 19. marts og husker 
blandt andet følgende replik i forbindelse med forslaget 
om kontingentforhøjelse: » ••• og jeg kender kun en 
forening i Danmark, der har lige så lavt et kontingent 
som Marineforeningen, og det er Dansk Biavlerfor
ening«. - Kontingentforhøjelsen blev naturligvis en
stemmigt vedtaget (se i denne forbindelse under FÅ
BORG). 

SVENDBORG 
Generalforsamlingen afholdtes 12. februar i en fyldt 
marinestue på Hotel Ærø, skriver Carl Hansen. Alle 
valg var genvalg. Efter generalforsamlingen mødte 
damerne op til den traditionelle fællesspisning og dans. 
Til hjælp for økonomien havde manskinmester J. Chri
stiansen skænket et smukt søstykke til bortlodning. 
Sammenkomsten havde i øvrigt den største tilslutning, 
man har oplevet i flere år. 

SØNDEBORG 
Hans H . Kammann skriver, at alle valg var genvalg på 
generalforsamlingen den 22. februar. Afdelingen tog 
afsked med maskinmester Karstein Stamnesfest, der 
rejser til Norge. Vinterfesten afholdtes den 25. marts 
sammen med 2. Regiments Soldaterforening. 

ÅLBORG 
Det blev en " Ful ton «-aften fra først til sidst, da afde
lingen i januar indkaldte til møde i musiksalen i Ål
borghallen. Her blev vist film om skibet, og skipper 
Mogens Frohn fortalte om arbejdet om bord. Ved 
samme lejlighed fik han af formand Ejvind Samuelsen 
overrakt en gave på kr. 5.000 fra Marineforeningens 
Ålborg-afdeling. 

Afdelingens kasse er ikke tømt af denne grund. Af 
kasserer Tage Nielsens regnskab på generalforsamlin
gen den I 2. februar fremgår. at der fortsat er en solid 
økonomisk ballast. 

Om afdelingtns 60 års jubilæum den 12. marts fortæl
ler sekretær Christian Thomsen, at det blev fejret i 
Papegøjehaven i Ålborghallen, efter at man havde ned
lagt kranse på de tidligere formænds grave. Ved festen 
i Ålborghallen deltog 150 gæster, som holdt ud til ud på 
de små timer. 

ÅRHUS 
Afdelingen lykønsker til runde fødselsdage: 20/5 
Ewald Sanggaard, 60 år. 22/6 Peder Ingemann Nielsen, 
Vanløse, 50 år. 12/7 Marius Holm. Sabro, 50 år. 28/8 
Harry Duelund. 50 år. 

Skaf et nyt medlem 
Klip nedenstående blanket ud. 

Udfyld blanketten, som desuden skal under
skrives af ansøgeren og hans proponent. 

Send blanketten til formanden for den af. 
deling, hvor det nye medlem søger optagelse. 

OPTAGELSESBLANKET 

Fulde navn 

Fødselsdag 
og -år 

Livsstilling 

Bopæl 
(nøjagtig 
postadr.) 

Evt. hvilken 
årgang 

Evt. 'udkom
manderet med 

Har De tid
ligere været 
medlem af en 
Marineforenings. 
afdeling og da 
hvilken? 

Hvorlænge? 

Proponent 

Underskrift 

Indsendt I 19 
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Ny maritim litteratur 
Niels Juel - Liv og Gerning 
På initiativ af viceadmiral A. H. Vedel påbegyndte Jør
gen H . Barfod for 30 år siden udarbejdelsen af denne 
biografi af vor største søhelt, en af verdens betydeligste 
admiraler, hvis største sejr blev vundet for netop 300 år 
siden. Takket være skibsjournaler og korrespondance 
fra den skånske krigs dage har forfatteren ikke alene 
kunnet fortælle om skibsteknik. sømandsskab og flåde
taktik. men er også gået tæt på personen i en godt 
dokumenteret skildring. som kan læses af enhver. 412 
s .. kr. 92.00. Jydsk Selskab for Historie. 

Vikingerne i Franken 
Arkivar Erling Albrechtsen har udført en samlet over
sættelse fra latin af frankiske rigsprotokoller og kloster
arkivalier vedrørende danske viki ngers indtrængen i 
det nuværende Frankrig, Belgien og Holland fra ca. år 
740 til omkring år 900. En del angreb foregik sydfra via 
Gibraltarstrædet, men vikingernes indtrængen foregik 
dog fortrinsvis gennem fl_oderne nord- og vestfra. Et 
barsk kapitel af Danmarks søfartshistorie, skrevet af en 
videnskabsmand, så det kan læses af hvermand. 162 s .. 
kr. 46,00. Odense Universitetsforlag. 

Søens sange 
Under redaktion af Harry Andersen og Birger Jacobsen 
er kommet en samling på 50 sange og viser med bud til 
søens folk - både i handelsflåden og inden for søspor
ten. Til teksterne er medtaget noder for melodistemme 
samt becifring for guitar. Indholdet kan deles i fire 
grupper: Danske sømandssange og viser, blandt andet 
af Seedorff. svenske sømandsviser (Taube m.fl.), regu
lære shanties og en halv snes engelske og amerikanske 
populære sange. Illustreret. Pris kr. 23,50. Stor rabat 
ved køb af et større antal. Forlaget Point. 

Stranding og forlis 
Andreas Laursens maritime billedbøger vokser i popu
laritet år for år. Han har mange års erfaring som sømand 
og endnu flere som tegner. I denne sjette samling skild
rer han i helsides tegninger ledsaget af korte tekster 
skibsforlis og bjærgningsoperationer gennem I 00 år ved 
Danmarks kyster og fortrinsvis med danske skibe. 64 s., 
kr. 52,00. Høst & Søns forlag. 

Et centrum i periferien 
Forfatteren Jørgen H. Barfod, der er en velkendt søhi
storiker, beskriver her den bornholmske modstandsbe
vægelse under 2. verdenskrig. Han har haft samtaler 
med et stort antal bornholmere om deres personlige 
erfaringer og desuden studeret i de tyske arkiver, der nu 
er tilgængelige i Washington og London. 355 s .. kr. 
85.00. William Dams Boghandel, Rønne. 

Danske skibe 
Forfatteren Niels Jensen, der egentlig er jernbaneskri
bent, har fået den gode ide at udarbejde en illustreret 
fortegnelse over nu-eksisterende danske handelsskibe 
over 399 brt. 1 et hovedafsnit gengives halvsides fotos af 
136 skibe suppleret med fy ldige data. Medtager man 
,,søsterskibene«. der også omtales. blandt andet i det 
alfabetiske indeks, kommer tallet op på over 300 skibe. 
Desuden bringes adresser på ca. 70 danske rederier og 
et halvt hundrede skibsværfter. 164 s.. kr. 51, 75. 
Aschehoug. 

Hobbybogen 1977 
En snes artikler af forskellig forfattere spænder over 
fritidsinteresser fra bjergvandring til dukketeater. De 
maritime fritidsinteresser er tilgodeset ved kapitler om 
langtur med et monstrum af en motoriseret tømmerflå
de, bygning af en nøjagtig kopi af et vikingeskib samt 
veteranskibe som hobby i almindelighed. 160 s., ill .. kr. 
32.00. Hobbybladets Forlag. 

The Return of the Great Britain 
Verdens første skruedrevne søgående skib, konstrueret 
af Brunei og søsat i 1843 i Bristol. blev bjærget ved 
Falklandsøerne og vendte i 1970 tilbage til Bristol, hvor 
skibet nu bliver rekonstrueret til sin oprindelige skik
kelse. Der er dramatik i skibets forhistorie såvel som i 
dets bjærgning, hjemtagning og genopbygning- et øko
nomisk puslespil, som vi med fregatten »Jylland« i tan
kerne kan lære noget af. Forfatteren Richard Goold
Adams er formand for projektet. 226 s" ill., ca. kr. 
80.00. Weidenfeld and Nicolson, London. 

Die Seemine 
Gerhard Freiherr von Ledebur indleder med omtale af 
Alexander den Stores dykkerangreb på fjentlige skibe. 
den mystiske »græske ild«. der kunne brænde under 
vand. og de første egentlige undervandssprængninger 
under vand i 1585. I øvrigt fortælles søminens historie 
gennem de sidste 200 år ledsaget af eksempler på dens 
brug i søkrigførelsen. Til eksempel erfarer man. at sø
minen gjorde det af med en trediedel af de handelsski
be. der krigsforliste under den 2. Verdenskrig. 220 s., 
rigt ill., ca. kr. 91,00. J. F. Lehmanns Verlag . Miinchen. 

60 visor från de sju haven 
Folke H. Tiirnblom står for udvalget af disse sømands
sange, hvoraf størsteparten er hentet fra engelske og 
amerikanske samlinger af sea shanties og sømandsviser. 
Ligeledes er medtaget en del svenske sange. der var 
populære om bord i sejlskibstiden. Til hver sang bringes 
noder for melodistemme samt becifring ti l guitar. Der er 
ikke sparet på romantiske illustrationer. 96 s., ca. s.kr. 
53,00. Bonniers. Stockholm. 
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MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er ar styrke narionens inreresse for søværner og søfarren ved ar 
samle danske mænd ri/ fælles arbejde for denne sag samr at vedligeholde forbindel
sen og kammeratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort tjenesre eller er tjenstgø
rende i søværner. 

Marineforeningens æresformand 
Hans Kongelige Hpjhed 
Prins Henrik 

Marineforeningens hovedbestyrelse 
Landsformand: , 
Kommandprkaptajn Kai Hertz 
Ramsvej 44. Ramløse 
3200 Helsinge 
Tlf. 03 - 11 21 97 

Næstformand: 
Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 63 51 . . 

Landssekretær: 
Ekspeditionssekretær Richard Borg 
Strandboulevarden 3, 2100 København Ø 
Tlf. 0 I - TRlA 935 I 

Landskasserer 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Distrikt I (Srorkobenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, I, 4000 Roskilde 
Tlf. 03 - 35 92 73 

Disrrikr II (Nordsjæl/and): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 03 - 26 52 82 

Distrikr III (Vesrsjælland): 
Overmekaniker Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

Disrrikt IV ( Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03 - 69 19 72 

Disrrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13 , 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 · 95 28 98 

Disrrikt VI (Lolland-Falsrer): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

Distrikr VII (Fyn): 
ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 
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Distrikt Vil/ (Sydøsrjylland): 
Fabrikant Mogens Burcharth 
Pile Alle 17, 6000 Kolding 
Tlf. 05 - 56 82 02 

Disrrikr IX ( Sydvestjylland): 
Fabrikant J. Heiberg-Mortensen 
Holstebrovej 36, 6900 Skjern 
Tlf. 07 - 35 06 44 

Distrikt X (!rfidtjylland): 
Direktør Einar Michaelsen 
Primulavej 8, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 21 55 

Disrrikt XI ( Nordvestjylland): 
Fiskeskipper Jens Knak 
Storegade 42, 7620 Lemvig 
Tlf. 07 · 82 06 57 

Distrikt X I I ( Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
Anchers vej 7, 9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

• Disrrikt X III (Overspisk): 
Bagermester Albert Echwald 
3900 Godthåb 

Skytteudvalgsformand 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej IB. 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

Marineforeningens hovedkontor 
Adresse: 
Marineforeningen, Bredgade 29 
1260 København K. Tlf. Ol - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. 10 - 13 

Posrkonto: 
Nr. 2 00 ;6 08 

Under Dannebrog 
Redakrion: 
Kaj Lund, Bolbrovej 80 
2960 Rungsted Kyst. Tlf. 02 - 86 37 51 

Trykning: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri, Algade IC 
4300 Holbæk. Tlf. 03 · 43 20 48 

Forsiden 
Lejrskoleskiber »Jens Krogh ~ - subsi- · 
dieret af Marineforeningens Ålborg-af
deling. Foto:Kaj Lund. 



Marineforeningens landsformand, kommandprkaprajn Kai Hertz, aflægger beretning pd sendemandsmpder. -
Han slurrede med ar sige: •Uhøviskoptræden og sur kritik kan undergrave forenings/iver indefra. - I vort arbejde 
og samarbejde må der stræbes efter, ar sammenkomsterne for/pber harmonisk med en god rane. Kun ved 
kamme rar skab ogfordragelighed kan vi skabe den glæde ved de/ragelse i møderne, der ri/trækker nye medlemmer. 

Mange nye medlemmer at hente 
Marineforeningens landsformand, kommandørkaptajn 
Kai Hertz, sagde i forbindelse med sin beretning på 
sendemandsmødet: 

Den første april 1977 var medlemstallet 7.918, en 
tilbagegang på 9 medlemmer i det sidste år. 577 nye 
medlemmer er blevet indmeldt, og afgangen har været 
582. Afgangen skyldes dels dødsfald, dels direkte ud
meldelse og dels kontingentrestance. Sidstnævnte to 
grupper kan sammenfattes under begrebet »manglende 
interesse•. 

Det ligger klart, at en sådan afgang må modvirkes, 
og at der samtidig må være flere nye medlemmer at 
hente. 

Det er karakteristisk, at den største tilgang ser man i 
de afdelinger, hvor der er en effektiv bestyrelse med 
sans og ideer for at iværksætte noget, der taler til både 
ældre og yngre, noget varierende og ikke blot et stift 
program, der igennem masser af år kun har appelleret 
til en bestemt gruppe af medlemmer, som uddør efter
hånden. 

Der må fornyelse til, uden at det traditionelle derfor 
helt kastes over bord. Lad mig illustrere tankegangen 
med et par eksempler: 

En afdeling, som har været et Jornsborg kun for 
mænd, bar flet en saltvandsindsprøjtning ved at åbne 

dørene for kvindelige pårørendes deltagelse i møderne. 
- Så lille en fornyelse skulle der til. 

Mange afdelinger har haft glæden ved nyetablering 
af marinestue - i nogle tilfælde ved ombygning eller 
udvidelse af eksisterende, og i de fleste tilfælde er glæ
den forøget ved, at medlemmerne selv har medvirket i 
arbejdet. 

I en afdeling har man anskaffet en gammel travalje, 
som i vinterens løb af medlemmerne er blevet istand
sat, så man nu kan deltage i kaproning med andre 
grupper af søens folk. 

Af indgåede rapporter fremgår også, at mange afde
linger bar haft god kontakt og samarbejde med andre 
foreninger og deltaget i forskellige arrangementer, 
blandt andet ved mærkedage - alt sammen en udad
vendt virksomhed, der er med til at drage Marinefore
ningen ind i byens billede, og som det kan anbefales at 
fortsætte og uddybe. 

Jeg vil understrege betydningen af, at sådanne akti
viteter refereres til Under Dannebrog, og at man prø
ver at give afdelingernes beretninger et sådant indhold, 
at andre afdelinger kan hente gode nye ideer og ikke 
blot skal læse de sædvanlige rapporter om torskespis
ning og dans på dækket. 
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Sendemandsmødet i Hørsholm 
Hørsholm-Rungsted afqe_ling fik ros for sin fortrinlige 
tilrettelæggelse af sendemandsmødet den 8. maj på 
Sjælsmark Laserne. Programmet, der blev afviklet ef
ter retningslinierne omtalt i UD nr. 2, klappede fint, 
blandt andet takket være højt sommervejr . 

Der var mødt 87 sende"!-ænd repræsenterende ialt 
189 stemmer. Med akklamation valgtes orlogskaptajn 
I. K. Olsen til dirigent. 

Efter landsformandens beretning og landskassers
rens fremlæggelse af det reviderede regnskab diskute
redes muligheden for at nedskære en af foreningens 
største udgiftsposter (porto) ved at sende Under Dan
nebrog i samlede pakker til afdelingernes formænd. 
Spørgsmålet tages op til nærmere undersøgelse. 

Mødets liv ligs te debat kom til at stå omkring forslaget 
vedrørende kontingentforhøjelse til kr. 22,00 til hoved-

kontoret. Forslaget blev vedtaget med 130 stemmer for 
og 60 imod. 

Efter indbydelse fra Skjern afdeling vedtog man , at 
sendemandsmødet i 1978 skal afholdes i Skjern (oprin
deligt forslag: Næstved). 

Nye hovedbestyrelsesmedlemmer valgtes til repræ
sentanter for distrikt III (Frode Bidstrup) og til distrikt 
XII (Joe Jprgensen med E. Samuelsen som suppleant) . 
I øvrigt var der tale om genvalg. 

Da Svend Thorlund Nielsen ikke ønsker at fortsætte, 
valgtes til ny landssekretær Richard Borg fra Køben
havns afdeling. Som tak for Thorlund Nielsens man
ge-årige fortjenester i hovedbestyrelsen vedtoges det 
at udnævne ham til æresmedlem af Marineforeningen. 

Til landskasserer genvalgtes Kurt Flatau , til ny revi
sor i stedet for Otto Maegegaard, der har trukket sig 
tilbage på grund af alder, valgtes 0. Reumert. og som 
revisorsuppleant genvalgtes Worm-Petersen. 

Herunder: Aftenen for sendemandsmodet. Til højre: Nogle indlæg i deba11en . . - , ~ 
~ 



1. Dirigent, orlogskaptajn J. K. Olsen: , Jeg erklærer hermed mødet for dbnet•. -2. Landskasserer Kurt Flatau: 
»Jeg opfordrer medlemmerne til at holde deres bestyrelser i ørerne«. -3. Georg Petersen, Frederikshavn: •Læg 
renter pdfor sent indbetalte kontingenter•. -4. M. Burcharth, Kolding:• Vi vil godt pdtage os at distribuere bladet 
til medlemmerne«. -5. Næstformand Torben Jensen: . Det koster penge at rejse land og rige rundt«. 

I 

1. Reiner Meyer, Københa1·n: •Kan vi ikke fd nogle flere eksemplarer af regnskabet?•. - 2. Erik Fylling, Odense: 
• Vi har fdet et kritisk brev fra Marstal•. -3. 01·e Jensen, Bornholm: •Bladet bør kunne hvile i sig selv«. -4. lngi·ard 
Jensen, Frederiksberg:• Vi forhøjer kontingentet til 75,00 kr.for de aktive«. - 5. OrlojJLauriU.en, Skjern:• Vi byder 
pd endnu bedre faciliteter til næste sendemandsmøde«. 

1. S. E. Rosensted, København: •Kontingentet md kunne dække rimelige udgifter«. -2. Evald Akse/sen, Roskilde: 
»Kontingentforhøje/sen betyder kun afkald pd en enkelt pilsner om dret«. - . 3. Grøne, Frederiksberg: • Ho1·edkon
torets portoudgifter bør ikke lægges ud i afdelingerne«. - 4. Aage Sørensen, Vejle:• Vi har indført en ny ordning for 
kontingentbetaling«. - 5. Fabricius, Gentofte:• Vil vi have et blad, md vi betale for df!t•. 

1. Paaschburg, Svendborg: »Ka' vi ikke Ja medlemsnummer og na1•n pdført kontingentkvitteringen?«. - 2. 
Landssekretær Richard Borg: »Jeg vil gøre mit bedste for ikke at skuffe•. - 3. Forhenværende landssekretær 
Thor/und Nielsen: •Tak for udnævnelsen til æresmedlem« . - Flemming Larsen, København: • Vi gdr ind pd 
plattemarkedet«. -5. Alle: »Velkommen til hovedkontorets nye medarbejder, Eva Bang«. 
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Meningsfyldte aktiviteter: 

- Sådan kan det gøres 

Et indlæg i februar-nummeret antydede den mulighed, 
at Marineforeningens medlemmer måske kunne være 
interesseret i at samles om en aktiv indsats i veteran
skibs- og lejrskolekibs-sagen. I den anledning er der 
kommet nogle forespørgsler om, hvordan en så.dan sag 
kan gribes an. 

Det vil næppe være muligt at trække generelle ret
ningslinier op. Forholdene og mulighederne er ".idt for
skellige fra afdeling til afdeling og fra havn til havn. 
Nogle steder kan grupper måske gennem energisk ind
sats, godt samarbejde og et par års spændende aktivitet 
nå. frem til at erhverve eget skib, som man har gjort det 
i Kolding afdeling. Andre steder kan der blive tale om 
at støtte med en praktisk indsats i et allerede eksiste
rende arbejde. som det fandt sted i Roskilde. 

Vi bringer her et eksempel på, hvordan man har bå
ret sig ad i en gruppe mennesker, som - hvad samme;
sætning og forudsætninger angår - lige så. godt kunne 
have været en af Marineforeningens afdelinger. 

Hvad der gør netop dette eksempel særligt interes
sant, er udtalelser fra en af gruppens ledere om, at 
bistand fra den lokale marineforenings søkyndige med
lemmer - bå.de teknisk og sejladsmæssigt - vil være 
meget velkommen: 

Den gamle fiskekutter »Fladstrand«, bygget i 190:! 
som »Dagmar«, blev i 1971 indkøbt af den selvejende 

. Bente Irene • l'ed er vereranskibssuei•ne i Ny hai·n. 
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institution •Jens Munks gruppe« i Helsingør. Gruppen 
var fortrinvis sammensat af gamle spejdere. heraf en 
del tidligere søspejdere. 

Initiativtageren var skibsingeniør Peter Sahlertz, der 
selv er belastet med en søspejderfortid. I det nye fore
tagende fik han støtte af mange mennesker med til
knytning til det nordsjællandske spejderarbejde. Moti
veringen for købet var ikke blot at genopbygge og be
vare og sejle med et af vore sidste gamle træskibe. Man 
så. i disse aktiviteter også midlerne til at skabe et miljø. 
hvor de unge bliver underkastet naturens kræfter og de 
sociale krav. som kan udvikle dem til selvstændige og 
ansvarlige medlemmer af et fællesskab. 

Der er vel ikke noget nyt i den sidste del af motive
ringen. Skoleskibe har vi haft i 400 år, og søspejderar
bejdet har eksisteret i ca. 65 å.r. Det nye var mulighe
den for næsten dagligt at kunne samles om interessen 
for et ældre skib. al arbejde m_ed det og sejle med det. 

Da der kom tilbud fra Egon Sørensen i Skagen om. at 
kutteren FN 75 kunne erhverves for 15.000 kr., som den 
lå, lykkedes det at få en kreds af interesserede til at 
kautionere for et sparekasselå.n. Til dækning af udgif
terne ved ombygningen til lejrskoleskib blev der des
uden ydet finansiel bistand fra spejderarbejdet i Frede-. 
riksborg amt og fra Det danske Spejderkorps. 

Før der kunne opnås sodygtighedsattest til at sejle 
skibet hjem, måtte en del arbejder udføres i Skagen. 
Blandt andet b lev motoren udskiftet med en god, let 
brugt. trecylindret B & W Alpha diesel på 134 HK. 
Desuden skulle anskaffes redningsmidler og foretages 
forskellige tekniske installationer. Kutteren blev i ja
nuar 1972 sejlet til Helsingør af Peter Sahlertz med tre 
hjælpere. De fik på. rejsen vished for, at skuden kunne 
klare Kattegat i 10 - 12 sekundmeter vind med tilsva
rende buler på vandet og med fem g.raders frost. Det 
gav en halv snes centimeters overisning, som det ef
ter hjemkomsten tog en hel dag at hugge af. 

Kutteren »Fladstrand« blev omdøbt til »Bente Irene• 
og for restaureringen blev lagt en femårsplan, som gav 

førsteprioritet til de nødvendige arbejder for at IT! den 
godkendt til lejrskoleskib. Lastrummet blev ombygget 
til banje for godt en snes mand, der blev installeret 



elektrisk lys og sprinkleranlæg under dæk, og på ruffet 
over maskinrummet blev anbragt en ekstra brand- og 
lænsepumpe. Kutterradioen blev udskiftet med en langt
rækkende mellemfrekvenssender til telefoni og med 
automatisk nødsignal. Den lave skanseklædning blev i 
hele sk:bets længde forhøjet med et søgelænder, hvis 
stålstøtter er ført ned gennem den gamle lønning. 

Det følgende år blev der råd til at installere central
varmeanlæg og til at bygge et dækshus til kabys. Denne 
er senere blevet udstyret med køleskab. 

I 1974 anskaffedes et ekkolod, og samme år tog man 
fat på rekonstruktion af sejlskibsrigningen - tilnærmel
sesvis efter de gamle sejltegninger. Dette arbejde var 
stort set tilendebragt efter et par år, og først i I 977 kunne 
man tage fat på egen bekvemmelighed ved modernise
ring af mandskabsrummet forude. 

Under værftsopholdene har man under hensyntagen 
til økonomien hvert år udskiftet mindst en af plankerne i 
bunden (2¼" eg), og desuden bliver dæksplanker og 
dæksbjælker lidt efter lidt fornyet, så man på denne 
måde kan holde skibet evigt ungt. 

Det har naturligvis ikke været muligt at genopbygge 
sejlskibsrigningen nøjagtigt, som den så ud i 1902. Det 
har blandt andet været nødvendigt at placere mesanma
sten for langt agterude. Mastens fod svæver lidt over 
dækket i et spor på agterkant af styrehuset. Mesan
bommen rager et godt stykke ud over hækken, og man 
benytter derfor ikke den traditionelle fastgøringsmeto
de. Sejlet fires helt af i _pikfaldet, skødbarmen hales ind 
til halsen, og sejlet pakkes med sejsinger omkring ma
sten. 

Stormasten er skonnertrigget med høj topstang og 
særpræget tværskibsafstøtning: Dobbelte topvant og 
pyttingvant. Undervant og barduner er sat med vant
skruer. Der føres et stort gaffelsejl og gaffeltopsejl. Af 
forsejl føres stagfok og en stor klyver. Senere skal mu
ligvis også anskaffes en jager. 

"Bente Irene• er først og fremmest et fast led i Jens 
Munks Gruppes egne maritime aktiviteter. Af økono
miske grunde udbydes skibet desuden til charterfart fra 
maj til oktober, blandt andet for skoleklasser, spejder
troppe, sportsdykkerforeninger og lignende. I vinter
sæsonen er skibet stadig i aktivitet og beskæftiges 
blandt andet til week-end-ture med sportsfiskerforenin
ger og andre grupper. Ved disse sejladser står gruppens 
medlemmer til rådighed som gratis besætning. 

Rederiet, der er tilknyttet det danske spejderkorps og 
Træskibsejernes Sammenslutning, kan tilbyde bistand 
ved planlægning af togter, hvor man ofte sætter kursen 
mod naturområder, som på grund af vanskelige befor
dringsmuligheder eller manglende indkvarteringsmu
ligheder normalt ligger uden for almindelige menne
skers rækkevidde. Under sejladsen tilbydes undervis
ning i navigering, maskinlære, radiobetjening, signale-

»Bente Irene« i Limfjorden. 

ring, søvejsregler, sejlteknik, sejlsyning, tovværksar
bejde og svømning m.m. Der er desuden mulighed for 
ekstra motion, når der skal lettes anker. Oprindeligt 
havde skibet et gammeldags pumpespil til dette formål , 
Nu sker det ved håndkraft, og man benytter stadig det 
gamle svære stokanker med en halv snes meter kæde i 
forhånd. 

For det tilfælde , at læsere af dette måtte være interes
serede i en gruppetur med " Bente Irene« - eller at en 
gruppe måtte ønske nogle gode råd med hensyn til at gå 
løs på et tilsvarende projekt, bringes her adresserne på 
rederi_!:ts kontaktmænd: 

Sejladsleder: Politibetjent Benny Carlsen (fhv. styr
mand), Kastrupvej 50, 4. sal, 2300 København S. 

Togtplanlægning: Lærer Jesper Lund Henriksen, 
Kirkestræde 13, 4300 Holbæk (tlf. 03 - 43 14 39). 

Skibsteknisk leder: Ingeniør Peter Sahlertz, Suen
sonsgade 56, Nyboder, 1322 KøbenhavnK(tlf. i kontorti
den: Ol - 11 13 13). 
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Fra indvielsen af den danske sømandskirke i GcJ1eborg. 

Præster og sømænd 
- Hvor danske skibe sejler bør også den danske kirke 
være, hedder et valgsprog for »Dansk Sømandskirke i 
Fremmede Havne«. 

Mellem Sømandskirken og Holmens Kirke, der be
tjener Søværnets personel, har der siden 1867 været nær 
tilknytning, og Holmens provst, Claus Harms, er med
lem af bestyrelsen for Dansk Sømandskirke. Til hans 
opgaver hører blandt andet at føre gejstligt tilsyn med de 
ansatte sømandspræster. 

Provst Harms var for øvrigt blandt mange andre gejst
_lige med ved indvielsen af en ny dansk sømandskirke i• 
Giiteborg den 28. november. Søværnet repræsentere
des ved denne lejlighed af et æreskompagni fra HMS 
Falster og af Søværnets Tambourkorps. 

Orlogspræsten I ubåden 
Orlogspræst H.C. Bang-Rasmussen var om bord i un
dervandsbåden Tumleren, da den deltog i øvelse Team 
Work. I en rapport skriver han (ifølge »Søværnsoriente
ring«) blandt andet: 

»Det har været 6 lærerige dage for mig. En konstant 
neddykket forlægning af denne art er ingen fornøjelses-

·. -~ ;, 

tur. Det subtropiske, fugtige klima, som hersker i en 
neddykket ubåd på denne årstid, stiller store krav til den 
enkeltes indsats og tolerance. Den, der ikke har sit 
daglige virke i en ubåd, fyldes af undren over, at tingene 
faktisk fungerer så godt, som de gør, ogat stemningen er 
så god om bord under disse ekstreme og belastende 
forhold. 

Der har været god tid til samtaler med dem, der havde 
lyst til at snakke med præsten, og det har blandt andet 
været godt at konstatere, at en meget stor del af besæt
ningen er ivrige læsere af skønlitteratur. En ubåd er 
måske ikke lige stedet , der opmuntrer til at gå i gang 
med mere krævende sager- men skibs biblioteket bliver 
flittigt brugt. Dette faktum har givet mig anledning til 
mange for mig spændende samtaler. 

Tirsdag den 16. september kl. 15.00 afholdtes guds
tjeneste i torpedorummet. Måske for første gang i en 
dansk ubåd. Efter aftale med kaptajnløjtnant N. Mejdal 
havde jeg på forhånd sikret mig besætningens accept af, 
at vi gjorde eksperimentet. Grundtvigs salme •Nu fa]. 
mer skoven« fandt sig trods alt til rette i disse uvante 
omgivelser. Formen var meget enkel med salme, tekst
læsning, prædiken, bøn, velsignelse, salme. Det er mit 
indtryk, at denne form ikke faldt helt ved siden af. Ved 
senere lejligheder håber jeg at kunne eksperimentere 
med formen for gudstjeneste i en ubåd. 

»Jeg drager hjem -en god del erfaringer rigere«, slut
ter orlogspræsten. 

Sømandspræsten i fragtskibet 
Orlogspræst Bang-Rasmussens bemærkning om seks 
lærerige dage til søs fremkalder erindringen om et brev, 
som en nybagt sømandspræst for et par år siden skrev til 
Handelsflådens Velfærdsråd. 

Præsten var blevet sendt ud for at løse af ved sø
mandskirken i en oversøisk havn og havde valgt frirejse 
med et fragtskib i stedet for den dyre 12 timers tur med 
fly. Efter ankomst skrev han: 

-I disse seks uger til søs lærte jeg mere om mennesker 
end gennem seks års akademisk ørkenvandring. 

\\~u,l\'\ \ 
~ , ~ ~ -Jamen, tror hr. pastoren da 

1 ikke, at man kunne forbedre 
- sømændenes moral ved at 

forbyde skibene at sejle rundt 
med alle disse laster? 



Fra hovedbestyrelsen 
Landsskyttestævnet1977 
Stævnet afholdes i Århus den I 0. - 11. september. 
Meddelelse om stævnet vil blive udsendt direkte til 
afdelingerne i begyndelsen af august. Man håber at 
alle lavene møder op. 

Eventuelle nye skyttelav, der ønsker at deltage, kan 
indhente udførlige oplysninger hos skyttelavets for
mand, J. Rosenfeldt Christensen, Hovedvejen 65, 2600 
Glostrup. Telefon 02 - 96 05 64. 

Kontakt med hjemmeværnet 
Lisbeth Mørch, som er presseofficer ved Kvindeligt 
Marinekorps, distrikt III, oplyser, at der i slutningen af 
april i Julebæk afholdtes et kontaktkursus som et led i 
bestræbelserne på at udbygge kontakten mellem 
Hjemmeværnet og soldaterforeningerne. Marinefore
ningen var repræsenteret ved landskasserer Kurt Fla
tau. 

Initiativtager til dette kursus var Marinehjemme
værnsdistrikt III, hvis chef, orlogskaptajn B. Prangs
gaard stod som indbyder sammen med konsulent 
Per Møller. 

Stabschefen ved hjemmeværnskommandoen, oberst
løjtnant A. L. Balslev, gav en fyldig orientering om 
Hjemmeværnets oprindelse, udvikling og formål, hvor
efter orlogskaptajn B. Prangsgaard fortalte specielt 
om Marinehjemmeværnets organisation og opgaver, 
og konsulent Per Møller samlede trådene til et hele. 

Den følgende dag havde landskasserer Kurt Flatau 
ordet for en generel orientering om Marineforeningen, 
dens formål. arbejdsopgaver og optagelsesbetingelser 
samt om eksisterende og ønskeligt samarbejde med 
andre beslægtede organisationer. 

Spørgelysten var stor, debatten var livlig, og den 
eksisterende gode kontakt mellem Marinehjemme
værnsdistrikt III og Marineforeningen blev yderligere 
forstærket. 

Janus fylder 90 
Orlogskaptajn J. G. V. Sørensen - overalt i Grønland 
og i danske maritime kredse kendt som Janus - fylder 
den 30. oktober 90 år. - Adresse: Lindegården, lejlig
hed 8, 4000 Roskilde. 

Janus har haft en maritim karriere udover det almin
delige: Som pioner i søværnets flyvevåben og under
vandsbåde , som opdagelsesrejsende på Grønland, som 
forfatter m.m. Blandt hans mange hædersbevisninger 
er også æresmedlemsskab af Marineforeningen, hvor 
ban som medlem af hovedbestyrelsen varetog hvervet 
som hovedkasserer fra 1955 til 1965. 

Bønne fylder 80 
Chr. Bønnelycke, bedst kendt under kælenavnet 
• Bønne« - tillader sig at fylde 80 år d. 19. november. 
Adresse: Plejehjemmet •Hørgården«, Brydes AJie , 
2300 København S. 

Chr. Bønnelycke , der har været medlem af Marine
foreningen siden 1920 og er indehaver af adskillige 
æresmedlems skaber, var medlem af foreningens ho
vedbestyrelse fra 1938 til 1958, da helbredet tvang ham 
til at trække sig tilbage. De sidste 16 år, var han næst
formand og den bærende kraft i foreningen med et 
utrætteligt initiativ og en aldrig svigtende hjælpsom
hed. Til hans utallige fortjenester hører også demon
stration af denne hjælpsomhed til landsmænd, som 
kom i knibe under Danmarks besættelse. 

Underholdningsprogrammer 
Fra adskillige afdelinger er indløbet lovtaler over Aksel 
E. Jensens underholdningsprogram, hvor han fortæller 
om Nyboder, der for snart 350 år siden blev grundlagt 
af Kong Chr. IV til beboelse for Holmens faste stok, 
samt om •Nyboders Mindestuer•. 

Aksel E. Jensen, der er født i Nyboder og i en år
række har været formand for »Foreningen Nyboders 
Mindestuer« , blev nylig afløst i denne funktion af Erik 
Rosensted (næstformand i Marineforeningen Køben
havns afdeling), og nu ffu- han tid til at komme omkring 
for at holde sit causeri ved afdelingernes sammenkom
ster. Han skal ikke have noget honorar, men ønsker 
blot at få refunderet rimelig udlæg til rejseomkostnin
ger (65-billet anvendes hvor muligt). 

Henvendelse til:Aksel E. Jensen , Stendal 14, 2770 
Kastrup. 

To andre underholdningstilbud blev omtalt i »Under 
Dannebrog• for april: Jubilarstævnefilmen og filmen 
•Rundt Kap Horn«. 

Marinehjemmeværnet fylder 25 
For 25 år siden blev Marinehjemmeværnet officielt an
erkendt af Søværnet. I den anledning vil der i de tre 
marinehjemmeværnsdistrikter blive afholdt forskellig 
festivitas, og vor landssekretær oplyser, at MHD III vil 
fejre jubilæet den 24. september. 

Næste nummer af UD 
Artikler og illustratioper til »Under Dannebrog« nr. 4, 
1977, skal være redaktionen i hænde senest 15. oktober. 
Vigtige meddelelser vil P.! en uges ekstra frist. 
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Jubilarstævnet 1977 
Søndag den 28. august afholder Marineforeningen jubi
larstævne på Holmen til minde om indkaldelsen til tje
neste ved Søværnet. I år er det årgangene 1972 - 1967 -
1962 - 1957 - 1952 - 1947 - 1942 - 1937 - 1932 - OSV . 

Marineforeningen indbyder alle jubilarer til at delta
ge. Det er ikke nødvendigt at være medlem af Marine
foreningen, men da ikke alle jubilarers adresser er for
eningen bekendt, henstilles det til interesserede at 
hjælpe med at skaffe så stor tilslutning som muligt. 
Husk, det er den personlige kontakt fra kammerat til 
kammerat, der nytter mest, så skriv til kammeraterne 
og foreslå, at I mødes på Holmen søndag den 28. 
august for at genopfriske de fornøjelige minder fra 
dengang. - Dagens program ser således ud: 

Kl. 10.30: Møde ved Værftsbrovagten for enden af 
Prinsessegade (buslinie 8). Her afholdes parade for 
chefen for Flådestation.en og Marineforeningens for
mand. I forbindelse med en kort andagt vil de~ blive 
lagt en krans ved mindestenen for militært og civilt 
personel, der satte livet til 1940-45. Umiddelbart heref
ter afmarcheres med Kvindelige Marineres Musik
korps i spidsen, og turen går, efter et besøg i Søvær
nets museum i Bohlendackhuset , forbi de kendte 
steder på Holmen til Søværnets kaserne. 

Kl. 13.00: Frokost på kasernen. 
Kl. 15.30 (ca): Slutter jubilarstævnet 1977. 
Til trods for arrangørernes frivillige indsats kan et 

sådant stævne ikke afvikles uden visse udgifter, men 
Marineforeningen har gjort hvad gøres kan for at holde 
deltager-prisen nede på et rimeligt niveau. Prisen for 
deltagelse i stævnet er derfor kun kr. 60,00 pr. delta
ger. 

Fra afdelingerne 
BOGENSE 
Ved en livlig generalforsamling, som fandt sted den 31. 
marts, ønskede Tb. Andersen ikke genvalg til bestyrel
sen, og havnefoged Knud Bode Nielsen indvalgtes i 
hans sted. Da Leon Langkjær ikke ønskede at beholde 
kassererposten, blev denne overtaget af Hans Henning 
Sørensen. Det blev besluttet at arrangere en rigtig fest 
på afdelingens 35 års fødselsdag i oktober, og et fest
udvalg blev nedsat. 

Hans Smith oplyser i et senere brev, at afdelingen 
har haft den store sorg at miste en god kammerat, fhv. 
tobakshandler Holger Larsen, der pludselig afgik ved 
døden i april. Man vil ære mindet om Holger Larsen, 

JO 

Dette beløb dækker deltagelse i jubilarparaden, jubi
larfrokost på Marinekasernen - bestående af biksemad 
m/ spejlæg, 2 øl, 2 snapse, kaffe og ostemad samt 
diverse udgifter til musik, dekoration, til- og afrigning 
af spisesal, materiel og tryksager m.m. 

Såfremt man kun ønsker at deltage i jubilarparaden 
og turen rundt på Holmen er prisen kr. 15,00. 

Af hensyn til tilrettelæggelsen er det absolut nød
vendigt, at man tilmelder sig på forhånd med navn, 
nøjagtig adresse samt tlrgang. 

Tilmelding 
Tilmelding - som er bindende - skal ske senest fre
dag den 19. august til Marineforeningens hovedkon
tor, Bredgade 29, 1260 København K. Tlf: 01 -
15 28 86. Kontortid mandag. onsdag og fredag kl. 
10.00 - 13.00. 

Tilmeldingen sker hurtigst og nemmest ved at indbe
tale beløbet på foreningens postkonto-nr. 2 00 16 08 
eller ved indsendelse af check/postanvisning, eller ved 
personlig henvendelse på kontoret. Billet og program 
vil da omgående blive tilsendt eller udleveret. 

Efter mandag den 22. august tilsendes billetter ikke , 
men vil blive udleveret i Værftsbrovagten imod gyldig 
kvittering fra postvæsenet for beløbets indbetaling. Af 
hensyn til indkøb af proviant er mandag den 22. august 
fastsat som sidste frist for tilmelding. Uden forudgå
ende tilmelding kan plads ved frokosten ikke påregnes. 

Ved stævnet er der mulighed for at købe 25, 40 og 50 
års jubilæumstegn for aftjening af værnepligten, når 
dokumentation for indkaldelsesår forevises. 

som var medstifter af afdelingen og dennes kasserer 
gennem 33 år. 

FREDERIKSBERG 
Afdelingens tidsskrift »Skum for boven« er genopstået 
i ny skikkelse i duplikeret A5 format med skiftende 
forsidetegninger (i streg) af Robert Storln Petersen. De 
blev i sin tid tegnet specielt til Marineforeningens Fre
deriksberg Afdeling. Bladet oplyser i øvrigt, at man 
den 13. april havde en kammeratskabsaften med film, 
og den 14. maj holdtes maj-fest i marinestuen. Der gø
res for tiden et kraftigt fremstød for at skaffe flere med
lemmer og for at genoplive skyttelavet. 



GENTOFTE 
Afdelingen der nu har 112 medlemmer, holdt vintersæ
sonens sidste festlige møde den 19. april i Københavns 
Amatørsejlklubs yachtpavillon. Damerne var inviteret 
med til fælles spisning og til den efterfølgende under
holdning, som blandt andet omfattede Bergner Frede
riksens fremvisning af filmen om DFDS' 100 rus jubi
læum og om et krydstogt med »Dana Corona« til 
Grækenland. 

GLOSTRUP 
Af »Så til søs« fremgår, at afdelingen sluttede vinter
sæsonen med en tur på Dyrehavsbakken! Den 5. maj 
kørte man sammen med damerne i bus til Dyrehaven, 
hvor der var bestilt aftensmad i Peter Lieps Hus som 
indledning til det i øvrigt forholdsvis frie program. 

I et cirkulærebrev til medlemmerne oplyses, at frita
gelse for kontingent gælder for æresmedlemmer samt 
for dem, der er fyldt 67 år inden datoen for admirals
forsamlingen og har været medlemmer af afdelingen i 
mindst fem år. 

Afdelingen sender en lykønskning til Jens Rosen
feldt Chris tensen, som den 12. september fylder 65 år. 

HELSINGØR 
Afdelingens fyldige program oplyser, at man den 21. 
maj afholdt skovtur sammen med damerne. Der starte
des kl. 14.00 fra marinestuen, og man kørte ud i Nord
sjælland og fandt en hyggelig kro, hvor der blev spist til 
middag og danset. Den traditionelle fregatskydning af
holdtes på Solbakken søndag den 12. juni. Der var 
samtidig arrangeret pileskydning, pilekast, keglebane, 
lykkehjul og meget andet. Efter skydningen var der 
fælles spisning, præmieuddeling og dans. 

Der er nedsat en festkomite, som er i fuld gang med 
forberedelserne til afdelingens 60 års fødselsdag den 9. 
november. 

HORSENS 
På første bestyrelsesmøde efter forårets generalfor
samling konstituerede bestyrelsen sig med Hans Møl
ler som formand. Denne minder endnu en gang om at 
mange af de effekter, som blev taget i privat opbeva
ring, da marinestuen blev nedlagt i sin tid, endnu ikke 
er ført på inventarlisten. En marinestue står fortsat 
øverst på ønskelisten. 

Den 14. april holdtes medlemsmøde hos Olaus Nils
son, som menes at have Europas største samling af 
krigsmedaljer. I flere timer blev deltagerne tryllebun
det af beretninger om baggrunden for disse trofæer. 

Apropos: Afdelingen lykønsker Olaus Nilsson med 
de 70 rir den 11. august. 

Fregatskydning (i Hundested?). Fotografens navn og 
afdeling var desværre ikke angiver pd billeder. 

HUNDESTED 
Jørgen Laursen rapporterer, at afdelingen den 3. april i 
rir kunne byde velkommen til medlemmerne i egen ma
rinestue beliggende Havnen nr. I. Det er Hundested 
Kulimports tidligere bygning, som nu ejes af Havnen, 
og som velvilligst er udlejet til Marineforeningen. Der 
er blevet lagt et stort frivilligt arbejde i indretningen af 
marinestuen, og resultatet er blevet godt. I forbindelse 
med åbningen modtog man mange gaver, og blandt 
dagens talere var Hundesteds borgmester, Ingemann 
Andersen, som på byrådets vegne ønskede god vind 
fremover. 

Marinestuen har i sommer åbent første onsdag i hver 
måned fra kl. 19 til 21 og hver søndag formiddag fra kl. 
9.00 til 12.30. I øvrigt holdes kammeratskabsaften i 
marinestuen den første onsdag i hver måned. 

Den ru-lige fregatskydning i samarbejde med Frede
riksværk og Frederikssund afdelinger blev afholdt den 
4.juni på Tolderup skydeban~ i Melby. Foruden skyd
ningen var der forskellige andre aktiviteter, blandt an
det spil og lotterier, som alle kunne deltage i, således 
også pårørende og gæster. Efter skydningen mødtes 
man på Strandkroen i Hundested til festlig middag, 
præmieuddeling og dans. 

Den gamle travalje, som medlemmerne har sat i 
stand i vinterens løb, er blevet flittigt benyttet til træ
ning inden de planlagte kaproninger: Ved Lynæs-fe
sten den 3. juli og ved Hundested-festen den 20. juli. 
Resultaterne vil senere blive oplyst. 

Afdelingen har i øvrigt planer om en udflugt i august 
med en fiskekutter til Hesselø. 

11 



HØRSHOLM-RUNGSTED 
Afdelingen lykønsker til runde fødse lsdage: 28/10 Aage 
Andersen, 70 år. 7/12 Ejvind Harry Pedersen, 50 år. 

Palle Borgfjord oplyser, at efterårssæsonen vil starte 
den 3. september med fregatskydning sammen med 
Hillerød afdeling. Stedet bliver denne gang Gadevangs 
forsamlingshus. Den 3 . oktober begynder bankospille
ne, som finder sted hver mandag. Desuden afholdes 
ulkeaftener den første torsdag i hver måned. Yderli
gere er der planlagt en efterårsfest til lørdag den 5. 
oktober, julestue den I 0. december og fisketur på Øre
sund den 27. december. 

KERTEMINDE 
Ved generalforsamlingen, som fandt sted den 24. 
marts, indledte formanden, Eigil Finchs, med at udtale 
mindeord over afdøde fiskehandler Erik Martinus sen, 
der havde været medlem siden afdelingens start for 35 
år siden. Han havde siddet i bestyrelsen i en årrække 
og var æresmedlem af skyttelavet. 

Det oplystes desuden, at afdelingens aktiviteter, 
blandt andet fregatskydningen , havde haft god tilslut
ning. Efter at kasserer Børge Maimann Jørgensen 
havde oplyst, at afdelingen havde en formue på næsten 
6.000 kr., fastsatte generalforsamlingen det årlige kon
tingent til kr. 35 for almindelige medlemmer og kr. 25 
for pensionister. I øvrigt besluttede bestyrelsen at ar
bejde hen til at f?i et større og bedre skibsanker placerei 
ved mindestenen for omkomne søfolk samt at finde en 
bedre placering af minebøssen. 

Af et tilsendt avisklip fremgår, at afdelingen holdt 
sin traditionelle fregatskydning Kristi Himmelfartsdag 
i pavillon Pax under ledelse af Svend Å. Henriksen. 
Lods Kaj Henriksen blev kåret til ny fregatkaptajn 
takket være et pletskud af skibsfører P. Gramstrup. 
Efter skydningen samledes medlemmerne med damer 
og børn til fælles spisning, præmieuddeling og dans. 

Skytterne var desuden i aktivitet ved en vellykket 
sammenkomst med forsvarsbrødrene den 14. maj. 

Afdelingen sender en hjertelig lykønskning til sin 
kasserer, dykker og skibsføre r Børge Maimann Jør
gensen, som den 10. august fylder 50 år. 

KOLDING 
Meddelelsesbladet »Søforklaringer• kan oplyse, at af
delingens maritime bibliotek er vokset til et halvthund
rede bind takket være interesse og offervilje fra med
lemmer og ikke-medlemmer. Man regner med, at der 
vil komme god gang i udlånet hen på efteråret. 

Midt i maj blev der to dage i træk arrangeret heldags
ture for medlemmer med damer, der kunne opleve 
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sejladsen i fjord og bælt og se de nyudsprungne bøge
skove fra søsiden. Der skulle erlægges en lille afgift til 
vedligeholdelse af skibet. Madkurven medbragte man 
selv, medens kaffe, øl og andre forfriskninger kunne 
købes om bord til rimelige søpriser. 

Mogens Burchardt fortæller , at afdelingens kutter 
»Marina• i juni var på et 8 dages togt med unge væb
nere fra FDF rundt i det Sydfynske Øhav. Man fik ved 
den lejlighed oplevet at deltage i en af Søredningstjene
stens operationer, da der via politiet i Haderslev kom 
meddelelse om, at der var set nødblus i det sydlige 
Lillebælt. Eftersøgningen gav intet resultat, da der 
formentlig var tale om falsk alarm. 

KONGENS LYNGBY 
Den årlige fugleskydning blev afviklet på Lottenborg 
den 5. juni, oplyser J. E. Mortensen. Sidste års konge, 
Leo Ketscher, blev med behørigt ceremoniel afhentet i 
Birkerød , og der blev skudt og skudt indtil kl . 18 .00, da 
Ole Fonager kunne udpeges til ny fuglekonge. Fem 
medlemmer fra venskabsbyen Halmstad deltog i fest
lighederne fra først til sidst. 

Med lidt forsinlcelse skal bringes en hilsen til glarme
ster Alfred Christensen, Birkholmvej 34. Kgs. Lyng
by. Post festum lykønskes han med 70 års fødseldagen 
den 29. juni 1976. 

Desuden bringes en lykønskning til runde fødselsda
ge: 9/9 Niels Rosberg, Buenos Aires, 60 år. 9/9 A. F. 
Carstensen, Virum, 60 år. 14/10 Jørgen Meno, Virum, 
50 år. 15/10 Eigil Olsen. 60 år. 14/ 11 Einar Holm, Vi
rum, 60 år. 

KORSØR 
»Kompasset« oplyser, at forårsfesten i Tårnborg For
samlingshus blev vellykket med god mad, morsomme 
konkurrencer og udsalg af lotterierne på rekordtid. -
Til gengæld blev der danset meget længe. 

Der er planlagt en sommerudflugt i august. 

KØBENHAVN 
Afdelingens sekretær, Harry Hellvig, oplyser, at sæ
sonens sammenkomster sluttede den 30. april med en 
sejltur i samarbejde med Marinehjemmeværnet. Der 
startedes kl. 08 .30 på Holmen, og qian slog et slag 
rundt om Middelgrundsfortet og løb ind i Kastrup 
Havn. Her holdt biler, som transporterede deltagerne 
ud til Kongelundsfortet, hvor man blev modtaget af 
chefen, der fonalte fortets historie. Rundvisningen 
skete i hold, så alle fik det hele at se, og den efterføl
gende frokost blev indtaget i cafeteriet. Turen sluttede 
på Holmen kl. 16.00. 



Supplerende oplysninger om udflugten er indløbet 
fra Lisbeth Mørch (presseofficer ved Kvinde ligt Mari
nekorps): Efter en god og sikker sejlads med ca. 45 
medlemmer fra Marineforeningen overrakte fmd. for 
Københavns afd., kaptajnløjtnant Flemming Larsen 
Orreforsvaser med guldmonogram til de tre fartøjsfø
rere fra Marinehjemmeværnsdistrikt III. I Kastrup 
Havn ventede flyvevåbnets busser for at køre delta
gerne til flyvestation Kongelunden, hvor oberstløjt
nant T. E. Juhl bød velkommen, og hvor man under 
kyndig ledelse fik en masse spændende ting forevist og 
forklaret. Det blev til en god og lærerig oplevelse, og 
den meget venlige modtagelse gjorde sit til at udbygge 
forbindelsen mellem Forsvaret og Marineforeningen. 

Afdelingens formand, Flemming Larsen, oplyser, at 
man i bestyrelsen har besluttet af forsøge nye veje til at 
styrke økonomien, så det ikke skal blive nødvendigt 
stadig at forhøje medlemskontingentet. Med tilladelse 
fra chefen for Søværnet vil man gennem de kommende 
år lade fremstille porcelænsplatter med motiv af Sø
værnets skibe og sælge dem med en rimelig fortjeneste. 

Hendes Majestæt Dronningen har givet tiUadelse til, 
at den første platte fremstilles med motiv af kongeski
bet Dannebrog. Platten fremstilles i blå underglasur i et 
begrænset oplag af Bing & Grøndahls Porcelænsfabrik 
og vil foreligge færdig medio september 1977. Denne 
platte, som sandsynligvis med årene vil blive en sjæl
denhed, tilbydes i første række afdelingens medlem
mer til en pris af kr. 95,00 incl. moms. Prisen incl. 
forsendelse bliver ialt kr. 103,00. For at skaffe kapital 
til den ret betydelige investering har bestyrelsen ladet 
fremstille et lille antal platter med en speciel dedikation 
på bagsiden. Prisen for disse er kr. 500,00, og de er 
allerede udsolgt. 

Afdelingen gratulerer til runde fødselsdage: 7/9 C. 
A. Linde, 50 år. 18/ 10 Svend L. Carlsson, 60 år. 19/10 
Niels P. G. Lynge, 60 år. 23/10 Carl A. G. Lynge 
(gamle Lynge) , 80 år. 15/1 I Axel Pedersen, 80 år.27/11 
R. Rosengren Hansen, 50 år. 

KØGE 
Marineforeningens afdeling for Køge og omegn har til 
»Søværnsorientering« oplyst, at Køge kommune vil 
adoptere torpedobåden » Huitfeldt«. Da båden først 
ventes operationsklar til efteråret, vil adoptionen des
værre ikke kunne finde sted på 300 års dagen for slaget 
i Køge Bugt den I. juli, hvad afdelingen havde håbet. 

På Køge byråds vegne har borgmester Jørgen Jør
gensen rettet en tak til Marineforeningens lokale afde
ling for det gode arbejde , der er lagt i forberedelse af 
mindehøjtidelighederne den 1 .juli til minde om slaget i 
Køge Bugt for 300 år siden. 

Borgmesterordene er indledningen til en publikation 
udgivet af Marineforeningens afdeling for Køge og om-
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De tre modelbyggere med »Christianus Quintus«. 

egn. Hovedindholdet er en gengivelse af marinehisto
rikeren Jørgen H. Barfods beretning om »Slaget i Køge 
Bugt«. Man finder i denne publikation også program
met for højtideligheden, der indledtes kl. 10.00 med 
kransenedlægning ved mindestøtten og ankeret ved 
Køge Havn til musik af Køge skoleorkester. Derefter 
samledes man til frokost i marinestuen på Skipperkro
en. Kl. 18.00 mødtes man igen til mønstring af en kirke
skibsprocession. Kvindelige Marineres Musikkorps 
førte an, hvorefter fulgte kirkeskibet båret på egeløvs
smykkede årer af orlogsgaster og Marinehjemmeværnet 
samt dignitarer og repræsentanter for foreninger med 
vajende flag. Om aftenen var der spisning i Odd-Fel
low-gården. Modellen (af linjeskibet »Christanus Quin
tus«) er skænket af marineforeningens Køge-afdeling,. 
og bygget af C. K. Jensen, Preben Lundgren og E. 
Franck. 

MORSØ 
Fra Hanstholm er (uden underskrift) modtaget en be
klagelse over, at Morsø afdelings 50 års jubilæum ikke 
er blevet omtalt i bladet. Referat og billede skulle være 
sendt til hovedkontoret. Vi er meget kede af, at mate
rialet ikke er nået frem til re~aktionen, netop når det 
kom fra Morsø, som vi så sjældent hører fra. - Prøv 
næste gang at benytte redaktørens adresse, som er an
givet side 2. 

RANDERS 
Afdelingens sekretær, Einar Christensen, refererer en 
kombineret katteskydning og stiftelsesfest, som af
holdtes lørdag den 19. marts. Kl. 15.00 mødtes skytte
lavets kammerater ved hovedvagten på kasernen, på 
hvis skydebaner dysten fandt sted. Om aftenen samle
des man på » Hornbæk Kro«, hvor formand P. Schytte 
Hansen bød velkommen til afdelingens 58 års fødsels
dagsfest. Efter spisningen kårede skyttelavets for-
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mand, Palle Madsen. den nye kanekonge. Per Blu
mensaadt. og overrakte præmier til tøndebåndsskyt
terne. Derefter arrangeredes amerikansk loueri, og 
så gik dansen på dækket. 

Afdelingen sender en lykønskning ril runde fødsels 
dage: 2/8 Tage Petersen. 65 år. 28/8 Knud Sørensen. 68 
år. 12/9 Villy Ravn. 65 år. 14/10 Niels Jensen. 75 år. 

RINGKØBING 
Vi har misret vor gode kammerat H. Berg, skriver K. 
Srrætle Andersen. Han ind1råd1e i bestyrelsen kort ef
ter Marineforeningens sriftelse og beklædte posren til 
sin død. Berg var i besiddelse af et lune. som alle satte 
stor pris på. og han vil blive savnet i afdelingen. 

Generalforsamlingen den 17. februar begyndte med 
fælles skafning og overrækkelse af 25 års tegnet til et 
antal medlemmer. Der var genvalg af alle bestyrelses
medlemmer, som stoå for tur. Der sluttedes med 
kammeratligt samvær. Den 26. februar fejredes en vel
lykket stif1elsesfes1 med 70 del!agere. 

Afdelingen har hidtil hafl et par opholdsrum på an
dc:n sal hos hotelejer Th. Møller. Denne begyndte imid
lertid sidste år at istandsætte et bedre lokale i stueeta
gen, og nu har afdelingen fået en dejlig og hyggelig 
marinestue med god plads til både effekter, kammera
ter og gæster. Den nye marinesrue er et bespg værd. 

SKAGEN 
Det går bare dejligt her. skriver Joe Jørgensen. - Jeg 
har altid opbakning af medlemmer, og her sker hele 
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tiden noget. Den nye marinestue er blevet meget popu
lær, og nu er der indkøb! to" harmonikaer. som står i 
stuen til afbenyttelse for alle. Der er - på længere sigt -
planer om at afholde en rigtig julefest i marinestuen og 
sende indbydelser ud på alle skibe i havnen. 

Der tidligere omralte arrangemenr med optræden af 
sangeren Rolf Jupither fra Den kgl. Opera i Stockholm. 
blev en succes for Marineforeningen, som havde fået 
skænket koncerten af Axel Linds kulturfond og kom
binerede fesrligheden i » Fregatten« med en middag for 
el stort anral celebre gæster. deriblandt byens borgme
ster og cheferne for svenske og danske marinedisrrik
ter, marinehjemmeværnet. flådestationen i Frederiks
havn m.m. Før koncerten blev der udvekslet gaver 
og overrakt 40- og 25-års tegn. 

SKANDERBORG 
En bulletin underskrevet af Bergh-Hansen m.n. , gav 
mødebefaling til alle kampduelige medlemmer om at 
møde op til fregatskydning ved Vester Mølle den 11. 
juni. 

SKIVE 
Kaj 0. Nielsen oplyser, at man den _19. maj afholdt 
fregatskydning med god deltagelse. Bagefter spistes de 
af damerne medbragte madpakker. Det blev en vellyk
ket dag med fin stemning og lejlighed til en svingom. 
Fregatkaptajn blev Gunnar Aagaard ved eget skud. I 
forbindelse med præmieuddeling og kåring af fregat
kaptajn overraktes desuden 25 års tegnet til IO af afde
lingens medlemmer. 



SKJERN 
Knud Matthisen meddeler, at afdelingens formand 
gennem snart 25 år, fabrikant Jens Heiberg Mortensen, 
ved det konstituerende bestyrelsesmøde ønskede at 
give kommandoen fra sig. Han fortsatte dog i forenin
gens bestyrelse, medens frisørmester Erik Orloff 
Lauridsen valgtes som ny formand. I et senere brev 
oplyser den nye formand, at man midt i maj afholdt en 
forårsfest med damer og gæster på Hotel Skjern. Efter 
spisningen var der dans og amerikansk lotteri. I for
bindelse med festen var der overrækkelse af 25 års 
tegn til et antal medlemmer, og formanden overrakte til 
sin forgænger, J. Heiberg Mortensen, hæderstegnet for 
sin indsats i afdelingen gennem 44 år, heraf 22 som 
formand. 

Skjern afdeling, der med sine knapt 40 medlemmer 
er en af landets mindste, var som bekendt værtsby ved 
sendemandsmødet i 1975. Afdelingen har nu tilbudt -
og det er blevet accepteret - at man i maj 1978 atter 
skal optræde som vært for Marineforeningens sende-
mandsmøde. ' 

SLAGELSE 
Afdelingens liUe meddelelsesblad oplyser, at man den 
24. marts havde en ulkeaften og den 29. marts et 
samarbejdsmøde i marinestuen med repræsentanter for 
fem andre · soldaterforeninger for at diskutere samar
bejdsmulighederne. Der var 100 pct. tilslutning til at 
søge fælles løsning af et antal opgaver , blandt andet 
film og foredrag, og der blev nedsat et udvalg bestå
ende af formændene fra de forskellige foreninger. 

Et første resultat af samarbejdet var et foredrag i 
garderstuen den 18. april, hvor Marineforeningen på 
kort varsel kunne mønstre et pænt antal deltagere. 
Mødet startede med spisning af medbragt madpakke , 
hvorefter oberstløjtnant Bovbjerg holdt et foredrag om 
efterretningstjenestens arbejde. Bagefter var spørgely
sten så stor , at man til sidst måtte standse skydnin
gen, for der skuUe også være tid til kammeratligt sam
vær. 

Den 26. april samledes de fem foreninger igen, og 
man enedes da om stiftelsen af » Slagelse-egnens Sol-

Hæderstegn og 25 drs tegn ved Jordrsfesten i Skjern. 

daterforeningers Samvirke«, hvis første større opgave 
bliver arrangementet af en høstfest på Antvorskov Ka
serne . 

Skærtorsdag holdtes fællesspisning i Hemmeshøj 
Forsamlingshus , 12. maj var der ulkeaften i marine
stuen med fem gæster fra den vesttyske marine, og 18. 
juni holdtes »skovtur« med medbragt madkurv i mari
nestuen. 

Afdelingen. der nu har 100 medlemmer, er optaget 
som medlem af selskabet »Fregatten Jyllands Ven
ner«, der arbejder på at fregatten skal bevares som et 
historisk minde om sejlskibstiden på linie med byg
værker af national og kulturhistorisk værdi. 

SVENDBORG 
Carl Hansen oplyser, at afdelingen den 27. marts del
tog i en højtidelighed ved genophængning af kirkeski
bet (en model af korvetten »Dagmar«) i Vor Frue Kir
ke. ModeUen havde fået en tiltrængt restaurering og 
blev nu ført i procession fra havnen gennem byen til 
kirken. Marineforeningen deltog med flaget. desuden 
så man Peder Most-garden, elever fra søfartsskolerne, 
hjemmeværnet og andre maritime foreninger. 

Afdelingen sender en lykønskning til sin formand, 
Karl Børge, som den 17. maj fyldte 75 år- frisk som en 
havørn. Karl Børge er fra årgang 1923 , hvor han af
tjente værnepligten på den nybyggede »Niels Juel« og 
var med på rejsen til Sydamerika. Mange kammerater 
fra denne rejse husker sikkert den livsglade fisker fra 
Svendborg. Forhåbentlig vil nogle af disse kammerater 
lade høre fra sig med en hilsen på adressen: Børges 
Alle 13, 5700 Svendborg. 

THYBORØN 
Kasserer Karlo Olesen oplyser, at bestyrelsen den 26. 
marts udnævnte Ove Henrik Rønn til æresmedlem. 
Henrik Rønn har været medlem siden november 1926. 
Den ordinære generalforsamling fandt sted 2. april. 
Der valgtes en bestyrelse på 8 medlemmer med Lars 
Jensen som formand og John Thomsen som næstfor
mand. 

ÅRHUS 
På den ordinære generalforsamling 14. februar valgtes 
en bestyrelse på 7 medlemmer, som senere konstitu
erede sig med Erik Thomasen som formand , Bendt 
Jensen som første viceformand , S. Thorup Lading som 
kasserer og Ole Vestergaard som sekretær. 

Afdelingen sender en lykønskning i anledning af 
runde fødselsdage: 21/9 H. Knud Jørgensen. 75 år. 
28/9 Bendt Jensen, Risskov. 50 år. 10/IO Victor Las
sen, 60 år. 4/11 Karlo J. P. Nielsen , 50 år. 9/12 Poul la 
Cour Olsen. 75 år. 
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Ny maritim litteratur 

Sjohlstorlsk årsbok 1975-76 
Årbogen, der er udgivet af Sveriges Sjofartsmuseum i 
Stockholm. har som gennemgående emne dykning og 
vrag i svenske farvande. Mange forfattere har bidraget 
hver med sin specialitet , blandt andet dykkerkunstens 
udvikling, moderne sportsdykning og undervandsar
kæologi samt eftersøgning, registrering og bjergning af 
historiske skibsvrag. Pris ca. Sv .kr. 40,00. 

Vom Moor zum Meer ' 
Dr. Jurgen Meyer, en af Tysklands førende søhi stori
kere. fortæller om seJl skibsfarten og træskibsbygning i 
den lille havneby Papenburg gennem 300 år. Havnens 
betydning i fortiden kan bedst sammenlignes med Mar
stal. I en periode havde man 20 træskibsværfter og et 
par hundrede skibe, hvoraf mange beskæftigedes over
søisk. 279 s ., ill. , stort format. ca. kr. 250.00. Egon 
Heinemann, Norderstedt. 

The Shell Book of Knots and Ropework 
Eric C. Fry demonstrerer ca. 30 knob og en snes 
splejsninger og pynteknob , der hver især har fået en 
tekstside og en side med fotografiske illustrationer af 
fremstillingen. Der er lagt vægt på tydelig forklaring af 
nogle få emner i stedet for at fylde bogen med unød
vendige finesser. Dog røbes forfa11erens manglende 
maritime erfaring ved undladelse af nogle meget vigtige 
komponenter. 96 s., kr. 51,50. David & Charles, New
ton Abbot. • 

A Nation of Plrates 
Mange boger er skrevet om kapervæsen og sørøveri på 
Dronning Elizabeths tid og i den vestindiske epoke. 
Clive Senior helliger sig pirateriet i Stewartemes dage. 
da den barske aktivitet var særlig kraftig . fortrinsvis 
omkring Englands kyster og i Middelhavet. 166 s., ill. , 
ca. kr. 60,00. David & Charles. Newton Abbot. 

Bermuda-trekanten 
I dansk oversættelse foreligger nu den sensationelle 
bog af Charles Verlitz , som fremdrager de talrige ufor
klarlige tilfælde. hvor skibe og fly er forsvundet spor
løst og uden påviselig logisk forklaring. Forfatteren be
lyser mulighederne for årsager , der kan falde ind under 
kendte naturlove, samt en række hypoteser, der får 
bogen til at tage luven afal billig science liction. 200s., 
ill., kr. 58 ,00. Bogans Forlag. Lynge. 

Longitude 
Sejlskibet i tropisk orkan. klipperen »Champion of the 
Seas• . den Ålandske bark • Professor Koch• mellem 
isbjerge i Sydatlanten. skitserer fra Kap Horn , biogra
fier af barken »Olivebank« og barken »C. B. Peder
sen• m.m. er nogle af emnerne i det svenske årsskrift 
»Longitude« (tidsskrift fra de syv have) . redigeret af 
Jan-Erik Carls tedt - som sædvanlig fremragende illu
streret. 92 s .. s tort format, Sv .kr. 27,50. J. E. Carlstedt 
Forlag. Stockholm. 

Årsskrift fra Marinmuseet I Karfskrona 
Under redaktion af Peter vpn Busch m.fl. foreligger 
»Aktuellt fran Foreningen Marinmusei Viinner i Karls
krona 1976« med blandt andet en række søhistoriske 
artikler. Fremhæves må Ole Lisberg Jensens beretning 
om »Karlshamn«, som i 1676 blev erobret af danske 
søstridskræfter og året efter, altså for 300 år siden. blev 
tilbageerobret af svenskerne - lige for næsen af Niels 
Juel. 86 s., ill., pris ikke angivet. Marinmuseet, Karl
skrona. 

Allein um die Welt 
En stor klassiker er dukket op igen, denne gang i tysk 
oversæt1else. Joshua Slocum var som bekendt den 
første. der sejlede Jorden rundt alene og den første. der 
skrev en udførlig beretning. Den bringes her uforkor
tet. og i tilgift bringes Slocums referat af hans forudgå
ende forlis med barken • Aquidneck• og om den efter
følgende hjemrejse fra Sydamerika i en selvbygget ka
no. 277 s" ill. , ca. kr. 80.00. Delius. Klasing. Bielefeld. 

Die Romische Flotte 
Roms dominering af samtlige kystlande fra Nordsøen 
til Den Persiske Havbugt var først og fremmest mulig 
på grund af den store og teknisk veludviklede handels
flåde og krigsflåde, som her beskrives i forbløffende 
detaljer af H. D. L. Viereck. Det godt dokumenterede 
værk er forsynet med et fortrinligt billedmateriale. 300 
s" stort format . ca. kr. 254.00. Koehlers Verlagsge
sellschaft, Herford. 

Prlnce Henry the Navigator 
Englænderen John Ure er medlem af en fornem portu
gisisk orden. stiftet af Henrik Søfareren, og har som 
sådan haft priviligeret adgang til enestående arkivma
teriale. På grundlag heraf har han i denne bog kastet 
nyt lys over et af skibsfartens største navne og, ikke 
mindst, hidtil ukendt fakta om prinsens kontrover
sielle psyke og privatliv. 207 s ., ill ., ca. kr. 75,00. Con
stable Publishers, London. 
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MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for sø1·ærnet og spfarten ved at 
samle danske mænd til fælles arbejde ior denne sag samt at l'edligeholde forbindel
sen og kammeratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstg<>
rende i SØl'ærnet. 

Marineforeningens æresformand 
Hans Kongelige Højhed 
Prins Henrik 

Marineforeningens hovedbestyrelse 
Landsformand: 
Kommandørkaptajn Kai Hertz 
Ramsvej 44, Ramløse 
3200 Helsinge 
Tlf. 03 - 11 2 I 'l7 

Landsnrl' stfvrmand: 
Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 _Glostrup 
Tlf. 02 - 96 63 51 

Landssekretær: 
Ekspeditionssekretær Richard Borg 
Strandboulevarden 3, 2100 København Ø 
Tlf. Ol - TRIA 9351 

Landskasserer 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14. 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Distrikt I / Storkobenha1·n): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, I , 4000 Roskilde 
Tlf. 03 - 35 92 73 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12. 3400 Hillerød 
Tlf. 03 - 26 52 82 

Distrikt /li (Vestsjælland): 
Overmekaniker Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21. 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

Distrikt IV ( Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03 - 69 19 72 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

Distrikt VI I Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6. 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

Distrikt VII ( Fyn): 
Ingeniø r Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 
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Distrikt VIII ( Sydostjylland): 
Fabrikant Mogens Burcharth 
Pile Alle 17. 6000 Kolding 
Tlf. 05 - 56 82 02 

Distrikt IX ( Sydl'estjylland): 
Fabrikant J. Heiberg-Mortensen 
Holstebrovej 36. 6900 Skjern 
Tlf. 07 - 35 06 44 

Distrikt X (Midtjylland): 
Direktør Einar Michaelsen 
Primulavej 8. 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 21 55 

Distrikt XI ( Nordvestjylland): 
Fiskeskipper Jens Knak 
Storegade 42, 7620 Lemvig 
Tlf. 07 - 82 06 57 

Distrikt XII ( Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
Anchersvej 7. 9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

• Distrikt XIII (01-erspisk): 
Bagermester Albert Echwald 
3900 Godthåb 

Skytteudvalgsformand 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej IB, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

Marineforeningens hovedkontor 
Adresse: 
Marineforeningen. Bredgade 29 
1260 København K. Tlf. 01 - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag. onsdag og fredag kl. IO - 13 

Postkonto: 
Nr. 2 00 16 08 

Under Dannebrog 
Redaktion: 
Kaj Lund. Bolbrovej 80 
2960 Rungsted Kyst. Tlf. 02 - 86 37 5 I 

Trykning: 
Holbæk Amts Bogtrykkeri. Algade IC 
4300 Holbæk. Tlf. 03 - 43 20 48 

Forsiden 

Minelæggeren • Sjælland• på karruseltur vest for H1·en. 

Foto: Kaj Lund. 



Vi har mistet Otto Maegaard 
Efter længere tids sygdom afgik Otto Hammer Maegaard ved dpden i oktober. 
Vi har mistet en kammerat. som gennem hele livet har manifes teret en inter
esse for - og kærlighed til - Søværnet. hvor skæbnen til hans sorg ikke gav 
ham mulighed for at virke direkte og følge slægtens traditioner. 

Savnet kompenserede han blandt andet gennem en mangeårig indsats i 
arbejdet for Marineforeningen, hvis første formand, kommandør C. F. Mae
gaard var hans far. 

Enhver, som har beskæftiget sig med foreningsarbejde, ved at bestyrelses
poster ikke er lutter lagkage. men Otto Maegaard var altid rede. når der 
skulle bruges tid og kræfter i vor forening. 

Da Maegaard efter nogle års virke i udlandet nedsatle sig i Rungsted. gik 
han straks ind i Marineforeningens lokale aktiviteter. og efter flytning til Sil
keborg var han med til at stifte en ny afdeling. som han var formand for, indtil 
han i 40'eme atter nedsatte sig i Horsholm-Rungsted. Her var h<1n igen for
mand for afdelingen i en periode. Senere blev han indvalgt i Marineforenin
gens hovedbestyrelse. hvor han som næstformand i en årrække ikke npjedes 
med at påtage s ig repræsentative opgaver, men også manifesterede sig ved 
initiativ til nye aktiviteter og indtægtski lder. 

Da helbredet for et par år siden begyndte at svigte, overlod han næstfor
mandsposten til yngre kræfter. men arbejdet for Marineforeningen ville han 
ikke svigte. Det var ikke nok for ham at være æresmedlem. Indtil sidste 
årsskifte virkede han som revisor af foreningens regnskaber. 

Otto Maegaards bisættelse fra Hørsholm kirke overværedes af repræsentan
ter for såvel Hørsholm afdeling som hovedbestyrelsen, og Marineforeningens 
flag blev kippet over hans båre. · 

Marineforeningen har mistet en trofast kammerat, hvis minde vil blive holdt 
1 ære. 
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Et brev fra Marstal 
Fra Marstal afdeling skrev 0. Galatius med anmodning 
om optagelse af følgende i UNDER DANNEBROG: 

• Emnet er forhøjelse af kontingentet. Man kan også 
kalde det regulering af kontingentet, som landskassere
ren foretrækker det. Ganske rigtigt bliver der udstødt 
et ramaskrig , og så er det altså bare om, hvem der 
glemmer at se kendsgerningerne i øjnene. 

Som leder af en af afdelingerne må jeg se i øjnene, at 
man fra hovedbestyrelsens side er helt ligeglad med, 

om afdelingerne hakker i det, så længe de blot indbeta
ler til hovedkontoret, hvad her skal bruges. Jeg tror, 

det er på tide, at det går op for hovedbestyrelsen, at 
kan man ikke ffl afdelingerne til at trives, så bliver det 
også svært at drive hovedforeningen. 

Ved regnskabets udsendelse i år vedtog bestyrelsen 
for Marstal afdeling et fo_rslag til besparelser for Mari
neforeningens drift. Det svar, der kom, gik ud på. at 
forslaget var indgået for sent, og ifølge lovene kunne 
disse forslag ikke tages op på det kommende sende
mandsmøde. 

At regnskabet blev fremlagt så sent, at det ifølge 
lovene ikke kunne debatteres på sendemandsmødet, 
blev imidlertid ikke nævnt. 

Vi må da håbe. at vore forslag bliver taget til efter
retning på næste års sendemandsmode . hvis de da ikke 
bliver betragtet som værende for gamle. 

Der er medlemmer i Marineforeningen, for hvem 
denne forening ikke er alt. Kontingentet betyder ikke 
noget for dem, for hvem Marineforeningen e r alfa og 
omega, men den førstnævnte kategori begynder at slå 
sig i tøjret, fordi man i dagens Danmark med de stærkt 
stigende udgifter ser sig om efter muligheder for at 
spare. 

Skal Marineforeningen og afdelingerne drives rime
ligt, kan ingen af de to kategorier undværes. Fortsættes 
den nuværende politik. vil første kategori langsomt 
glide ud, og afgangen af medlemmer vil blive større end 
tilgangen af nye, og så vil økonomien virkelig blive 
vanskelig. 

Ingen skal beskylde hovedbestyrelsen for at æde og 
drikke pengene op, men vi mener, at det ikke nytter at 
hovedkontoret kører godt, når afdelingerne langsomt 
går i stykker. Her opkræver vi et kontingent, der nylig 

e r sat op fra 30,00 til 40,00 kroner årligt pr. medlem. 
Nu skal vi så af med over halvdelen til hovedforenin
gen, og der bliver 18,00 kroner tilbage til det egentlige 
foreningsarbejde. 

Landskassereren antyder, at det koster en del at 
være medlem af hovedbestyrelsen. Jeg tvivler på, at 
det overstiger, hvad det har kostet at være medlem af 
bestyrelsen i Marstal afdeling. 
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Her fra Marstal meddelte vi. at vi ikke ville gå med 
til, at kontingentet til hovedkontoret steg til mere end 
20,00 kroner pr. medlem. Nu må vi se i øjnene. at 
sendemændene vedtog noget andet. Reaktionen kom
mer, når der bliver holdt generalforsamling i afdelin
gerne landet over«. 

Landsformandens kommentar 
Redaktøren af UNDER DANNEBROG har anmodet 
mig om a t kommentere ovenstående indlæg fra Mar
stal. Gerne. Men det bliver vist nødvendigt at give 
læserne rundt i landet en kort orientering om »forhi
storien«. 

I begyndelsen af april d.å. modtog hovedkontoret en 
skrivelse fra Marstal, hvori der fremførtes kriti~ af ho
vedbestyrelsens administration af foreningens økono

miske midler, og som konkluderede i fremsættelse af 
følgende forslag til behandling på det kommende sen
demandsmode: 

I. Marstal afdelingen foreslår kontingentet hævet til 
max. kr. 20.- årligt. 

2. Hovedforeningens udgifter til sendemandsmøder 

skal begrænses og nedbringes. Forslag kr. 2.000,
som absolut max. 

3. Hovedbestyrelses- og forre tningsudva lgsmøder 
med udgifter på kr. 13.200.- for 1976 vidner om 
manglende entusiasme og idealisme. Denne post 
må skæres drastisk ned. og hovedbestyrelsen an

modes om at følge praksis. som afdelingernes be
styrelser anvender: Nemlig at betale hver for sig 

selv. - Forslag til pkt. 3: At der højst bevilliges kr. 
3.000,- max. til denne post. 

4. Rejseudgifter holdes mest muligt nede. 
5. Administrationen. begrænses ligeledes. 
6. Det foreslås, at UNDER DANNEBROG kun ud

gives 4 gange årligt. eller at bladet gives i licitation 
til et trykkeri eller forlag, der imod annonceindtæg
ter vil udgive det «. 

Det måtte meddeles Marstal, at forslagene var ind
sendt for sent til at kunne optages på den ved modta
gelsestidspunktet allerede udarbejdede dagsorden for 
sendemandsmødet. men at de kunne fremlægges og 
debatteres i forbindelse med behandlingen af årsregns
kabet. 

Da ingen sendemand fra Marstal var til stede ved 
sendemandsmødet, oplæste da repræsentanten for di
strikt VII Marstals ovennævnte skrivelse. Den gav 
ikke anledning til særskilt debat. En sendemand fore
slog, at skrivelsen blot toges til efterretning. 

Det kan jo være vanskeligt. hvis man sidder med de 

nøgne regnskabstal. at opnå forudsætning for at vur-



dere berettigelsen af udgiftsposter og deres størrelse, 
når man ikke har nærmere indsigt i deres baggrund. 
Denne indsigt og vurderingsmulighed kan erhverves 
under debatten på sendemandsmødet, hvor de væsent
lige poster på driftsregnskabet belyses og et skøn frem
lægges over dep almindelige prisudviklings skete og 
forventede indflydelse på vor økonomi med både be
sparelsesmuligheder og uundgåelige udgiftsstigninger. 

Debatten i år vedrørende regnskabet drejede sig -
som så ofte før - næsten udelukkende om UNDER 
DANNEBROG og muligheden for at billigøre bladets 
forsendelse. Den foreslåede forhøjelse af kontingentet 
til 22,00 kroner blev som bekendt vedtaget med 130 
stemmer for, 60 stemmer imod. Regnskabet gav i øv
rigt for andre udgiftsposter ikke anledning til debat. 

Som af Marstal anført, er det ganske klart, at med 
nutidens prisforhold må enhver nøje vurdere sin øko
nomiske situation. Som det fremgår af afstemningen 
om kontingentet, var da også nogle sendemænd æng
stelige for virkningen af kontingentforhøjelsen. Imid
lertid er det indtrykket, at hvor hjertelyst og den ide
elle tanke for sammenhold og dyrkelse af kammerat
skabet er til stede, findes der også viljen til at yde det 
økonomiske offer, der er nødvendigt for deltagelse i 
dette foreningsliv. Glædeligvis kan der i de senere må-

neder konstateres en fremgang i medlemstallet. Det ses 
også - hvad der vel er naturligt - at det er afdelinger 
med en aktiv og positiv bestyrelse, der har størst til
gang, afdelinger, der søger at skabe lidt variation i 
sammenkomsterne. som kan tale til forskellige alders
klasser og interesser. 

Lad det med den givne lejlighed være sagt i al almin
delighed: Det, at lade sig indvælge i en bestyrelse, er at 
påtage sig en opgave. Det er ånden og samarbejdet 
indenfor bestyrelsen om at samle og tilgodese alle med
lemskategorier, der kommer til at præge afdelingens 
liv. Det er i en afdeling som i et skib: manglende tro på 
opgaven, misnøje og negativ kritik i officersmessen 
breder sig let til hele besætningen og skaber lede ved 
opholdet ombord. 

På den anden side: Der skal altid være plads for 
kritik, men den skal være velbegrundet og baseret på 
en nøje indsigt i de forhold, der kritiseres. 

K. Hertz 

Redaktionel kommentar 

Den sidste sætning i landsformandens indlæg må især 
tages ad notam, når man til dette formål ønsker at 
lægge beslag på bladets sparsomme spalteplads. 

Tordenskjolds minde i Gleidingen: 
Tordenskjoldstresse, Restaurant »Zum Torden
skjold« og Tordenskjoldchampagne. 

Som bekendt faldt Tordenskjold i en duel 12. november 
1720 i landsbyen Gleidingen syd for Hannover. Dan
marks Marineforening og Norges Orlogsforbund skaf
fede midler til en mindesten, der blev afsløret den 12. 
november 1958. En særlig indsats i dette arbejde blev 
gjort af Marineforeningens daværende landssekretær og 
redaktør G. Honnens de Lichtenberg. 

Marineforeningen skaffede i 1%5 skolen i Gleidingen 
et portræt af Tordenskjold, og skolen har hidtil været 
det eneste sted i byen, hvor tyskerne kunne se, hvordan 
manden fra mindestenen så ud. - Men så kom den 
danske ambassadør i Bonn til byen. Ambassadør T. 
Oldenburg besøgte Gleidingen sidste sommer. Han for
tæller, at der stadig hæges om mindestenen, der nu er 
helt omgivet af huse. - Gaden hedder naturligvis Tor
denskjoldstrasse, og adgangen til mindestenen er tyde
ligt afmærket. 

I Gleidingen findes også en hotel/restaurant, som bæ
rer navnet »Zum Tordenskjold•. [ndehaveren, G. 

Schrøder, beklagede overforambassadøren, at man ikke 
ejede et billede af søhelten. Dette sagde han ikke forgæ
ves. Ambassadør Oldenburg satte sin forsvarsattache, 
oberst Bjørnshelt, ind i sagen, og det medførte , at der 
gennem forsvarskommandoen blev fremskaffet en 
smukt udført fotokopi af Sø6fficersforeningens billede 
af Tordenskjold. 

Ved en højtidelighed i restaurant »Zum Torden
skjold• den 29. december 1976 overrakte ambassadør 
Oldenburg billedet til værten, som erklærede, at det 
ville fa en hædersplads i restauranten. I højtideligheden 
deltog blandt andet Gleidingens borgmester Horst 
Kuncke. Denne har været meget virksom for at fa fredet 
området. hvor stenen er rejst. I dagens anledning serve
redes en mousserende vin med en speciel etikette, som 
bar i:let velkendte kontrafej fra tændstikæskerne, og 
den hed naturligvis "Tordenskjold Sekt«. ,, 

(MST i Søwernsorientering) 
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Jubilnrerne ser på gnmle minder og nye skibe. 

Fra hovedbestyrelsen Foto: P. Schyue-Hansen. 

Jubilarstævnet 1977 kommet Marineforeningens opfordring og var modt op 
En vellykket dag kan man med rette sige om Marinefor- ved Værftsbrovagten kl. 10.30. Adskillige var kommet 
eningens årlige jubilarstævne, som fandt sted den 28. langvejs fra . en enkelt 25 års jubilar helt fra Canada. 
august på Holmen. 147 jubilarer m.fl. havde efter- - Lidt over kl. 10.30 formeredes paraden umiddelbart 

inden for vagten. Trods orlogskaptajn Thorlund 

Knprnjnløjrnant Arne Nielsen (Rust) optræder som 
nul og loveræmmer i Boh/endnch-huser. 
Foto: P. Sch_vue-Hansen. 
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Nielsens ihærdige anstrengelser skete det nok fra jubi
larernes side mest efter princippet "Viljen ser Vor
herre på« . 

Efter at flaget var ført til fløjen, talte Marineforenin
gens landsforma nd . og kommandørkaptajn N. M. 
Stegmann bragte en hilsen fra Flådestation København. 
Orlogspræst Henning Rørskou mindedes de faldne i en 
gribende tale. hvorefter kommandørkaptajn Hertz og 
den ældste tilstedeværende jubilar (pens. lokomotivfø
rer E. Christensen fra Randers, indkaldt 1912) ned
lagde en krans ved mindestenen for militært og civilt 
personel, faldet 1940 - 45. 

Lige fra starten havde Kvindelige Marineres Musik
korps sat sit fest lige præg på dagen. og med korpset og 
flaget i spidsen afgik paraden til Bohlendackhuset. Be
søget her blev en oplevelse, dels på grund af de mange 
seværdigheder, dels fordi kaptajnløjtnant Rust - som 
altid - var en hyggelig og meddelsom Jært. 

Paraden formeredes påny (for sidste gang under kom
mando af Thorlund Nielsen), og via beklædningsmaga
sinet (hvor alle havde startet og sluttet karrieren i Sø
væmet)gik turen til Orlogsværftet. Ved Søofficersskolen 
gjordes påny holdt, idet stævnets tilrettelæggere meget 
betænktsomt havde taget højde for, at visse fysiologi-



Nordisk stæmes deltagere. Forrest gdr oberst Ulf Jessen. Bag fanebæreren og Schnell med Marineforeningens 
flag ses fra 1·enstre Lynge, Hertz, Fylling, Thor/und, Borg og Schytte. Foto: E. Søderberg. 

ske funktioner hos jubilarerne måske ikke mere er, 
hvad de var i værnepligtstiden. Musikkorpset satte i 
med en til situationen passende melodi. Alle forstod 
hentydningen og forsvandt mellem buskene på plænen. 

Turen sluttede i kasernegården , idet Marinekaserne 
Kobenhavn gæstfrit havde stillet sit cafeteria til dispo
sition for fællesspisning. Vi spiste 250 kg særdeles vel
tillavet biksemad med tilhørende øl og kartoffeljuice. 
Medlemmer af Kvindeligt Marinekorps sørgede for, at 
ingen manglede noget at spise og drikke. Ved kaffen 
overgik musikkorpset næsten sig selv i en fejende kon
cert, der fik stemningen til at nærme sig kogepunktet. 

Kl. 16.00 stod vi til søs med •Hønen«, og ved Told
boden steg vi i land en dejlig oplevelse rigere. Hjertelig 
tak til alle. der gjorde dagen så festlig for os. 

Hv. nr. 1956. Juliskolen 1952 
Suppleret af presseoff. Lisbet Mørch 

Nordisk stævne 1977 
Den gamle danske by Ystad i Skåne var i slutningen af 
august værtsby for del I 6. nordiske soldaterforenings
stævne, og de ca. 300 deltagere fra Danmark. Norge og 
Sverige kom i høj grad til al præge byen. da de samle
des i løbet af torsdagen den 25. august. Alle blev ind
kvarteret på Kungl. Sodra Skånska Regimentets Ka
serne. Af de 60 deltagende danskere kom ni fra Mari
neforeningen med landsformanden i spidsen. 

Efter en højtidelig velkomstceremoni defilerede del
tagerne forbi byens og stævnets honoratiores med det 
danske kontingent forrest. anført af Marineforeningens 
flag og deltagere. Derefter var der mulighed for at bese 
en materieludstilling fra den svenske hær, og aftenen 
sluttede med kammeratligt samvær. 

Schnell til rors i skonnerten »Gladan~. 
Foto: Richard Borg. 
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Den følgende dag overværedes en demonstration af 
panser- og kampvogne, hvorefter der var arrangeret 
udflugt med bus gennem det skånske landskab til for
skellige seværdigheder og industrier. Om aftenen var 
der kammeratligt samvær for de enkelte værn. For or
logsgasternes vedkommende begyndte dette arrange
ment med forevisning af film om den svenske flåde. 

Lørdagen stod næsten udelukkende i marinens tegn. 
Den militære chef for Sydsverige holdt et foredrag om 
forsvaret af denne landsdel, og senere på dagen var 
samtlige 45 orlogsgaster ude at sejle i 5 timer med 
Svenska Flottans to sejlførende skoleskibe »Gladan« 
og »falken • . Dette var stævnets højdepunkt. 

De øvrige stævnedeltagere blev dog ikke snydt for 
sejlads. De fik en tur med forskellige maskindrevne 
fartøjer ud i Østersøen. hvor man rundede de 10 skon
nerter og ekskorterede dem i havn. 

Lørdagen sluttede med gallamiddag på kasernen, 
hvorefter størstedelen af Marineforeningens deltagere 
m1'ltte g1'l tidligt til køjs. Der skulle være jubilarstævne 
på Holmen søndag den 28. august - og vi nåede det! 

Ribo 

Landsskyttestævnet 19_77 
Marineforeningens Skyttelav afviklede sit årlige lands
skyttestævne søndag den 11. september i Århus. For 
sidste gang skulle der skydes om vandrepokalen. og 

Gæstelisten for middagen efter hovedbestyrelses
mødet omfattede Marineforeningens æresformand. 
Hans Kongelige Højhed Prins Henrik. præsidenten for 
Danske Soldaterforeningers Landsråd, formændene 
fo r vore broderorganisationer i Norge og Sverige samt 
æresmedlemmer af Marineforeningen og afgåede ho
vedbestyrelsesmedlemmer. 

Underholdningsprogrammer 
Jørgen Brpgger. Ebeltoft, tilbyder udll'ln af sin super 8 
smalfilmsoptagelse af skoleskibet »Danmark«s som
mertogt I 972, hvor fuldriggeren blandt andet deltog i 
kapsejladsen » Tal! Ship's Race• fra Helsingfors til 
Malmii. hvorfra skibene løb i kplvandsorden gennem 

Øresund til Trawemiinde og derfra til sejlerolympiaden 
i Kiel. Brøgger var tømmermand i •Danmark«. 

Filmen. der varer et par timer. kan lånes på betingel
ser af, at den fremvises på en super 8 gengiver; og at 
portoudgifter dækkes. Eventuelt kan Brøgger selv 
komme til stede og kommentere filmen. Henvendelse 
til Jørgen Brøgger. Adelgade 8A, 8400 Ebeltoft. Tele
fon 06 - 34 22 21 (kl. 9 - 17). 

Andre underholdningstilbud: Foredrag om Nybo
ders Mindestuer, omtalt i nr. 3/ 1977, jubilarsrævnefil
men og filmen »Rundt Kap Horn«. omtalt i nr. 2/1977. 

Glostrup. der mødte med et fuldtalligt. veloplagt hold. Æresmedlemmer 
sikrede sig pokalen til ejendom. • og andre udmærkelser 

Bedste holdskytte blev Erik Villesen fra Glostrup. I forbindelse med det 16. nordiske soldaterforenings-
Med 92 points opnåede han ærestitlen af landsskytte. stævne i Ystad udnævntes to nye æresmedlemmer af 

Kommandør .Evers' vandrepokal for største frem- Marineforeningen, nemlig formændene for vore norske 
skridt tilfaldt Hanstholm. der havde haft mindst tilba- og svenske broderorganisationer: Ordfi:irande for Flot
gegang i årets løb. tans Miin, kommendtir F. Taube, og Præsident for 

Landsresultatet: I . Glostrup, 449 points. 2. Kerte- Norges Orlogsforbund, kommandørkaptajn A. Stang. 
minde. 44 1 points. 3. Hanstholm, 440 points. 4. Århus, 
429 points. 5. Kalundborg, 429 points. 6. Randers, 421 
points. 7. Kolding, 416 points. 

Hovedbestyrelsesmødet 
I mødet , som afholdtes den 8. oktober i Søofficersfo
reningens lokaler i København, deltog den samlede be
styrelse med undtagelse af repræsentanterne for di
strikt IX (Sydvestjylland) og distrikt XIII (Oversøisk). 
Desuden overværedes mødet af kommandør Preben 
Heise, Korsør, og præsidenten for Norges Orlogs
forbund, Andreas Stang. 

Pladsen tillader ikke her at omtale de mange emner, 
som var under behandling. Som sædvanlig var spar
sommelighed den røde tråd gennem de fleste sager. I 
denne forbindelse kan fremhæves problemet med, at 
hovedkontoret er opsagt fra de nuværende billige loka
ler. og der skal findes nye, anstændige lokaler til en 
rimelig husleje. 
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Ved ho1•edbestyrelsesmpdet blev kaptajn Carl 
Thomsen af landsformanden dekoreret med 

Marineforeningens hæderstegn. 



den afgåede formand for Bornholms distrikt, kaptajn 
Carl Thomsen. Endvidere fik vor landsformand af 
kommandor F. Taube overrakt det sjældne • Hedersan
kar• fra Flouans Man. Kai Hertz modtog eksemplar nr. 
7 (det første til en ikke-svensk). Nr. I. blev tilddelt den 
svenske konge. 

Afdelingsjubilæer i 1978 
11. februar : Skelskør - 60 år 
7. april : Hundested - 60 år 
5. maj : Frederikssund - 60 år 

19. juni : Stevns - 50 å r 
22. september : Nakskov - 65 år 
14. november : Fredericia - 60 år 

På hovedbestyrelsens 1·egne 01·errækker næstformand 21. november : Nykøbing F. 65 år 
Torben Jensen. Marineforeningens hæderstegn til 23. november : Hillerød . 50 år 
kommandørkaptajn Kai Hertz. 

Ved samme lejlighed blev Marineforeningens næst
formand dekoreret med De Svenska Militiira Kamrat
foreningarnas Hederstegn. - Y deri igere fik vor næst
formand og landssekretær tildelt den finske marinefo
renings (Laivaston Kilta) hæderstegn i guld. 

Ved hovedbestyrelsesmødet i København den 8. ok
tober overraktes Marineforeningens hæderstegn til 
landsformanden. kommandørkaptajn Kai Hertz, og til 

Fra afdelingerne 
BORNHOLM 
Siden sidste indberetning har der blandt andet været 
arrangeret en vellykket kammeratskabsaften med keg
lespil. oplyser Aa. M. Bjerregaard. Der var 25 deltage
re. og skibsfører Arndt Petersen blev keglekonge. 

Forårsfesten, hvor damerne var med. havde 70 del
tagere, hvilket passede godt til de nye lokaler, hvor 
den arrangeredes 6. maj. Der blev uddelt fem 25-års 
tegn og fem 40-års tegn'. og bagefter blev der festet til 
den lyse morgen. 

Sammen med soldaterforeningerne deltog afdelin
gens bestyrelse med flaget ved en højtidelighed den 23. 
juni på Store Torv , hvor hendes Majestæt Dronningen 
indviede en ny fane til Bornholms Værn. 

En udflugt med 50 deltagere blev arrangeret den 17. 
juli. Den medbragte mad spistes på Kildepladsen i 
Svaneke. - En velykket tur. 

16 medlemmer fra afdelingen deltog den 13. septem
ber i kransenedlængning ved søfartmonumentet på 
Rønne havn. 

Marinestuen i •Sjøgårijn« skal udbygges med kabys 
og toilener. Det koster, og det er ikke nok, at banko
spillet den 5. oktober med 200 deltagere gav et pænt 
overskud. Nu udsendes en anmodning til alle med-

Næste nummer af UD 
Beretninger fra afdelingerne, artikler og billedmateri
ale skal være redaktionen i hænde senest 15. januar. -
Referat af store og små begivenheder er lige velkomne 
og gerne fra alle afdelinger. 

Meddelelser om mærkedage bringes gerne. men 
normalt dog kun. dersom offentliggorelse kan ske in
den selve •dagen• . 

lemmer om at tegne andelsbeviser og om at yde en 
personlig arbejdsindsats. 

Et medlem af afdelingen efterlyser og vil give en god 
pris for Søværnets juleskåle (store og små) af årgang 
1951 , 52. 53, 54, 55, 56. 58 og 62. Henv. H. J. Madsen, 
Harbovej 36, 3700 Rønne. 

EBELTOFT 
• Kabysrygte!« fortæller. at generalforsamlingen den I. 
april afvikledes med genvalg over hele linien, og fre
gatskydningen fandt sted i Skovpavillonen den 23. 
april. 

Den 30. april arrangeredes en udflugt med bus til 
minedepotet i Dråby. 

Ved Ebeltoft Idrætsforenings åbning af nye skyde
baner var afdelingens formand til stede og overrak
te skytterne en vandrepokal. 

Efterå rssæsonens første kammeratskabsaften i ma
rinestuen bød på fremvisning af filmen • Havet si ener 
alle spor«. 

Marinestuen er et særdeles populært samlingssted. 
hvor man få r stadig nye attraktioner. Den smukke mo
del af »Enhjørningen• er nu sat i montre og opstillet i 
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stuen. Et særligt trækplaster er en stor maritim bog
samling skænket af Vilhelm Flach. Det drejer sig om 
søhistorie, orlogsvæsen. rejsebeskrivelser og maritim 
teknik på dansk og udenlandsk. Bøgerne har fået en 
stor reol i marines tuen . og der er etableret en biblio
teks-låneordning. 

Jørgen Brøgger har sendt nogle avisklip, hvoraf 
fremgår, at afdelingen var stærkt engageret i forbin
delse med et besøg i havnen af de britiske minestrygere 
»Flintham« og • Dittisham«. Sammen med kommunal
bestyrelsen og en række lokale foreninger samarbej
dede man om en række festlige arrangementer. Et af de 
fornøjelige indslag var marineforeningens-sluppen. 
som uden for det traditionelle faste lavnsprogram korte 
gennem byen og gjorde propaganda for et idrætsarran
gement. En af idrætskonkurrencerne var en fodbold
kamp mellem et Royal Navy old-boys-hold og et lo
kalt pigehold, hvor sluppens admiral , Niels Basse 
optrådte som dommer i fuldt ornat. 

Repræsentanter fo r afddingens bestyrelse var invi
teret til cocktailparty om bord i minestrygerne, og den 
sidste aften var der på Hotel Viking arrangeret en vel
lykket fest med bengnavning, dansk og engelsk under
holdning samt dans. Skibenes afsejling fandt s ted un
der serpentineregn , viften med små dannebrogsflag, 
salutskud og fyrværkeri . 

ESBJERG 
Afdelingen har i sti !hed haft 55 års fødselsdag i okto
ber. Overtelegrafist J. Knudsen, som i år er blevet ud
nævnt til æresmedlem. er den sidste tilbageværende af 
dem, som var med til at stifte afdelingen i 1922. Han 
husker endnu . at begivenheden fandt sted i Paladsho
tellet. og at Thielfeldt blev valgt til formand. 

Styrmand Ib Jensen fortæller videre , at det nu atter 
er lykkedes at få etableret en marinestue. Ejeren af 
Hotel Spangsberg har vederlagsfrit stillet et 120 kva
dratmeter stort lokale til rådighed. Indflytningen, der 
blev foretaget af bestyrelsens medlemmer samt deres 
koner. er overstået og har givet et virkelig flot resultat. 

I september havde afdelingen en sommerudflugt 
med 100 deltagere, som varmede op med en forfrisk
ning i den nye marinestue og derefter kørte til Ålbæk, 
hvor der var spisning og dans. - På vinterens program 
s tår forelobig en juletræsfest på Hotel Esbjerg den 29. 
december. Det skal foregå i to tempi: Om eftermidda
gen hygger man om børnene, og om aftenen fester de 
voksne. 

FREDERICIA 
Den årlige skydning sammen med 7. Regiments Solda
terforening afholdtes på Fælleden den 4. juni. Kl. 10.00 

påbegyndtes festskydningen , og kl. 12.30 til 14.00 ned
lagdes den medbragte madkurv. Derefter gik man løs 
på fugleskydning med salonriffel, medens festskydnin
gen på 200 meter banen blev gjort færdig. 

Kaj Lundemann oplyser, at Fredericia i anledning af 
6 . juli-festerne havde besøg af bevogtningsfartøjet 
»Dryaden«, hvis besætning kom til at føle , at Marine
foreningen har en afdeling på stedet. Der blev arrange
ret besøg på værftet. hvor gasterne fik lejlighed til at se 
skoleskibet »Danmark«, og hvor der blev serveret for
friskninger. Efter et mellemspil med et forfriskende 
havbad blev gæsterne bænket ved et hyggeligt aftens
måltid i sejlklubben. Afdelingen har senere modtaget et 
pænt takkebrev fra talsmanden i »Dryaden«. 

Den 3. september stod et antal medlemmer selv til 
søs - på fisketur med en af Marinehjemmeværnets kut

tere. 

FREDERIKSBERG 
Distriktsformand Henning Petersen oplyser , at afde
lingen efter en hvervekampagne i foråret nu har et 
halvt hundrede medlemmer, og der er god deltagelse i 
møderne , hvor der sker noget. Desuden er der stem
ning for at stifte et skyttelaug. 

Dette bekræftes af »Skum for Boven«. som fortæller 
at stiftende mode og valg til bestyrelse i skyttelavet er 
planlagt til den 16. november. 

Marinestuen har fået en flot skibsklokke, skænket af 
Curt Petersen. 

FREDERIKSHAVN 
Den årlige fregatskydning fandt sted 4. september og 
havde et usædvanligt stort antal deltagere , skriver J. 
G. Petersen. Det var det største fremmøde i afdelin
gens historie. Der blev skudt livligt, men alligevel tog 
det tid at få sænket skuden. ,.Dykker• Nielsen blev 

fregatkonge. 
Af andre konkurrencer. som blev afviklet sideløben

de , kan nævnes dameskydning og pilekast. Der var 
udsat et betydeligt antal præmier. og det blev en af 
afdelingens store dage . 

Det er blevet tradition, at Flådestation Frederiks
havn fejrer Tordenskjolds fødselsdag den 28. oktober. 
og her deltager afdelingens formand . Hvert år "deko
reres« to eller Ere personer pompøst! som Torden
skjolds venner, og der udskænkes øl fra fad . 

FREDERIKSSUND 
Distriktsformand Ferp. Andreasen rapporterer, at af. 
delingen har haft fregatskydning sammen med Frede
riks værk og Hundested. 



. 
En gmppe deltagere n'd fregarsJ..yd11i11ge11 i Frederiksharn. Furu:Bem Jacobsen. 

FREDERIKSVÆRK 
Ferd. Andreasen oplyser, at afdelingen må flytte sin 
marinestue fra Ølsted Kro , som skal på auktion. N u 
leder man efter et nyt sted at være. 

GENTOFTE 
Af et cirkulærebrev fra S. E. Fabricius fremgår. at af
delingen den 5. oktober afholdt pakkefest. Spisningen 
var på afdelingens regning. men til gengæld måtte hver 
deltager medbringe en pakke til en værdi af mindst 
30.00 kroner. Der er i øvrigt planlagt arrangement hver 
måned fremover til april. 

GILLELEJE 
Afdelingen savner et sted at være. oplyser distrikts

formand Ferd. Andreasen , men der er nu udsigt til. at 
man kan få egne lokaler. 

GLOSTRUP 
Afdelingen kan som sædvanlig registrere en høj mo
deprocent og mange kvikke arrangementer . Ved sæso
nens første mødeaften i Kahytten I. september blev 
der vist film fra Brasi lien, og 10. september deltog man 
i en distriktsfest med underholdning og dans i Sønder

jyllandsskolens aula. Medlemsmpdet den 6. oktober 
holdtes • ude• efter invitation fra FAXE-Storkøben
havn. 

Det årlige karneval. som plejer at være meget vel
lykket, er planlagt til afholdelse den 4. februar. 

Skyttelavet har et vældigt program med træning eller 
konkurrence hver uge. Fregatskydningen blev som 
sædvanlig en succes. Egon Helge Olsen blev fregat
kaptajn . 

HELSINGØR 
Distriktsformand Ferd . Andreasen meddeler, at afde
lingen antagelig bliver nødt til at flytte sin marines tue. 
Værten skal selv bruge det nuværende lokale. men har 
stillet bedre lokaliteter i udsigt i naboejendommen. Af-

delingens 60 års dag fejredes den 12. november på Es
rum Kro. 

HILLERØD 
Ferd. Andreasen oplyser. at afdelingen har fejret sin 
marinestues 25 års eksistens med en festlig sammen
koms t den 5. maj. Fregatskydningen afholdtes sammen 
med Hørsholm afdeling den 3. september . 

HOLBÆK 
Man lagde ud i maj med en kegleaften. skriver Arne 
Pedersen. I juni blev arrangeret en tur Orø rundt med 
sejlklubbens skib • Frem•. Det var et vellykket arran
gement. Fregatskydningen i august havde som sædvan
lig god tilslutning. Formanden deltog den 13. maj i et 
kontaktmøde på Kongspre. 

HORSENS 
Som noget helt nyt har afdelingen dette efterår forsogt 
sig med fluefiskeri i stedet for at pilke. skriver formand 
Hans Moller. Lordag den 8. oktober samledes delta
gerne på Hotel Dalgas hos Otto Jensen. som skal have 
tak for morgenkaffe og runds tykker. Herfra gik turen 

til Karstoft Å. hvor der - afbrudt af den medbragte 
frokost - blev fisket til hen på eftermiddagen med et 
fornemt resultat af både bæk- og regnbueørred i den 
rigtige storrelse. 

Næste sammenkomst bliver et bankospil i begyndel
sen af december. 

Der sendes en lykønskning til runde fødselsdage: 16. 
november: Blikkens lager Knud Pedersen. 65 å r. 21. 
december: Købmand Ewald Pedersen. 75 år. 

HUNDESTED 
Afdelingen har haft s tor fremgang. siden man har fået 
egne lokaler, skriver distriktsformand Ferd. Andre
asen . Her er nu over 200 medlemmer. 

Jørgen Laursen fortæller. at afdelingen den 7. august 
kl. 09.00 stak til søs med det gode skib »Birthe Brink• 
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af Hundested på den årlige kuttertur, som denne gang 
gik til torpedostationen Kongsøre. Her ankom man 
ved tolv-tiden efter en herlig indenfjords sejltur og blev 
budt velkommen af de vagthavende officerer. 

Efter forevisning og demonstration blev der spist 
frokost i det grønne , og bagefter var der forskellige 
spil, lotteri og badning. 

Kl. 17 .00 blev kursen atter sat mod Hundested. hvor 
man gik fra borde en god oplevelse rigere. Alle er 
taknemmelige over for skipper Brink for god og sikker 
navigering og over for det vagthavende personel på 
Kongsøre. - På gensyn i marinestuen. 

HØRSHOLM 
Afdelingen har overstået sendemandsmødet uden ve
er, siger distriktsformand Ferd. Andreasen. Det kalku
lerede budget holdt fint. Der har været fregatskydning i 
samarbejde med andre afdelinger, og et vinterprogram 
er udsendt. 

KALUNDBORG 
Hans E. Svendsen indleder sit brev med mindeord 
over Thomas Dalsgaard, som gik bort den 22. juni: 

Med Thomas har afdelingen mistet et meget trofast 
medlem. Budskabet om hans død kom som et chok for 
alle, der kendte Thomas. Trods sine 82 år var han 
stadig meget aktiv. Hans indsats for Marineforeningen 
og Skyttelauget er næsten landskendt, efter at han -
havde været medlem af Kalundborg afdeling siden 
1925 og af bestyrelsen uafbrudt siden 1929. 

Sendemandsmødet var en sammenkomst, som 
Thomas satte meget højt, og 22 gange deltog han som 
afdelingens valgte sendemand. Man kunne altid være 
sikker på et godt referat bagefter. Der manglede ikke 
noget. 

Såvel i bestyrelsen som i Skyttelaugets arbejde 
ydede Thomas en stor indsats. I Skyttelauget havde 
han siddet i ledelsen, siden det blev oprettet i afdelin
gen. Veddeltagelseilandsskyttestævnernegikhanstærkt 
op i at !?i samlet sin trop af det bedste mandskab. 

I det sidste år var der to ting, der optog ham meget. 
Han havde et stort ønske om at Il lov til at fejre sit 50 
års jubilæum som bestyrelsesmedlem, et ønske som 
alle i afdelingen delte med ham. Dernæst håbede han at 
komme til at opleve landsskyttestævnet i 1978. som 
skulle finde sted i Kalundborg. - Desværre skulle ingen 
af disse ønsker gå i opfyldelse. 

Thomas var æresmedlem af afdeling og skyttelaug, 
og for et par år siden fik han tildelt skytternes hæder
stegn. Han satte stor pris på det og bar det med stolt
hed. 

Ved bisættelsen var Ulstrup kirke fyldt til sidste 
plads. Afdelingen var repræsenteret i stort tal, og det 
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flag , Thomas elskede, blev kippet over hans sidste hvi
lested. 

I Kalundborg afdeling vil mindet om Thomas Dals
gaard blive æret og bevaret i ærbødighed. 

Thomas Dalsgaards søn. Erling, som sikkert vil 
være kendt af mange i de forskellige afdelingers skytte
laug , har påtaget sig indtil videre at stå for ledelsen af 
skyttelauget. 

Hans E. Svendsen fortæller i øvrigt, at afdelingen 
den 8. oktober havde samlet 26 deltagere til en udflugt 
med bus til Holmegaards Glasværk og Gisselfeld!. 
Herfra fandt Chaufføren vej til Vrangeskov Kro, hvor 
man skaffede, overværede stedets underholdning og 
dansede. Hjemturen bød på en betydelig omvej. Plud
selig kørte bussen langs med Køge Bugt, og det må 
formodes, at chaufføren ved mindet om et berømt sø
slag for 300 år siden gjorde denne afstikker, så vi ikke 
nåede hjem før klokken halvtre om morgenen .. 

I november arrangeres en mandeaften. og i decem
ber holdes det traditionelle gliigg- og banko-arrange
menet. 

KOLDING 
Mogens Burcharht oplyser, at afdelingen havde en me
get vellykket udflugt den 21. august med kutteren 
• Marina«. Med 20 deltagere gik turen til Haderslev i 
frisk østenvind med sol og sigtbart vejr. I Haderslev 
besøgte man det gamle fyrskib, hvor den lokale afde
ling har sin marinestue , og hvor næstformand Clausen 
foreviste skibet. 

Den 25. august startede skyttelauge( den nye sæson 
på banerne i Munkensdam. En pokalskydning blev den 
15. oktober afviklet på banerne oven over marinestu
en. 

Kutteren •Marina« var atter til søs med et hold ak
tive medlemmer dei;1 I. oktober. Denne gang var det en 
heldags fisketur i LiUebælt. 

KONGENS LYNGBY 
Bestyrelsen oplyser i sit efterårsprogram. at man alle
rede har haft flere sammenkomster i Lottenborg, og at 
der er planlagt andespil den 19. november og julestue 
den 15. december. 

Efterårets mest bemærkelsesværdige arrangement 
var en fælles bustur den 15. oktober til Halmstad i 
anledning af 30 års jubilæet for venskabet mellem Flot
tans Man i Halmstad og Marineforenin~ens afdeling i 
Kgs. Lyngby. 

KORSØR 
Svend Helge Jørgensen skriver i sin rapport til distrik
tet, at afdelingen den I. juli var repræsenteret med 
flaget ved festlighederne i anledning af 300 ån dagen 
for Slaget i Køge Bugt. 



Byens adoptivskib •Sjælland• aflagde besog i slut
ningen af august, og i de dage blev marinestuen flittigt 
besøgt af besætningsmedlemmerne. Formanden re
præsenterede Marineforeningen ved en frokost om bord 
og ved byens frokost for skibet. Desuden deltog med
lemmer af afdelingen i en familiesejlads med • Sjæl-
land«. · 

Den 29. august var der kransenedlægning på kirke
gården. Samme dag ankom den engelske ubåd •Obe
ron«, hvilket gav mange gæster i marinestuen. Til gen
gæld var afdelingens medlemmer gæster ved en rund
visning på ubåden. 

Vintersæsonen startede i slutningen af september 
med åbning af marinestuen to gange ugentlig. Desuden 
er der organiseret skydning for mandfolkene og gym
nastik for damerne. 

KØBENHAVN 
Distriktsformand Flemming Petersen oplyser, at afde
lingen den IO. september arrangerede en distriktsfest 
med deltagelse af 150 medlemmer fra fire afdelinger. 
Aftenen forløb i fineste stemning med optræden af kgl. 
sanger og skuespiller Ove Verner Hansen. 

Den smukke skibsplatte, som afdelingen - med det 
formål at sikre okonomien uden kontingentforhøjelse -
udbyder til salg, har fået en god presse. Den koster kr. 
103,00 incl. porto og kan bestilles hos: 0. Reumert, 
Hvidovre Torv, 2650 Hvidovre, tlf. Ol - 75 05 Ol. eller 
hos F. Larsen. Godthåbsvej 53, I., 2000 Kobenhavn F, 
tlf. 01 - 19 37 36. 

Eksemplarer af platten blev ved hovedbestyrelses
modet den 8. oktober af 0. Reumert overrakt til ho
vedforeningen. til Præsidenren for Norges Orlogsfor
bund og til formanden for den svenske broderorgani
sation Flottans Man. 

Motin.'t pd Kobenhai-ns afdelings forste skibsplatte. 
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MARSTAL 
Herfra rapporteres ingen egentlig aktivitet. 

MØN 
Kasserer og sekretær Egon H. Petersen rapporterer, at 
afdelingen den 21. august for tolvte gang afhold! sin 
traditionelle fregatskydning med 31 aktive deltagere. 
Da man senere fik forstærkning fra spindesiden var der 
60 dehagere i frokosten. 

Med 268 skud blev fregatten sænket. og skæbnen 
ville, at alle topscorere var fiskeskippere. idet sidste 
års fregat-• skipper• Preben Kolle afleverede sin titel 
til Poul Erik Hansen, som erhvervede æren ved skud af 
John Meyer. 

Afdelingen har i indeværende år kunnet registrere 
ikke mindre end 20 nye medlemmer. 

NYKØBING F 
Afdelingens formand, Erik Borchersen Madsen, kan 
også fortælle om en vellykket fregatskydning. der fandt 
sted 4. juni på banerne ved Marrebæk. Fregatkaptajn 
blev Borge Cederstrom. Den sideløbende dameskyd
ning blev vundet af Lis Dencker. Efrer skydningen var 
der spisning af den medbragte mad og nogle timers 
hyggeligt samvær og dans. 

Den 2 I. juni var afdelingen repræsenteret med seks 
mand og flaget ved modtagelsen af Hendes Majestæt 
Dronningen og Prins Henrik. 

Vintersæsonen indledes med en fest sammen med 
damerne den 26. november på Czarens Hus,. Her skal 
blandt andet konkurreres om vandremuggen. 

NYKØBINGS 
Distriktsformand Niels Bruus Sørensen oplyser, at af
delingen den 21. maj havde fregatskydning med 24 ak
tive deltagere. medens antallet var vokset til 40 ved 
den efterfølgende aftenfest. 

NÆSTVED 
Afdelingens sekretær meddeler. at der i sommer har 
været arrangeret en vellykket fisketur med en af Mari
nehjemmeværnets kuttere. Søndag den 4. september 
holdtes den årlige fregatskydning med rekorddeltagel
se. Helge Bjerre blev fregatkaptajn. og Alex Hansen 
vandt Anbi-pokalen. Efterårsprogrammet byder på 
mandeafrener, andespil og julestue 

PADBORG-GRÅSTEN 
Herluf Hansen har gode nyheder denne gang: Efter at 
»Den gamle Kro• blev nedlagt i foråret, måtte afdelin
gen som tidligere nævnt se sig om efter en ny marine-
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stue. Denne fandt man hos et af medlemmerne. Peter 
Rasmussen, der driver »Restaurant Axelhus« i Grå
sten. 

Til indvielsen den 27. august havde man inviteret 
besætningen fra minestrygeren »Vildsund«, som an
kom dagen før. Marineforeningen var med i velkomst
komiteen og blev sammen med blandt andet byens 
borgmester og havnefoged modtaget om bord af che
fen, kaptajnløjtnant Bernt Kaadt. Der blev udvekslet 
hilsener og gaver, og senere aflagde chefen besøg på 
rådhuset. 

16 medlemmer af besætningen deltog den næste dag i 
marinestuens indvielse , hvor • Vildsund«s chef og 
bådsmand stod for flagceremoniellet. Også Gråstens 
borgmester var med til indvielsen, og overrakte en ga
ve. Fra Tønder afdeling mødte formanden og kassere
ren med en gave, og fra Sønderborg deltog en hjemme
værnskutter. hvis besætning var gæster ved middagen. 

Dagen derpå var arrangeret en bustur for minestry
gerens besætning med besilg i Frøslevlejren, en gen
nemgang af lejrens museum og en afstikker over til den 
tyske side af grænsen. 

Flådebesøget fik et yderst vellykket forløb. Afdelin
gen ønsker gennem blandet at bringe en tak til • Vild
sund«s besætning og alle andre. som bidrog til at 
skabe den rette atmosfære. 

I forbindelse med indvielsen af den nye marinestue 
fik afdelingen 12 nye medlemmer. 

RANDERS 
Ejnar Christensen skriver. at Randers den 19. august 
havde besøg af minestrygeren »Guldborgsund« i an
ledning af byens 675 års jubilæum. 13 besætningsmed
lemmer fra skibet var gæster til spisning i marinestuen. 
Derefter var der hyggeligt samvær og besøg om bord i 
minestrygeren. 

Vintersæsonen blev i øvrigt indledt med en festaften 
i marinestuen. og for december er planlagt juleskyd
ning den 7. i Dronningborghallen og juleoptakt med 
damer den 9. i marinestuen. 

I sommerens løb har afdelingen mistet fem gode 
kammerater: Lægterfører Mogens Gregersen, stations
leder Ove Rich. Petersen, assistent Børge Skjæmt, fa

brikant Hakon Striegler og vagtmester Tage Thorsdal. 
AUe havde de været trofaste medlemmer gennem 
mange år. Deres bortgang beklages, og de vil blive 
mindet i ærbødighed. 

ROSKILDE 
Byggeriet ved den nye marinestue viste sig ved afslut
ningen i august sidste år at koste knapt 29.000 kroner, 
fortæller Flemming Petersen. I dag er gælden bragt ned 
til ca. 750,00 kroner. Finansieringen er blandt andet 
sket ved salg af andelsbeviser. 
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Et cirkulære fortæller, at afdelingen den 14. august 
havde fregatskydning, der afsluttedes med kammerat
ligt samvær i marinestuen i Hersegade. 

SILKEBORG 
Fra Ebeltoft oplyser Jørgen Brøgger. at fregatten »Jyl
land« den 12.juni havde besøg af Silkeborg afdeling på 
udflugt. Den medbragte mad blev fortæret om bord. og 
kaffen blev senere indtaget i marinestuen. 

SKJERN-TARM 
Erik Orloff Lau ridsen oplyser. at afdelingen har haft 
den sorg at miste sin kasserer. Knud Aage Matthiesen, 
som nylig afgik ved døden i en alder af kun 51 år. I 
Marineforeningen som alle andre steder var Knud 
Aage Matthiesen altid parat til at give en hjælpende 
hånd og yde en indsats. Hans stilfærdige lune og ven
lige væsen vil blive savnet, og hans minde vil blive 
æret. 

SLAGELSE 
Slagelseegnens Soldaterforeningers Samvirke er be
gyndt at virke i praksis. Del første fælles arrangement 
var en hostfest den 17. september i cafeteriet på Ant
vorskov Kaserne med 107 deltagere, fortæller E. 
Thaarup. Desuden har afdelingen været indbudt til fo
redrag i garderstuen. og endvidere har sammenslutnin
gen P.iet en salonskydebane stillet til rådighed på Ant
vorskov Kaserne hver tirsdag aften. 

Afdelingen har haft besøg af formanden og kassere
ren fra det vesttyske Marinebund·s afdeling i Aurich, 
med hvem Slagelse-afdelingen har venskabsforbindel
se. Afdelingen varden 23.juli vært for de tyske gæster 
ved en spisning i marinestuen. 

Den 20. oktober var damerne inviteret med til en 
foredragsaften i marinestuen, hvor Axel E. Jensen for
talte om Nyboder, og 29. oktober arrangeredes en tor
ske-pilketur. 

THYBORØN 
Afdelingens kasserer. Karlo J. Olesen. fortæller. at det 
beklageligvis endnu ikke er lykkedes at P.i lokaler til en 
marinestue. men der arbejdes videre på sagen. og man 
efterlyser samtidig maritime effekter til dekoration i 
det kommende samlingssted. 

Den 9. januar fylder afdelingens forffii!nd, Lars Chr. 
Jensen. 70 år. Han har deltaget i Marineforeningens 
arbejde siden han i oktober 1929 blev hjemsendt fra 
orlogstjenesten. hvor han havde gjort tjeneste i • Her
luf Trolle« og senere i »Delfinen«, hvis sommertogt til 
Skagen faldt i den periode. hvor de svenske fiskere 
nægtede at respektere vor territorialgrænse på tre sø
mil. 



Lars Clzr. Jensen , 
Tlzybvr()n. 

Lars var i en del år næstformand i Lemvig afdeling. 
og i 1955 var han med til at stifte afdelingen for Thybo
røn og Omegn. Her var han i de første år næstformand 
og fra 1960 formand. Han er fremdeles meget aktiv i 
foreningens gøremål. og alle kammeraterne deler hans 
O\nske om, at vi snart kan finde en marinestue. 

ÅLBORG 
Afdelingen håber med tiden at kunne m foden på egel 
dæk, skriver sekretær Christian Thomsen. Efter at 
have været henvist til landjorden i 60 år er man be
gyndt at reue blikket mod havet. De 277 medlemmer, 
hvoraf hovedparten har et ikke-maritimt job. savner 
dæk under fødderne. bølgeskvulp og havbrise. - Der er 
stemning fo r, at skal man sej le , skal det være som 
selvejere. 

Det blev for kort tid siden vedtaget, at man ville 
arbejde hen imod investering i et sejlskib i stil med 
skonnerten " fulton~ eller ketchen •Jens Krogh«, som 
medlemmerne kunne rigge til og holde vedlige. Et tre
mands udvalg har f?iet til opgave at finde et egnet skib 
og den bedste mflde at finansiere det på. Muligvis vil 
afdelingen ofre sin formue på 20.000 kroner til købet , 
da renteafkastningen ikke har nogen reel værdi. 

Næstformanden, restauratør Ralf Kurt Jensen, oply
ser, at man er ude efter et skib på ca. 30 tons, og der er 
foreløbig følere ude i Skagen, Hirtshals og København. 

Hovedtanken er, at skibet skal være et afstress
ningsprojekl. tilgængeligt for alle medlemmer. Des
uden er der et socialt sigte , idet man her kunne finde 
beskæftigelse til ledige og pensionerede medlemmer. 
Der er mange gamle guller, som viUe hjælpe til i som
mertiden med at gøre skibet i stand . og om vinteren 
kunne der arbejdes med al studere teori, så afdelingen 
kan !?i en stab af virkelig søkyndige medlemmer. 

Ved el medlemsmøde den 30. september benyttedes 
lejligheden til at lodde stemningen for projektet, efter at 
fuldm. Torben Holm fra Provinsbanken havde oriente
ret om finansproblemerne. Efter en livlig debat blev 
bestyrelsen opfordret til at arbejde videre med sagen. 

Der sker andre ting i afdelingen. som blandt andel 
har haft en sommerudflugt den I I .juni til Hals med ca. 
I 00 deltagere, men der var også stegte ål som lokke
mad. 

I Ålborghallen afholdtes den 11. september fregat
skydning, hvor 61 skyller var mødt op. og hvor Olaf 
Friis blev fregatkaptajn ved skud af John Christensen , 
som fik titel af meste rskytte og en aktie i Sigurd Hyl
lofts mindebæger. Sideløbende holdtes skiveskydning 
og pistolskydning. 

Der har desuden værel arrangeret en ulkeaften den 
21. oktober og andespil den 7. november. 

Skaf et nyt medlem 
Klip nedenstående blanket ud. 

Udfyld blanketten, som desuden skal under
skrives af ansøgeren og hans proponent. 

Send blanketten til formanden for den af. 
deling, hvor det nye medlem søger optagelse. 

OPTAGELSESBLANKET 

Fulde navn 

Fødselsdag 
og -år 

Livsstilling 

Bopæl 
(nøjagtig 
postadr.) 

Evt. hvilken 
årgang 

Evt. udkom. 
manderet med 

Har De tid
ligere været 
medlem af en 
Marineforenings. 
afdeling og da 
hvilken? 

Hvorlænge? 

Proponent 

Underskrift 

I 

Indsendt I 19 
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Ny maritim litteratur 
Hempels Kalender 1978 
Den nye kalender fra Hempels Skibsfarvefabrik holder 
sig traditionsmæssigt til de maritime motiver. 1978-ka
lenderen bringer 6 store farvelagte tegninger af John 
Gardner. Motiverne er britiske sejlere. Pris kr. 23 .00. 

Alle tiders sørøvere 
»Alle tiders • skal i den forbindelse forstås som de mest 
berygtede s!<)røvere og gengivelse af de barske beret
ninger om episoder fra ca. år 1500 til ca. år 1800. For
fatteren John Gilbert har fortrinsvis skildret beretnin
gen på grundlag af dokufllentarisk materiale. og den 
sammentrængte teks t ledsages af et stort antal farve
lagte tegninger udført af E. Mortelsmans. I IO s., ill., 
kr. 32,50. Carlsen if. 

Krlng Kajutlampan 
Gennem mere end 30 år har »Svensk Sjiifartstidning• 
haft en rubrik med ovennævnte titel, og disse sider i 
bladet har stedse hørt til de mes t popu lære blandt S!<lfa
rende læsere. Her bringes· en serie afsnit af ca. 30 for
skell ige forfattere med selvoplevede beretninger fra 
sejlskibstiden. De ledsages af gode fotos og et antal 
tegninger af den kendte kunstner Gordon Macfie. 244 
s. , ill., sv .kr. 95.00. Svensk Sjiifartstidnings Forlag, 
Stockholm. 

Den store flagbog 
Fra Nyboders Boghandel, Store Kongensgade 114, 
1264 K!<)benhavn K. er modtaget bogen om alverdens 
flag gennem tiderne, et seriøst værk udarbejdet af derr 
amerikanske Dr. Whitney Smith, som på grundlag af 
mere end 2.250 farvelagte illustrationer giver glimt af 
civilisationens historie gennem tiderne incl. et par si
der om Dannebrog. Her får man en masse at vide om 
flagsymbolik, flagtraditioner og historiske personer, 
hvis navn er knyttet til bestemte flag. Udførlig oriente
ring om samtlige nationers flag ajourfort til 1976. 360 
s., stort format, kr . 478,00. Lademanns Forlag. 

Grønlandsfarerne I året 17TT 
Genoptryk fra 1806 af en beretning om skibskatastro
fen i 1777, da en hel flåde af hvalfangerskibe blev 
skruet ned af isen ved Østgrønland . I bogen gengives 
blandt andet et brev fra skibsreder A. P. Møller·s tipol
defar, som overlevede katastrofen efter frygtelige stra
badser. Den nye udgave er suppleret med arktisk o_g 
antarktisk billedstof og bearbejdet til mode rne retskriv
ning , men der er ikke ændring i selve beretningen, som 
optræder med forfatteren, Lorens Hanssen's egne.ord . 
87 sider, kr. 34,50. Forlaget Melbyhus. 

Krigen i Stillehavet 
Admiral E. J. Saabye har skrevet en ny bog til doku
mentarserien fra anden verdenskrig. Her koncentre
rer han sig om japanernes og amerikanernes konfronta
tioner i Stillehavsområdet fra det japanske angreb på 
Pearl Harbor i 1941 til atombombebrage! over Hiro
shima i 1945. 224 sider, ill., kr. 48,50. Politikens Forlag. 

Britannia Rules 
C. Northcote Parkinson (forfatter til Parkinsons Lov) 
har forelaget en kritisk analyse af de fremcrædende 
begivenheder under den periode fra 1793-1920. hvor 
Scorbritannien beherskede a lverdens have. Han flytter 
rundt på nogle af begreberne om. hvilke begivenheder 
der var af s t!<)rst betydning, og trækker nye navne frem 
i rampelyset ved siden af Lord Nelson og William Pitt. 
199 sider, ill., ca. kr. 90,00. Weidenfeld & Nicholson, 
London. 

Sejlads mellem øerne 
Redaktionschef Poul Floe Svenningsen har med nogle 
kammerater foretaget en sommersejltur gennem dan
ske farvande og haft alle de forventede glæder og for
trædeligheder. Lykkeligvis har han en enestående evne 
til at betragte dem alle som gemytlige oplevelser og til 
at gengive sine iagttagelser med et lune . der gør bogen 
til en værdig og moderne afløser af Jerome K. Jerome's 
,. Tre mand i en båd«. Bogen er illustreret med forfatte
rens kortskitser og vignetter. Der sluttes med 15 sider 
ordforklaring. 204 s., kr. 39,50. Lademann. 

Ensamseglare genom Tiderne 
Svensk oversættelse af den engelske forfatter D. H. 
Clarkes værk om enesej ladsens his torie . Foruden en 
analyse af de mest fremtrædende bedrifter bringes et 
halvt hundrede sider med lister over jordomsejlinger 
og mange andre former for krævende distancesejlad
ser. 232 s., iU .• ca. sv.kr. 75,00. Raben & Sjiigren. 
Stockholm. 

Von Salamis bis Okinawa 
Det må have taget en årrække og et slid at udarbejde en 
så grundig og vidtspændende opslagsbog. som medta
ger samtlige betydningsfulde søtræfninger fra antikken 
helt op til episoderne under Vietnam-krigen. Helmut 
Pemsels koncentrerede tekst ledsages af mere end 130 
kort, der viser skibenes taktiske og strategiske bevæ
gelser under skærmyds lerne. Skibstypernes udvikling 
gennem årene vises desuden gennem ca. 100 tegninger. 
Fyldigt indeks over skibsnavne. 339 s., ill. , ca. kr. 
285.00. J. F. Lehmanns Verlag. Munchen. 
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